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0 wspólny front

Pewna czę,ść prasy zaczyna coraz

gorliwiej nawoływać do utworzenia
bloku stronnictw ,,narodowych11 przy
przyszłych wyborach do Sejmu. Cho
dzi o to, aby odżył znowu ten twór,
który przy ostatnich wyborach nazy
wał się ,,ósemka”. Nikt jednak nie

powiada wyraźnie, kto ma do przy
szłego bloku ,,narodowego” należeć.
,Tuż dziś przewidzieć nie trudno, że
ów przyszły blok wyborczy inaczej
musi wyglądać niż przed pięciu laty.
Wówczas, jak wiadomo, w skład
ósemki wchodziły stronnictwa: Zwią
zek Ludowo-Narodowy. Chrześcijań-
sko-Narodowi (rolnicy) i Chrześci
jańska Demokracja. Poza blokiem

stały: ,,Piast" i Narodowa Partja Ro
botnicza.

W żywej jeszcze mamy pamięci
wyzwiska, jakie N. P. R . miotała na

ósemkę, jak ja ocłsadzała od czci i

wiary i jakie (szczególnie na Pomo
rzu) figle wyborcze wyprawiała.
Przypomnienie ich może być dla tej
partii bardzo niemiłe i dlatego na
razie o tych sprawach zamilczymy.
I ,,Piast" nie lepiej z ósemka postę
pował, a ona płaciła mu pięknem za

nadobne.
Obecnie zmieniły się stosunki. Z ó-

semki pozostał narazie tylko odosob
niony Związek Ludowo-Narodowy.
Dawniejsi towarzysze broni nie my
ślą powracać pod wspólny sztandar.
Zanadto pod nim doznali rozczaro
wań, a za mało znaleźli prawdziwie
twórczej myśli państwowej. Takty
ka polityczna tego stronnictwa i jego
organów prasowych zrazić musiała
do niego wszystkich polityków z in
nych stronnictw, którzy cenią swój
program i swój honor, a przedewszy
stkiem chcą służyć dobru całego pań
stwa — bez względu na osoby u ste
ru stojące.

Jakiż w tych warunkach powstać
może ,,obóz narodowy", czy też

wspólny front wszystkich stronnictw
narodowych? Wiemy, że do łąski
przywrócona została Narodowa Par
tja Robotnicza (prawica), a choć for
malnego sojuszu sie wypiera, nie
zmienia to istoty faktów, których je
steśmy świadkami. Toć w Bydgosz
czy Związek Ludowo-Narodowy za
praszał na swoje zebranie członków
,,zaprzyjaźnionych stronnictw", na

co zareagowali enperowcy, których
też mile przywitano. Takich faktów
jest więcej, a wymowy ich nikt nie

zagłuszy.
Toczą się także układy z ,,Piastem"

(Witosa), których rezultat nie jest
nam znany. Jedna i druga partja je
dnak narażona jest na poważne
wstrząsy. Ruch Ciszaka (N. P. R. le
wica) mocno osłabił Narodowa Par-

tję Robotnicza, a wystąpienie sena
tora Bojki przeciw Witosowi iako

prezesowi stronnictwa niewątpliwie
mocno poderwie ,.Piasta". Nawet w

samym Związku Ludowo-Narodo
wym nie dzieje sie dobrze, skoro
trzeba bvło wykluczyć senatora Or
lińskiego. ponieważ nie godził się na

taktykę stronnictwa.

O Chrzęść. Demokracji, szczególnie
na terenie b. dzielnicy pruskiej, nie
wolno nikomu nawet marzyć, aby
weszła do bloku, w którym znajdo
wać się będzie Związek Ludowo-Na
rodowy. W tym kierunku ida na
stroje w zarządzie wojewódzkim w

Poznaniu i w Grudziądzu, nie mó
wią,c już o zarządzie okręgowym w

Stresemann pragnie porozumienia
gospodarczego z Polską.

Dyskusja w radzie ministrów Rzeszy, - Niemcom spieszno
z podjęciem rokowań. - Konferencja Stresemanna z posłem

polskim W Berlinie.

Berlin, 28. 10. (Pat.) Komunikat ofi
cjalny o wczorajszem posiedzeniu Rady
Ministrów, donoszący, że dyskusja nad

sprawą rokowań handlowych z Polską
nie została zakończona i że dalsze obra
dy w tej sprawie mają być podjęte na

jednem z następnych posiedzeń, — wy
wołał wystąpienie nVorwartsnM, który
zarzuca gabinetowi przewlekanie i od
kładanie sprawy.

W odpowiedzi na to, popołudniowa
,,Berliner Ztg. am Mittag" a następnie
prawie wszystkie dzisiejsze pisma po
południowe zamieszcza,ją urzędową in
formację, że w związku z wczora.jszą
dyskusją na radzie ministrów, min.
Stresemann nawiąże bezpośredni kon
takt z polskim posłem w Berlinie min.

Olszowskim. Nawiązanie tego kontaktu

ma być dowodem, że rząd niemiecki

jest zdecydowany jaknajszybeiej wdro
żyć rokowania z Polską o traktat han
dlowy. Niepowzięcie wczoraj uchwały
przypisywane jest tylko względom for
malnym i spóźnionej porze. Dyskusja
ma być ukończona, a ostateczna u-

chwała gabinetu w sprawie rokowań z

Polską ma zapaść po powrocie kancle
rza Marxa, który dziś wyjechał do Nad-

renji. Nastąpi to prawdopodobnie w

połowie przyszłego tygodnia.

Berlin, 28. 10. (Pat.) Zapowiedziane
przez prasę spotkanie między min. spr.
zagr. Stresemannem a posłem polskim
w Berlinie min. Olszowskim odbyło się
dziś w godzinach popołudniowych w u-

rzędzie spraw zagranicznych. O przebie
gu rozmowy donosi biuro Wolffa na

podstawie informacyj z kół parlamen
tarnych, że była ona poświęcona przy
gotowaniom do rokowań traktatowych
polsko-niemieckich.

Natomiast ,,Berliner Tagefelatt" w

wydaniu nocnem stwierdza, że celem

spotkania była chęć osobistego poinfor
mowa,nia posła Olszowskiego o sta,no
wisku miarodajnych kół rządu niemiec
kiego w sprawie traktatu handlowego
z Polską. Przytem min. Stresemann
wskazał na opór, stawiany przez nie
mieckie koła agrarne z min. Schie!em

na czele wwozowi produktów rolnych
z Polski.

W końcu dziennik wyraża przypu
szczenie, że Stresemann w związku z

półurzędowym komunikatem o posie
dzeniu czwartkowem gabinetu Rzeszy,
który wywar} wrażenie, jakoby rząd
niemiecki miał zamiar odroczyć rozpo
częcie rokowań, podkreślił, że strona
niemiecka mimo trudności gotowa jest
bezwarunkowo poprzeć rokowania tra
ktatowe z Polską.

Zapowiedź nowego wystąpienia
Parker Gilberta.

Berlin, 28. 10. (AW) ,,Welt am A-
bend" omawiając w dalszym ciągu
sprawę memoriału ajenta reparacyj
nego. donosi, jak twierdzi z dobrze

poinformowanego źródła, że w naj
bliższym czasie należy oczekiwać no
wego kroku ajenta reparacyjnego.
Interwencja Parkera Gilberta nastą
pić ma, jak zapowiada pismo, za 6
tygodni z okazji półrocznego sprawo
zdania reparacyjnego. ,,Welt am A-
bend" twierdzi, że mocarstwa zainte
resowane w przeprowadzeniu planu
Dawesa, zaniepokojone są w wyso-

kim stopniu ostatniemi pociągnięcia-
mi polityki finansowej rządu Rzeszy
i zwróciły się do Parkera Gilberta z

poleceniem podjęcia wszelkich kro
ków celem zmuszenia Niemiec do

wywiązania się ze swoich zobowią
zań, wypływających z planu Dawesa.
Dziennik zapowiada, że ajent repara-
cyjny wywrze poważny wpływ na u-

stalenie budżetu Rzeszy na rok 1928,
który ma być gotowy w grudniu, a

mianowicie na budżet ministerstwa
Reichswehry.

Bydgoszczy. Władze stronnictwa na

tym terenie skrępowane są zresztą
uchwałami zjazdów, które się opo
wiedziały przeciw sojuszom z ende
cją. Myślą przewodnia tych uchwał
była obawa, że zawarcie takiego so
juszu, znienawidzonego przez masy,
wywołałoby odpłyniecie warstw ro
botniczych do obozu czerwonego. A

zdaje się, że i w innych^ warstwach
nie brak stanowczych przeciwników
sojuszu ze Związkiem Ludowo-Naro
dowym.

Trudno w tych warunkach mówić
o jakimś wspólnym froncie ,,naro
dowym". W każdym bowiem razie

poza takim obozem pozostałyby par
tie. stojące na gruncie narodowym,
ale stanowczo przeciwne kumaniu
się z endecja, która twierdzi i twier
dzić będzie, że tylko tam jest obóz

narodowy, gdzie ona sie znajduje.
Obóz taki powstać tylko może z nie-

dobitków rozłażących się stronnictw,
a to mu powodzenia nie wróży i do

sojuszu nie zachęca.
Zamiast wspólnego frontu, o któ

rym dziś tak głośno sie mówi, inna

należy wysunąć myśl: Niech stron
nictwa. przeciwne ruchom wywroto
wym. zgodzą sie na umiar i uczci
wość w walce politycznej. Niech fron
tem nie zwracają się przeciwko sobie,
lecz przeciw czerwonej demagogji, a

cały swój wysiłek niech skierują ku

wyrobieniu myśli państwowej w sze
rokich masach ludu. Żadna dema
gogia. ani z prawa ani z lewa, zada
nia tego spełnić nie jest zdolna. Tyl
ko uczciwy, zgodny wysiłek w tym
kierunku mocen jest zwężyć czerwo
ną falę i spowodować iej odpływ —

nie sojusze wyborcze, choćby pod
najszumniejszemi hasłami zawiera
ne.

Endecja a Bojko.
Bojko masonem? Czy także

żydem?

Organ endecji poznańskiej ,,Kurjer
Poznański", podając wiadomość o

rozłamie w ,,Piaście", pisze, że sena
tor Bojko jest masonem. (Proszę się
nie śmiać! — przypisek zecera.).

A więc dopóki ,,Piast" szedł razem

z endecja, to senator Bojko a także

poseł Witos byli najporządniejszymi
ludźmi pod słońcem.

Obecnie Bojko rozszedł się z Wito
sem, więc Bojko odrazu został ma
sonem (czy także żydem?), a porząd
nym człowiekiem pozostał nadal Wi
tos, który podobno pójdzie przy wy
borach razem z endecją.

Głow-acz endecki nie spostrzegł je
dnak. że sam wpadł, gdyż dzięki je
go otwartości dowiedzieliśmy się, że

endecja dotąd pracowała razem z

masonem, gdy tylko był jej oddanym
i pomocnym.

Tak wygląda moralność i uczci
wość endecka!

Trudności rokowań handlowych

polsko-niemieckich.

Warszawa, 29. 10. (tel. wł.) Prasa
berlińska rozpisuje się o zakulisowych
działaniach politycznych na tle rokowań
polsko-niemieckich. Nacjonaliści mieli

sprzeciwić sie przewozowi nierogaci
zny do Polski w. liczbie 50.000 sztuk

miesięcznie, oraz z propozycji, ażeby
przywóz dalszej ilości skierowano wyłą
cznie do fabryk przetworów mięsnych.
Dalej walka za kulisami politycznemi
Rzeszy, rozgrywa się na tle następują-
cem:

Niemieccy agrarjusze, reprezentowa
ni przez ministra Schielego, oświadcza!
ją gotowość opozycji przeciwo trakta
towi z Polską. Również popierają finan
sowanie przez państwo akcji osiedleń
czej na niemieckim wschodzie. Na ak
cję tę złożyć się ma stała subwencja dla
Prus wschodnich oraz niemieckiego Po
morza.

Zjazd sodalicji mariańskich

akademików,

Poznań, 29. 10. (PAT) W dniach
31. października i 1. listopada br. obra
dować tu będzie pod protektoratem J.
E. ks. Prymasa Hlonda czwarty ogólno
polski zjazd sodalicji marjańskich aka
demików. Otwarcie zjazdu nastąpi w

niedzielę przed południem w sali uni
wersytetu poznańskiego.

,,Głos Prawdy" nie sprzedany.

Warszawa, 29. 10, (tel. wł.) . Podana wczoraj
przez jedno z pism warszawskich wiadomość,
o spieniężeniu połowy udziałów ,,Głosu Praw
dy" żydowi Szereszewskiemu, okazała się wie
rutną bajką. Senator zapewnia, że o transak
cji dowiedział się dopiero z gazety. Również p.
Stpiczyóski dementuje dziś z gruntu fałszywą
informację.

Preliminarz w skróceniu.

Warszawa, 29. 10 (tel. wł.). Zapewniają, że

preliminarz, który sejmowi będzie przedłożony
zawierać ma ty!ko ogólne sumy poszczególnych
resortów’, nie jak dawniej poszczególne pozycje
drobiazgowo opracow’ane. Całość preliminarza
mieści się podobno w kilku drukowanych kar
tkach. Prawdopodobnie będzie on uzupełniony,
gdyż w takich skrutach nie mógłby być przed
stawiony komisji budżetowej.
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Tygodniowy przegląd I

polityki zagranicznej.
Proces zabójcy Petlury. - Lekarstwo

na Lloyd George’a. - Sauerwein o za
borczych zamiarach Niemiec. - Kłopoty

Rumun}i.

Półtora roku temu zamordował
Schwarzbard w Paryżu b. prezydenta
ludowej republiki ukraińskiej Petlurę,
mszcząc się za pogromy żydów. W

ubiegłym tygodniu dopiero zapadł po
8-Soiowej rozprawie wyrok uwalniają
cy. ,,Voss. Ztg.", organ liberalnych ży
dów niemieckich po wyroku oświad
cza, że uwolnienie Schwarzbarda jest

ulegalizowaniem mordu politycznego,
który redakcja zasadniczo potępia.
Tym samym ,,Voss. Ztg." zajęła odrębne
stanowisko, niż większość prasy ży
dowskiej, która stanęła w obronie
Schwarzbarda. Społeczność żydowska
uprawia ten sam knlt, za który potępia
nacjonalistów niemieckich lab polskich
z których łona wyszli mordercy Lieb-
knechta, Róży Luxemburg, Rathenaua
i Ęrzbergera oraz Niewiadomski, zabój
ca śp. Gabrjela Narutowicza, prezydenta
Rzeczypospolitej Polskiej. Do jakiego
stopnia nastroje polityczne u"pływają
na wyrok w sprawie zamachów poli
tycznych, dowodzi fakt, że Polak Bere
zowski za nieudany zamach na Alek
sandra II w Paryżu skazany został na

dożywotne zesłanie do kolonji karnych.
Pozatem opinja francuska zwróciła się
przeciw Polakom. Tymczasem w wy
padku Schwarzbarda nietylko nastąpi
ło uwolnienie oskarżonego, ale rozpi
sano się o pogromach żydów na Ukrai
nie. Obrońcy przemawiali do przy
sięgłych, apelując do ich lewicowych
przekonań. To nam wcale nie impo
nuje. J.uż kilka lat temu w Poznaniu
adwokat dr. K . w procesie prasowym
wołał do sądu: ,,Ja głosowałem na

ósemkę" i wygrał. Nie darmo mą
drość ludu mówi o procesie, jako o

,,grze". Świecka sprawiedliwość jest
ułomna. Możnaby nieraz z powodu Wy
roku niejednego popaść w rozpacz, gdy
by nie istniały prawa moralne, które
rządzą sumieniem łudzkiem. Uczą nas

moraliści chrześcijańscy i niechrześci
jańscy, że naród, który krzywdzi inne

narody, wkońcu sam zginie i wymaza
ny zostanie z dziejów. Nie nie ginie -

ta zasada obowiązuje tak w świecie
materjalnym jak i moralnym. Proces
Schwarzbarda nie przysporzy przyjaciół
żydom wśród ludu ukraińskiego.

Po długim okresie przyciszenia Lloyd
George przy pomocy wydawcy Rother-

mere’aj prasy niemieckiej wjechał na

pierwszą stronę łamów prasy europej
skiej. Niema bowiem tak kompromi
tującej sytuacji, z którejby sprytny poli-
tykier nie zdołał wyleźć.... Tak t obyło z

Caillaux we Francji. Na to liczy Lloyd
George i Niemcy. Jednakże już Labour

Party ostro radzi Lloyd George’wi, aby
wybił sobie z głowy plany sojuszu li
berałów z robotnikami, gdyż powikła
nia, które gani Lloyd George są jego
dziełem. Więc z tej mąki Lloyd Geor-

ge’owskiej chleba nie będzie. Ale wy
stąpienie jego przypomina nam jak do
niedawna w Anglji łatwo było Polskę
oczernić. Trochę wysiłku ze strony
Polski, aby poinformować Anglję o

prawdziwym stanie rzeczy, zmieniło

gruntownie nastroje. Trzeba nam na
dal pogłębiać stosunki polsko-angiel
skie. Trzeba rewizyty polskich dostoj
ników u kardynała Anglji, a nie tak
łatwo będzie Niemcom oczerniać Pol
skę. Nawet Lloyd George mówi dziś
daleko ostróżnięj o Polsce, niż ongiś,
czego nasza publicystyka nie zauwa
żyła, jako że wogóle nikt zbioru mów
Lloyd George’a nie studjował, a tem

mniej zdołał w pamięci zachować i
różnicę tonu stwierdzić. Najlepsze le
karstwo przeciw Lloyd George’owi to

wzmożona wymiana knltnrałno-gospo-
darcza pomiędzy Polską a Anglją...
Sążniste artykuły w prasie polskiej ni
czego nie zdziałają. Europa nie czyta
prasy polskiej. Francuski Sauerwein
odwiedza stolice i dwory europejskie,
tymczasem redaktorzy polscy sterczą
przy biurkach po ciasnych kątach,
marnie opłacani. Czytelnicy ponoć z

tego są zadowoleni. Jaki naród, taki

rząd. Jacy czytelnicy, tacy redaktorzy.

Wspomniany Sauerwein bawił nie
dawno w Berlinie, a wrażenia swe O’pi
sał w ,,Matin’ie". I z tym samym spo
kojem, z jakim podróżnik notuje, że

mieszkańcy Nowej Gwinei pożerają lu
dzi, o ile zdołają porwać kogo niespo-
strzeżenie, stwierdza Sauerwein, że

Niemcy chcą ponownego razbioru Pol
ski, co on wpra,wdzie nazywa rewizją
granicy wschodniej.

Kobiety polskie, czy wy chcecie ułat
wić Niemcom Ich zbrodnicze cele, ka
pując fabrykaty niemieckie!?

Oszukiwanie nietylko zagranicy, ale

własnego narodu niemieckiego jest
nadal jak za czasów Hohenzollernów
zasadą rządów niemieckich. Wielkiej
wrzawy narobiło pismo Parker Gilberta

przeciw nadmiernym wydatkom rządu
niemieckiego. Prasa rządowa rzuciła

się na Gilberta, który pilnuje wykona
nia planu Davesa, tymczasem okazało
się, że sam minister finansów Kohler

prosił Amerykanina o memorjał powyż
szy. Ameryka grozi wstrzymaniem
dalszych pożyczek dla Niemiec, które
w trzech latach ściągnęły 800 miljonów
dolarów z Ameryki.

Rumunja, sojuszem z Polską związa
na, ma kłopoty z b. następcą trońu, któ
ry chce wrócić do kraju i po zmarłym
ojcu ująć berło. Wiceminister Manoi
lescu, który wiózł listy ks. Karola do

przywódców partji, został przez rząd
Bratianu uwięziony, co ks. Karol uwa
ża jako dowód, iż ma wielu zwolenni
ków w kraju. Kłopoty rumuńskie wy
zyskują wrogowie tego młodego pań
stwa, wymyślając najróżniejsze plotki,
o dworze królewskim, na co najłatwiej
skombinować sensację, tem więcej, że
królowa i królewnę znane są z pięk
ności. A.P.B.

Nowe hocki klocki

z głodującymi urzędnikami.
Podwyższenie uposażeń z dnia 1 stycznia przesunięto

na 1 kwietnia.

Warszawa, 28. 10. PAT, Komitet organi
zacyjny kongresu zrzeszeń pracowników pań
stwowych i samorządowych nadsyła następujący
komunikat:

P. min. skarbu Czechowicz wraz z wicemi
nistrem Grodyńskim przyjął 28 bm. komitet or
ganizacyjny kongresu pracowników państwo
wych. Przedmiotem konferencji była sprawa

poprawy bytu pracowników państwowych od

dpia 1 stycznia 1928 r. oraz sprawa jednora
zowego zasiłku dla emerytów. P . minister od-:
niósł się z całą życzliwością do przedstawionych
postulatów i oznajmił, że poprawa bytu pra
cowników państwowych nastąpi w ramach mo
żliwości budżetowych, gdyż równowaga budże
towa musi być bezwarunkowo utrzymana. W

toku dyskusji wyłoniła się kwestja, czy defini
tywna poprawa ma nastąpić od 1 stycznia, czy
też od 1 kwietnia 1928 r. W interesie zarówno

państwa, jak i pracowników byłoby właściwsze

regulowanie sprawy od dnia 1 kwietnia 1928 r.

Ten okres dałby rządowi możność przeprowa
dzenia reform podatkowych w kierunku zwięk
szenia dochodów, niezbędnych na podwyższenie
uposażeń, rząd bowiem niema pełnomocnictw
do podwyższania podatków. Poprawa zaś przed
kwietniem 1928 r. nastąpiłaby drogą wypłacenia
dodatków w myśl dawnych oświadczeń rządu.

Sprawa jednorazowego zasiłku dla emerytów
będzie w najbliższym czasie przez Radę Mini
strów rozstrzygnięta w kierunku dodatnim.

Program Polaków gdańskich.
0 niezawisłość Wolnego Miasta i współpracę z Polską.

Gdańsk, 28. 10 PAT. Polski komitet wy
borczy w Gdańsku ogłasza odezwę wyborczą,
w której przedstawia swój program, Program
ten stwierdza, że Polacy gdańscy potępiają do
tychczasową politykę Gdańska, której głów
nymi twórcami byli nacjonaliści niemieccy i
centrum i która to polityka okazała się całko
wicie błędną. Gdańsk na mocy Traktatu Wer
salskiego związany jest rozmaitemi konwen
cjami i układami, które muszą być przestrze
gane.

Pod względem zewnętrzno-politycznym Po
lacy gdańscy s!toją na gruncie międzynarodo
wych traktatów i odrzucają wszelkie nacjona-

listyczne plany i dążenia aneksyjne bez wzglę
du na to, czy pochodzą one z Warszawy, czy
z Berlina, Gdańsk, jako wolne miasto, ma

zapewnioną przyszłość, jednak jako mały twór,
potrzebuje nieodzownie chroniącej ręki Ligi Na
rodów, Podobnież potrzebuje Gdańsk życzli
wości polskiej, z której gospodarczetn życiem
jest ściśle związany. W dziedzinie wewnętrzno-
politycznej Polacy gdańscy stoją na szerokiej
zasadzie demokratycznej i pragną, aby Gdańsk

był pierwszorzędnem miastem handlowem na

wybrzeżu baltyckiem, miastem, które dla han
dlu polskiego nie będzie barjerą, lecz zapewni
Polsce wolny dostęp do rynków światowych.

Prasa niemiecka zaskoczona wynikami pożyczki polskiej.
Berlin, (PAT.) Organ hr. Westarpa i

grupy monarchistyczno - konserwatywnej
,,Kreuzzeitung" zamieszcza artykuł wstępny
p. t ,,Polski sukces pożyczkowy", w którym
oświadcza, że wynik subskrypcj’i pożyczki

polskiej przekróćzył znacznie oczekiwania.

Wynik subskrypcji jakiejś pożyczki stano
wi zwykle miarę prestiżu państwa, zacią
gającego dług. Dlatego też nietylko w Poł

sce, ale i zagranicą oczekiwano z napręże
niem wiadomości o przebiegu subskrypcji.
Wynik subskrypcji pożyczki polskiej —

zdaniem dziennika. - wszystkich zaskoczył.
Wiadomości ze Szwajcarii, . donoszące o

tem, że pożyczka polska już teraz’.nabywa,:
na jest nieoficjalnie po kur=io wyższym
O"2% od kursu emisy’jnego, dowodzą, że po
życzka polska odniosła wielki sukces.

Książę Karol został okradziony.
Sprawcom chodziło zapewne o dokumenty polityczne,

Paryż. 28. 10. (PAT) W willi księ-
cia Karola w Neuilly dokonano kra
dzieży z włamaniem. Wypadek ten

miał miejsce jeszcze przed tygod
niem. lecz dopiero teraz jeden z nrzy-
aciół księcia dowiedział się o tem od

służby. Korespondencja, która znaj
dowała się w willi zniknęła, pienią-

dze i biżuteria pozostały nietknięte.
Wszczęte natychmiast śledzwo zdaje
się potwierdzać, że istotnym powo
dem włamania były cele polityczne.
Książę Karol, który jest nieobecny
w Paryżu, został telegraficznie za
wiadomiony o wypadku.

Bratianu daje sobie radą
z księciem Karolem.

Premjer rumuński grozi dyktaturą. - Zrzeczenie się tronu

przez ks. Karola jest prawomocne.

Praga; 28. 10. (PAT) Ze źródeł ru-

muńskich dowiaduje się .,Prager Ta-

geblatt", że wystąpienie księcia Ka
rola ze stanu rezerwy wywołane zo
stało rzekomo bardzo silnym prądem
wśród ludności rumuńskiej, która
wypowiada sią za jego powrotem na

tron. Bratianu ma być bezsilny wo
bec rady regencyjnej, której członek

prezes najwyższego trybunału kasa
cyjnego Buzdugan odmówił swojego
podpisu na rozporządzeniu rządu w

sprawie aresztowań, tak samo zre
sztą. jak regent książę Mikołaj oraz

patriarcha Miron, którzy popierają
całkiem widocznie narodową partię
chłopska. Premjer. pisze dalej dzien
nik. zdecydowany jest ogłosić w ra
zie potrzeby stan oblężenia oraz dyk
taturę, a nawet nie cofnie się przed
ewentualnem samodzielnem rozwią
zaniem kwestji dynastycznej.

Bukareszt, 28. 10. (PAT) Na posie
dzeniu plenarnem podczas dyskusji
nad sprawa aresztow"ania byłego
podsekretarza stanu Manoilescu, o-

skarżonego o działalność przeciwko
dynastii, prezes rady ministrów Bra-

tianu podkreślił stanowczą decyzję
rządu przeciwstawienia się wszelkim
tego rodzaju próbom. Zrzeczenie się
tronu przez h. księcia Karola zostało

urzędowo zarejestrowane, wstąpienie
zaś na tron króla Michała przy jed-
noczesnem ustanowieniu regencji,
dokonane zostało zgodnie z przepisa
mi konstytucji. Nie ma przeto żad
nych możliwości prawnych cofnięcia
tych zarządzeń. Przywódcy opozycji
zarzucają rządowi, że nadaje zbyt
wielkie znaczenie wypadkom, które
na to nie zasługują. Bratianu stwier
dził, że ostatnie wystąpienia księcia
Karola pozostały bez echa w rumuń
skiej opinii publicznej, która w dal
szym ciągu jedynie z ciekawości śle
dzi bieg wypadków w tej sprawie.
Co się tyczy śledztwa w sprawie Ma
noilescu. premjer stwierdził, że toczy
sie ono dalej.

Burza na Bałtyku.
Niebezpieczeństwo min pocho

dzących z czasów wojny.

Gdynia, 28. 10. (AW) Na całym
Bałtyku panuje silna burza. Napół-
hocńej części morza siła wiatr’ERio-
chddźi dó 3d ińetrów- ńa sekuńdf’. ui

wybrzeży polskich Siła wiatru wy
nosi obecnie 15—20 metrów.

Gdańsk, 28. 10. (AW) Na morzu

Baltyckiem w okolicach Middelgrun-
du zauważono 2 pływające miny, po
chodzące z czasów wojny światowej.
Miny zerwane zostały w czasie ostat
nich burz. Dotychczas nie udało się
ich unieszkodliwić.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 29. 10. (tel. wł.) Na zjazd

radykałó socjalistycznych w Paryżu, bę
dących właściwie masonerją francuską
wyjeżdżają: z ramienia partji pracy po
seł Kościałkowski i dr. Dybowski, ze

strony stronnictwa chłopskiego poseł
Dąbski, z Wyzwolenia poseł Rudnicki.

Poprawa plac pocztowców od 1 stycznia.
Warszawa, 29. 10. (tel. wł.) Mini

ster Miedzłński, oświadczył pracowni
kom Poczt i Telegrafów, że zmiana ich

uposażeń nastąpi od 1. stycznia 1928 r.

Nawet taka szpieguje!
Warszawa., 29. 10. (tel. wł.) Wła

dze bezpieczeństwa aresztowały w Su
wałkach niejakąś Rozalję Mentel, żonę
funkcjonariusza policji państwowej,
która uprawiała szpiegostwo na rzecz

Litwy.

Zbrodniarze chcieli wykoleić pociąg.
Wars za war, 29. 10. (tel. .wł.) Wczo

raj w pobliżu stacji Grodziski na linji
Wilno-Warszawa, zauważył posterun
kowy policji państwowej dwóch osobni
ków, którzy majstrowali około szyn. Po
sterunkowy zauważył, że osobnicy ci za
jęci byli odkręcaniem mutrów, spajają
cych szyny. Zbrodniarzy aresztowano i
oddano do dyspozycji władzom śled
czym.

FASC5HATA
KREM KRÓLOWYCH KRÓLOWA KREMÓW
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Odmieniło się w nim serce.

Hindenburg (do Mościckiego): Kolego, zróbmyż nareszcie zgodę!

Ostatnia pożyczka
i nowa stabilizacja złotego.

II.

(Szerokie podstawy obecnej stabili
zacji złotego. — Program rzędowy na

najbliższe lata uporządkowania go
spodarki finansowej. — Jakie sę w

rzeczywistości warunki ostatniej po
życzki? - Porównanie ich z niektó-
remi pożyczkami niemieckiemi, —

Zależność od międzynarodowej fi-

nansjery. — Rola w Banku Polskim
t. zw, ,,Doradcy", przedstawiciela

banków amerykańskich,

Doświadczenie z pierwsza stabili
zacja złotego z r. 1924. która całko
wicie zawiodła, przekonało wyraź
nie, że utrzymanie kursu waluty na

pewnym stałym poziomie zależy nie
tylko od ilości kruszców i walut, ale

jeszcze i przedewszystkiem od cało
kształtu życia g’ospodarczego, od
zrównoważenia budżetu państw’owe
go i wyników bilansu płatniczego.
Sama ustawa stabilizacji jeszcze nie
tworzy; niezbędne sę dla niej pomyśl
ne warunki ekonomiczne, mianowi
cie rozwój wytwórczości krajowej.
Po pierwszej stabilizacji ustawo
wej. złoty się załamał, gdyż z wpro
wadzeniem waluty złotei, wzmógł się
import z zagranicy i bilans handlo
wy Polski stał się Wysoko deficyto
wym. na zbyt wielki przypływ na
szych złotych zagranicę, rynek mię
dzynarodowy zareagował obniże
niem ich wartości, niemal do pozio
mu faktycznego ich pokrycia krusz
cowego. -

Obecny plan stabilizacyjny jest po
myślany na szerszych podstawach,
niż w roku 1924. Oprócz zarządzeń,
zmierzających do powiększenia za
pasu złota w Banku Polskim, rzęd
przyjął na siebie leszcze różne zobo
wiązania natury budżetowej i gospo
darczej. których prawidłowe wyko
nywanie będzie niewątpliwie zapo
biegało spadkowi złotego. Tak, rząd
zapowiada (rozporządzenie Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 13 paź
dziernika r. b.). że:

1. Budżety państwowe na dwa naj
bliższe lata będą zrównoważone, a

nawet budżet na r, 1928-9 będzie zam
knięty z ,,istotną nadwyżką"; prze
widywaną jest przytem konieczność

zwiększenia dochodów państwowych
a w’ięc i podniesienie podatków;

2. W gospodarce skarbowej będzie
zachowana ścisła dokładność i prze
strzegana zasada, że żadne wydatki
nie będą uskuteczniane bez odpo
wiedniego pokrycia w dochodach;

3. Za wyjątkiem samorządów, nie
będę udzielane żadne pożyczki (ban
kom, przedsiębiorstwom i in.) z fun
duszów skarbowych;

4. W ciągu trzech lat rzęd nie bę
dzie zaciągał pożyczek długotermi
nowych, ani wewnętrznych, ani za
granicznych, na cele budżetowe. Na
tomiast, z funduszów zaciągnięte;
teraz pożyczki zdeponuje w Banku
Polskim sumę 75 milj. zł. (8. 330 .000

doi.) jako ,,rezerwę skarbową", z któ
rej, za zgodą Doradcy (zasiadającego
w Radzie Banku przedstawiciela
bankierów zagranicznych), będzie,
w razie potrzeby, podnosił pewne su
my. jednak na okres czasu nie dłuż
szy nad 6 miesięcy;

5. Wreszcie rząd zapowiada, że
w najkróiszym czasie przygotuje pian
reformy systemu podatkowego, zaj
mie się zorganizowaniem kolei na

zasadach handlowych, opracuje spo
soby naprawy sytuacji banków itd.

Jak widzimy, rząd wystąpił z sze
rokim programem, który zasługuje
na całkowite uznanie - chodzi tylko
o to. aby był konsekwentnie i wy
trwale realizowany.

Przechodz;imy teraz do warunków,
na jakich została zaciągnięta ostat
nia pożyczka i do obciążenia finanso
wego. iakie ona na Polskę nakłada.
Warunki są wiadome: termin po
życzki 20-Ietni. oprocentowanie --

7 proc., kurs emisyjny — 92, kurs

wykupu — 103 za 100.

Nominalna suma pożyczki w’ynosi
62 milj. doi. i 2 mili. funt, szterl.. ra
zem 71,74 mili, doi,; z tej sumy
Skarb Polski otrzymuje netto 60 milj.
doi. (540 milj. zł), czyli 83,6 proc, no
minalnej sumy; odpada bowiem na

kursie emisyjnym (92 za 100) — su
ma 5,74 milj. doł. i na koszta ogólne,
związane z wypuszczeniem obligacji
pożyczkowych (opłata pośredników’,
prow’izja banków itd.) — suma 6

milj., razem 11,74 milj. doi. Stopa
procentowa, którą płaci Polska w sto
sunku do sumy efektyw’nej (60 milj.
dok), rzeczywiście otrzymanej, w’y
nosi 8,4 proc, rocznie,

W ciągu pierwszych dziesięciu lat,4
dopóki nie zacznie sie jeszcze amor
tyzacja pożyczki (w’ykup obligacji),
roczna rata procentów wynosić bę
dzie 5,02 milj. doi. (45 milj. zł); w r.

1937 raty procentowe będą się
zmniejszały, natomiast zjawią się
raty amortyzacyjne. W ostatecznym
wyniku, poza procentami, Skarb Pol
ski wypłaci właścicielom obligacji,
po 20-tu latach: nominalną sumę

pożyczki (71,74 mili, doi.) i jeszcze
3 proc, od niej (kurs wykupu 103 za.

100) tj. 2,15 milj. doi.: jednem słowem
za otrzymane teraz 60 mili, wypłaci
73,89 mil. doi., czyli o 23.1 proc, wię-
cei, niż w rzeczywistości otrzymał.
Przyjmując ńod uwagę opłatę pro
centów ’i spłatę kapitału, cały syyda-
tek skarbu, z tytułu pożyczki, w cią
gu 20 lat. wyniesie około 180 milj.
doi. (1,600,000.000 zł), co przedstaw’ia,
dla w’skazanego okresu czasu, roczne

obciążenie około 9 mili, doi, czyli 89

milj. zł.

Jakie korzyści daje pożyczka wła
ścicielom obligacyj? Nie przedsta
w’ia ona żadnego ryzyka, gdyż je.st
całkowicie zabezpieczona na wpły
wach z ceł przywozow’ych i wywozo
wych; ze względu na kurs emisyjny
(92 za 100), efektywne oprocentowa
nie pożyczki, dla w’łaściciela obliga
cji, w’ynosi 7,6 rocznie; następnie
przy wykupie obligacji, właściciel o-

trzymuje jednorazową premję w wy
sokości 12 proc. od w’yłożonego kapi
tału (103 za wyłożone 92), Lokata

jest bardzo dogodna i dziw’ić się nie

WANDA ZALESKA-KURNATOWSKA

Tajemnica nocy
’

październikowej.
Powieść.

,,W życiu niezawsze jest tak

(jak w powieści...
,,Dlaczego w powieści ma być tak

(jak w życiu?’

W małym ogródku proboszcza
zachrzęścił żwir pod krokami;
ksiądz Antoni się ockną! i począł na
słuchiwać, Ktoś szedł. W szparze
okiennicy mignęło światło latarni; kro
ki się oddaliły. Bystry słuch księdza
!owił je teraz z drugiej strony probostwa
skąd było wejście do kuchni. Już się
nie wahał. Zapalił świecę i począł się
szybko ubierać. Gdy po małej chwili
gospodyni Dorota zapukała do drzwi,
odkrzyknął tylko: - ,,Idę już, idę". -

Jakoż po chwili był w przedpokoju,
gdzie Dorota czekała, aby mu podać
płaszcz i kapelusz.

— A skąd to? - zapytał.
— Z czworaków, do starej Wawrzy-

niakowej.
Wyszedł. Ogarnęła go noc nieprze

nikniona, zimna i mglista. Był paź
dziernik; ziemia spała w śnie czarnym,
jak rozpacz potępieńca, zatopiona w

błotach jesieni, pozbawiona wszelkiego
powabu i krasy. Wstrząsnął się cały
pod wilgotnem, beznadziejnem jej
tchnieniem. Przy furtce czekał chłop
z latarnią; pochylił się do ręki księdza,
który już idąc za nim, pytał:

- Dlaczego nie przyszliście z wie
czora?

— Bo matce nie było gorzej, proszę
księdza proboszcza. Jak wiadomo, leży
już trzeci miesiąc; ale nawet doktor,
co był na święty Michał, pow’iedział,
że to może trw’ać rok i więcej... Ale
dziś w nocy nas pobudziła: ,,Idźcie po
księdza" woła; a żeśmy to chcieli wy-
tłomaczyć, że się poczeka do rana, za
częła strasznie krzyczeć i zaklinać na

wszystkie świętości, abyśmy po dobro
dzieja szli, nie zwlekają,c, bo rana nie

dożyje, a z tem, co ma na sumieniu —

powiada — do nieba nie wpuszczą!
Więc przyszedłem,

Zwrócił się i znów księdza pocałował
w rękę.

— Już dobrze, dobrze, mój chłopcze!
Jestem tu przecież dla was — wyszeptał.

Wchodzili między dworskie chałupy,
stojące rzędem przy sobie, po obu stro
nach drogi, wysadzanej olchami, Z je
dnego z mieszkań wyszły na spotkanie
księdza dwie kobiety, z którycb jedna
pozostała z Jędrkiem Wawrzyniakiem
w sieńi, druga wprowadziła księdza do

izby.
Izba, jak zwykle we wsi: ubita gliną,

zamiast podłogi, wysoko zasłane łóżka,
ściany pokryte obrazami, malowane

skrzynie na odzież, przy kuchni półki
na garnki i statki.

Przed obrazami pali!a się lampka;
migocące światełko zaledwie rozprasza
ło mrok. Pozwoliło jednak księdzu
rozpoznać postać starej kobiety, która
na jego widok uniosła się z pościeli i
zaraz na nią opadła. Do uszu jego do
leciał gorący szept: ,,Chwała Bogu". —

Pozostał z chorą sam. Co mówili w po
nurych ciemnościach tej przedśmiertnej

nocy, w tajemnym szepcie wyznań i

pacierzy - to miało zawsze pozostać
między nimi i Bogiem, i mrokami, co

się snuły po kątach izby prostaczej...
Gdy ksiądz powstał od łoża umierają

cej, był śmiertelnie blady./ Natomiast

sępi profil starej kobiety nabrał jakie
goś dziwnego blasku; pod siwemi,
krzaczastemi brwiami paliły się oczy
ogniem już nie z tego świata. Można z

nich było wyczytać, że to, co pozosta
wia za sobą, to, co było jej życiem, ce
lem, szczęściem albo troską, ustąpiło
całkowicie jakiejś myśli upartej, skry
stalizowanej w twardem zacięciu ust.

Ksiądz jeszcze chwilę stał przy niej
i patrzał. Widział walkę i dojrzał
zwycięstwo.

— Jestem gotowa! proszę księdza —

wyszeptały zwiędłe, bezzębne usta, spa
lone gorączką.

- Zwyciężyłem! - pomyślał ksiądz.
- Bóg był ze mną!

Młody był jeszcze ksiądz Antoni; nie
skalała go dotąd swoją zabijającą dło
nią rutyna. Gdy szeal do chorego, szedł

jak do walki i każda dusza zdobyta, dla
zbawienia, napawała m userce rado
snym tryumfem.

Młody był jeszcze ksiądz Antoni. I

dumny z każdego zwycięstwa. Wyszedł
na próg izby, gdzie w sieni zgromadzi
ła się rodzina oraz przybyłe sąsiadki.
Poszukał wzrokiem tego, co go przypro
wadził, obrzucił bystrem spojrzeniem
i rozkazął:

— Jędrek, leć po wójta i sołtysa;
zbudź ich i przyprowadź tutaj. Po
wiedz, że proboszcz po nich posyła;
sprawa bardzo ważna i pilna.

Waw’rzyniak podniósł na księdza
w’zrok pytający i zdziwiony. Ale asce

tyczna tw’arz młodego kapłana tchnęła
taką w’olą niezłomną, że się ugiął i

przestał w’ahać i nie śmiał pytać... Na
cisnął czapkę na głow’ę i wyszedł w

ciemną noc:

A ksiądz Antoni wrócił do izby, uklęk
nął przy łóżku, pod obrazami i modlił

,się gorąco.
Modli! się jeszcze, gdy zmieszany

gwar głosów’ j kroków ozwal się w

sieni. Drzwi się otwarły; w’szedł J,ę
drek i jeszcze dwóch mężczyzn i ’w
imię Boga pozdrowili obecnych,

Na ich w’idok, skurcz bólu, trw’ogi,
wahania przebiegł po twarzy kobiety.
Spostrzegł go ksiądz Antoni i zbliżył
krucyfiks do jej ust. Ucałowała krzyż
gorąco rozstrzęsionemi wargami i po
w’tórzyła: ,,Jestem gotowa".

Wtedy ksiądz pow’stał; zwrócił się do

przedstawicieli w’ładzy w’iejskiej i po
wiedział uroczyście:

— Weronika Wawrzyniakowi, która
odchodzi na sąd Boży, chce na wasze

ręce, w mojej i Jędrka obecności złożyć
pod przysięgą zeznanie.

Trzej chłopi zamienili między sobą
zdziwione spojrzenia.

Wawrzyniakowa przeżegnała się sze
rokim znakiem krzyża i rozpoczęła opo
wieść, przerywaną westchnieniami,
czasem krótkim szlochem i długiem;
chwilami milczenia, w których nabie
rała tchu w gasnącą obolałą pierś.

A była to najdziwniejsza opowieść,
jaką kiedykolwiek słyszały uszy ludz
kie... Ze zdań urywanych, z całej ge
henny bó!u, którą to prosta kobieta z

ludu przeżyła, można było złożyć nastę
pującą historję:

(Ciąg dalszy nastąpi)
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można, że obligacje nożyczki zostały
z łatwością rozebrane.

Jeżeli chodzi o porównanie warun
ków naszej nożyczki z innemi, to w

oficjalnym org-anie: ,,Przemysł i
Handel" Nr. 39. str. 1339, znajdujemy
następującą notatkę. Ostatnia po
życzka krótkoterminowa (5 lat), w

wysok. 25 milj. doi., jaką zaciągnął
Deutsche Bank w konsorcjum ame
r.ykańskich _banków, miała kurs e-

misyjny 99,5.. kurs spłaty — al pari
tj. 100 za 100, oprocentowanie 6 proc.
W tej samej notatce czytamy, że po
ważne pożyczki rozmaitych przedsię
biorstw przemysłowych niemieckich

były w ostatnich czasach zaciągane
w bankach amerykańskich, przy
kursie emisyjnym: 97-98 i oprocen
towaniu: 5 do 7 proc. Warunki na
szej pożyczki są więc znacznie gor
sze; oczywiście nie można było uzy
skać lepszych i twierdzenie, jakoby
nasze warunki były wyjątkowo po
myślne nie wydaje sie uzasadnio-
nem.

Dotychczasowe, razem z ostatnią
pożyczką, obciążenie dhsnicin zagra
nicznym na jednego mieszkańca w

Polsce wyr’aża się cyfrą 15,8 doi. i jest
znacznie mniejsze, niż w innych kra
jach; jest ono także niskiem w po
równa,niu z majątkiem narodowym
Polski, ale przedstawia już poważną
sumę w stosunku do przeciętnego
dochodu jednego mieszkańca Polski,
który jest b. małym, mniejszym, niż
w jakimkolwiek innym kraju Euro
py. tt-Vtt

Ostatnia pożyczką ma jeszcze zna
czenie polityczne; Polska weszła te
raz w orbitę stosunków finansowych
międzynarodowych, rozpoczął się o-

kres współpracy z kapitałem zagra
nicznym, Niewątpliwie, ma to swoje
dobre strony, gdyż z trzech czynni
ków produkcji: przyrodzone bogac
twa, praca ludzka i kapitał. Polsce

brakuje w!aśnie kapitału; ale też

przedstawia pewne niebezpieczeń
stwo. Kapitał międzynarodowy jest
zaborczy i sięga po władzę politycz
ną; wytwarza się i rośnie zależność
państwa od złotej międzynarodówki,
gospodarcza i polityczna. Bankie
rem całego świata jest Ameryka,
mianowicie skupienie bankowe z

Wall-Street w New-Yorku; weszliś
my teraz w bezpośredni z nim sto
sunek. Rząd polski zrzekł sie upraw
nień odnośnie do Banku Polskiego
ale Bank Polski stał się teraz zależ
nym od Wałl-Street.

Z tą zależnością łączy się rola t

zw, ,,Doradcy” — przedstawiciela
banków zagranicznych, który będzie
zasiadał teraz w Radzie Banku Pol
skiego w charakterze jej członka.
Pełnomocnictwa ,,Doradcy” są szero
kie; bez jego upoważnienia lub

kontrasygnaty nie mogą być wydat
kowane i wogóle dysponow’ane żadne

sumy, pochodzące z obecnej pożycz
ki; bez jego zgody nie mogą być za
ciągane żadne pożyczki na cele pro
dukcyjne; u niego są deponowane
akcje Banku Polskiego, należące do
rządu, nie mające zresztą prawa do

głosu itd. W razie nieporozumienia
miedzy rządem a ,,Doradcą" spór
rozstrzyga arbitraż, przyczem Do
radca traktowany jest jako strona,
z równemi, jak rząd, prawami. Cho
dzi teraz o to, aby rola Doradcy po
została w właściwych granicach, tj,
ograniczyła się do czuwania nad ści-
słem wykonaniem przez rząd planu
stabilizacyjnego, od którego, jak sie

zdaje, bankierzy uzależnili udziele
nie pożyczki; w tym razie, działal
ność Doradcy może być tylko poży
teczną dia interesów polskich. Może

jed,nak stać się szkodliwą, jeżeli Do
radca, w interesie bankierów, będzie
wpływał na ogólna politykę gospo
darczą rządu. Jak wiadomo, pożycz
ka jest zabezpieczona dochodami
celnemi; wszystkie sumy z tego źró
dła pochodzące, wpływają do Banku

Polskiego, są zapisywane na specjal
nym rachunku konsorcjum banków

amerykańskich i pozostała pod kon
trolą Doradcy. Jeżeli poprzednia,
z przed kilku lat pożyczka włoska,
związana z monopolem tytoniowym,
miała ten wpływ ujemny, że musimy
przepłacać za złe gatunki tytoni —

to związanie obecnie pożyczki z cła
mi może oddziałać niekorzystnie dla
Polski, a korzystnie dla zagranicy,
na kierunek naszej polityki celnej.
Wogóle, w zmienionych warunkach,
jakie sie wytworzyły w następstwie
zaciągnięcia pożyczki, utrzymanie
samodzielnej polityki i obrona jej od

wpływów obcych czynników, będą
wymagały od rządu szczególnej uwa
gi i umiejętności.

M. Łomnicki,

Podejrzliwy Sejm.

- To nie bez kozery, że pow’ołują
mnie akurat na zaduszki.

List z Saksonji.
Cmentarz polski w Dreźnie. - Ruch to
warzystw, - Szkolnictwo. — Ku czci

Ks. J. Poniatowskiego i Kościuszki.

(Od .w’łasnego korespondenta.)

Lipsk, 27 października,
Stolica Saksonji, bogata w pamiątki

polskie nietylko z czasów królów sa
skich, ale również z okresu emigracji,
posiada może najbardziej znamienne

zabytki polskie na t cmentarzu katolic
kim, zw’anym kiedyś nawet cmenta
rzem polskim dla ilości pomników,
wznoszących się nad grobami Polaków.

Początki cmentarza sięgają czasów
Królowej Józefiny, żony Augusta III,

która zachęcała Polaków do osiedlania
się w Dreźnie, aby tym sposobem
wzmocnić żyw’ioł katolicki w kraju
protestanckim; pierwszy cmentarz ka
tolicki w Saksonji był równocześnie
cmentarzem polskim.

W latach emigracji, kiedy Polacy,
zamieszkali w Saksonji, cieszyli się
sympatją tak dworu, jakoteż społeczeń
stwa saskiego, pochowano na drezdeń
skim cmentarzu katolickim licznych
Polaków znanych albo przez zasługi
dla Ojczyzny albo rodem. Tak np. spo
czywają tam: Kazimierz Brodziński

(hutor ,,Wiesława"), generał Stanisław
Skarbek-Woyczyński, pułk. Adam Boja
nowie?., ks. Jakób Aleksander Lubo
mirski, Roman Dobrzański, Julja Ga
brjela hr. Potocka, Antonina hr. Gra
bowska, Zofja hr, Czapska i wielu in
nych.

Od lat kilkunastu zarząd cmentarza

usuwa z premedytacją pomniki polskie
z uzasadnieniem — niestety p’o ,części
słusznemi — że zmuszony jest znieść za
niedbane pomniki, o które się nikt nie

troszczy i które nie są zabezpieczone
przez odpowiednie fundusze. Ażeby za
brać środki, konieczne dla utrzymania

pomników polskich, dwaj zasłużeni
członkowie kolonji polskiej w Dreźnie,
dr. Edmund Szablewski i Józef Komen-

dziński, wydali jeszcze kilka lat przed
wojną odezwę, w czasopismach polskich
zwracającą się przedewszystkiem do ro
dzin zmarłych, których zwłoki spoczy
wają na cmentarzu drezdeńskim. Re
zultat tej odezwy był niestety znikomy,
gdyż tylko kilka rodzin nadesłało po
trzebne fundusze.

Obecnie, aby zachować ten cenny
zabytek życia polskiego na obczyźnie,
konsulat R. P. w Lipsku oraz kolonja
polska w Dreźnie zw’racają na tę spra
wę usilną uwagę.

Z inicjatywy też konsulatu zawiązał
się w Dreźnie przed dwoma laty komi
tet, który zajmuje się tą akcją. Na cze
le komitetu stoi prezes T-wa Polsko-

Katolickiego w Dreźnie p. H. Ackerman
Drezno, Dtirerpłatz 21.

Przed rokiem ogłoszono w licznych
czasopismach polskich odezwę, wzywa
jąc ponownie przedewszystkiem rodzi
ny zmarłych do spełnienia obowiązku
pietyzmu i czci wobec swoich przod
ków. Odezwa ta miała ta,ki skutek, że
ani jedna osoba nie zwróciła się do
Komitetu choćby tylko z zapytaniem.

Dzięki niestrudzonej pracy komitetu,
zdołano jeszcze odroczyć zniesienie po
mników polskich na krótki czas. Wo
bec bierności zainteresowanych sfer w

kraju, wobec niemożności finansowania

opieki nad’ pomnikami polskiemi ze

strony ubog:iej kolonji drezdeńskiej,
składającej się prawie wyłącznie z ro
botników, wobec faktu wreszcie, że rząd
polski może wziąć na siebie tylko kon
serwowanie, grobów bardzo wybitnych
i zasłużonych dla kraju jednostek, jak
np. Brodzińskiego - nie pozostaje nic

innego, jak oczekiwać z założonemi rę
kami i bezsilnie b!isWgo zniszczenia

drogich nam pamiątek, o ile w ostatniej
chwili nie nastąpi pomoc finansowa ze

strony społeczeństwa. A jest już
chwila ostatnia!

Nie można się jednak wstrzymać od

przykrego spostrzeżenia, iż smutny,
bardzo smutny obraz daj en ly Niemcom
o poczuciu uszanowania dla naszej prze
szł,ości, nie spełniając tak kardynalne
go obowiązku, jaki stanowi zachowanie
godności miejsca ostatniego spoczynku
tych pokoleń,, które niedolą swoją
podtrzymywały ideę wolnego narodu

polskiego przez okres niewoli państwo
wej.

Z pośród istniejących tutaj towa
rzystw polskich najwięcej ruchliwości
okazuje Tow. gimnastyczne ,,Sokół" i

Związek Emigrantów. Pierwszy zało
żony jeszcze w r. 1901, prócz ćwiczeń
gimnastycznych pracuje gor;iwie nad

podtrzymaniem ducha narodowego,
urządzając od czasu do czasu aktualne

wykłady z historji itp., drugi zaś skie
rowuje swą działalność głównie na ro
bot! K ów r’olnych, stara się ich uświa
domić i zorganizować.

Szkolnictwo polskie istnieje tutaj w

formie prywatnych szkół dokształcają
cych dla dzieci w wieku szkolnym i
dzieli się na dwa oddziały Program
wykładów obejmuje narazie język po’-
i geografję oraz śpiew polski. Począt
kowo nauczali miejscowi działacze spo
łeczni, wprawdzie ludzie dobrej woli,
lecz nie posiadający wymakanych
kwalifikacji pedagogicznych, obecnie
zaś od marca br. wykłada nauczyciel p.
Matyjasek, rodem z Pomorza. Dzięki
jemu też szkclnictwo tutejsze poczyni
ło w ostatnim czasie znaczne postępy,
czego najlepszym dowodem, że licz?ba
dzieci coraz bardziej się wzmaga.

Tegoroczna rocznica śmierci Ks. Jó
zefa .Poniatowskiego, połączona z wspo
mnieniami o Tadeuszu Kościuszce wy
padła imponująco. We wtorek 18 bm.’

jako wi!ję 114-łetniej rocznicy śmierci
księcia Poniatowskiego nastąpiło uro-

czsyte ?łożenie wieńców u stóp pomni
ka przez konsulat i wszystkie stowa
rzyszenia polskie Saksónji; w sobotę
zaś, dnia 22 bm. odbyła się uroczysta
akademja, zainicjowana przez tutejsze
towarzystwo Sokół, w której wzięli u-

dzial konsul generalny dr. Jerzy Adam
kiewicz wraz z personelem konsulatu
,ora-z dość licznie zebrana kolonja
polska.

Uroczystość zagaił - prezes Sokoła p.
Podsada, witając w serdecznych sło
wach obecnyhc. Urzędnik konsulatu p,
Witkowski wygłosił dłuższy okoliczno

ściowy odczyt pt. ,,Poniatowski a bitwa
port Lipskiem" i ,,Tadeusz Kościuszko

jako wódz powstania", poczem chór

młodzieży pod batutą p. Matyjaszka od
śpiewał kilka ijpośni narodowych, a

dzieci szkolne zadeklamowały o Ponia
towskim i Tadeuszu Kościuszce. Na
koniec piękny wiersz o ,,Matce Polce"

wygłosił jeszcze p. Matyjaszek, nagro
dzony rzęsistemi oklaskami.

Pan konsul generalny w krótkich i

dobitnych słowach dał wyraz swej ra
dości za tak liczny udział rodaków, na
wołując przytem do dalszego trwania

na posterunku i zachowania patrio
tyzmu, gdyż tylko jednością i wspól
nym wysiłkiem możemy dojść do wy
tkniętego sobie celu.

J, M-ski.

Monarchiści rosyjscy
spiskują w Estonji.

Tallin, 29. 10. Pat. Nocy ubiegłej
estońska policja polityczna w Tallinie
dokonała szeregu rewizji i aresztowań
wśród rosyjskich emigrantów w mie
szkaniach prywatnych oraz w lokalu

centralnego komitetu rosyjskich emi
grantów w Estonji. Między innemi

rosyjskich emigrantów w Estonji. M . i .

policja wezwała do złożenia zeznań zna
nych emigrantów rosyjskich gen. Baje-
wa, gen. Engelharda, oraz byłego człon
ka dumy rosyjskiej Masiewa. Celem
śledztwa jest dążenie do wykrycia tajnej
rosyjskiej organizacji monarchistycz-
nej w Estonji.

(z) Tallin, 29." 10. (tel. wł.) Nocy wczo
rajszej estońska policja polityczna dokona
ła szeregu rewizji i aresztowań wśród emi
grantów rosyjskich oraz w lokalu Centr.
Komitetu Emigrantów rosyjskich w E-’

stonji, m. in. policja aresztowała znana oso-:

bistości rosyjskie, jak generała Pajewa. gen.
Engelharta, gen. Uxkucla oraz wicepre-zy
denta Dumy rosyjskiej Mansivlowa.

Kardynał Bertram przeciw
niemieckim bojówkom 1

socjaEistycznym.

Berlin, 29. 10. (Pat). Jak donosi ,,Ber-
liner Tageblatt", kardynał wrocławski
ks. dr. Bertram wydał orędzie, w któ
rem występuję przeciwko propagandzie
uprawianej na Górnym Śląsku przez
organizację nacjonalistyczą ,,Stalhelm",
oraz przez inne praw’icowe związki oj
czyźniane wśród młodzieży katolickiej.
Orędzie zaprzecza pogłosce o rzekomem
cofnięciu ostrzeżeń przed akcją Stalhel-
mówców i podkreśla, że episkopat w’ro
cławski gotów jest podjąć walkę prze
ciw’ko niemieckim prawicowym związ
kom bojowym.

Samolot - olbrzym.
Długość kadłuba wynosi 140 stóp,

siła 2,100 koni.

Londyn, 29. 10. Pat. W Marlesham
Heath w hrabstwie Suffolk dokonano

próbnych lotów na nowym, największym
w świecie i rozporządzającym najwię
kszą energją silników, pasażerskim dre-

adnoughfcie powietrznym. Samolot na
leży do typu jednopłatowców, długość
jego kadłuba wynosi 140 stóp. Zaopa
trzony jest w trzy najnow’szego typu
silniki, Rolls-Royce^, mogące rozwinąć
łączną energję 2100 koni. Silniki obra
cają trzy śmigi. Waga samolotu przy
pełnem obciążeniu wynosi 20 ton.

Życie w Meksyku.
100!) bandytów napada na pociąg.

W Meksyku niedaleko Reyes bandyci
podłożyli pod nadchodzący pociąg dwie

bomby dynamitowe. Gdy one eksplo
dowały przyczem pociąg uległ zniszcze
niu, z pobliskiego lasu wybiegło tysiąc
bandytów, którzy podróżnych do

szczętu obrabowali, a wielu z nich upro
wadzili ze sobą, żądając, za ich wydanie
wysokiego okupu. Grożą, że w razie nie
ruszczenia pieniędzy, jeńców pozabijają,
Zrabowali także wagon pocztowy z

większymi przesyłkami pieniężnemi,
a czterech żołnierzy, stanowiących kon
wój poczty, wymordowali.
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D poważne mieisce dla Pomorza.
IV.

Powsin? projekty.

W poprzednich artykułach starałem

się dowieść konieczności rozszerzenia

granic administracyjnych Pomorza,
obecnie pragnę zapoznać szerszy ogói
czytelników z projektami, które dziś

już w wyższych sferach administracji
naszej sę przedmiotem głębokiego roz
ważania pod kątem widzenia, czyim
kosztem to rozszerzenie uskutecznić
będzie trzeba.

Jasna rzecz, iż przy podobnego rodza
ju rozszerzeniach i uszczuplaniach
trzeba się trzymać zasady, by nie roz
dzierać siłą całych połaci względami
czy to natury gospodarczej, czy też po
litycznej ze sobą zrośniętych, lecz wła
śnie biorąc powyższe względy pod uwa
gę, łączyć ciążące ku sobie przestrzenie.

Prawda, że projektów tych było już
dość wiele. Niestety, ponieważ górę bra
ły niejednokrotnie ambicje wysoko po
stawionych a zainteresowanych osób,

ziścić się nie mogły. Tak było i z pro
jektem wojewódzkiego urzędu pomor
skiego, wspartego opinją pomorskiego
wydziału krajowego i uchwałą tzw. ko
misji trzech. Chodziło o rozszerzenie
Pomorza kosztem województwa po
znańskiego, z którego żądano powiatów
bydgoskiego, wyrzyskiego, inowrocław
skiego, strzelińskiego i szubińskiego
oraz miasta Bydgoszczy i z wojewódz

twa warszawskiego powiatów: włoc
ławskiego, lipnowskiego, nieszawskiego
i rypińskiego.

Projekty te zapewniały Pomorzu ob
szar 26 937 km kw. o ludności 1 702 626.
Był to okres, w którym godność mini
stra spraw wewnętrznych sprawował
obecny prezydent m. Poznania. Rataj
ski. Na projekt ten odpowiedział kontr
propozycją zlania obu województw za
chodnich w jedno... Sprawa ta została

pogrzebana. Dziś lansuje się rozsze
rzenie Pomorza kosztem tylko czterech

powiatów z województwa poznańskie
go: szubiński, wyrzyski, inowrocławski
i bydgoski wraz z Bydgoszczą i ewen
tualnie trzech powiatów, graniczących
z Pomorzem z b. Kongresówki, mia
nowicie: nieszawskiego, lipnowskiego i
rypińskiego.

Ten projekt ma wszelkie widoki po
wodzenia tak ze względów politycznych
jak i gospodarczych.

Szkodnicy wielkiej sprawy.

Ludz,i^, mali, którzy zwykli pływać w

ciasnych przestrzeniach, gdyż tylko
wtedy kroją na ,,wielkich mężów" w

chwili, gdy poczęto żyw’iej spraw’ę roz
szerzenia granic Pomorza się zajmo
wać, wypłynęli na powierzchnię i jęli...
,,utrącać11 Bydgoszcz.

w
Ponieważ trudno było z otwartą

przyłbicą stanąć przeciw projektom
o wielkiem i doniosłem znaczeniu pań-
stwowem, rzucono się do rozsiew’ania
plotek, drażniących mocno i boleśnie,

.bądźcobądź działaczy taeh społecznych
jak i politycznych pew’nych ośrodków
pomorskich.

Twierdzono ni mniej, ni w’ięcej tyl
ko, iż Bydgoszcz ubiega się o przenie
sienie doń siedziby województwa. W
ten sposób chciano w zaraniu urzeczy
wistniania się projektu o doniosłem
znaczeniu paóstwowem sprowadzić do

zaściankow’ej walki o siedzibę w’ojewo
dy. Jednem słowem, przeciwstawić
Toruń zabiegom Bydgoszczy o rozsze
rzenie Pomorza i włączenie doń miasta

Bydgoszczy.. -.

Dość ordynarnie szyto tę plotkę czer-

wonerni nićmi, by swą jaskraw’ością nie
zwróciła uw’agi toruńskich działaczy,
którzy zrozumieli nareszcie, że nie o

Toruń walkę wszczęto, lecz za toruń
skim parawanem prażono ,,pieczeń11
grudziądzką.

Zrozumiałem się stało, iż na dotych-
czasowem podwórku pomorskim Gru
dziądz przoduje, z chwilą przyłączenia
zaś Bydgoszczy z konieczności przyj
dzie się zadowołnie rolą drugorzędną.
Jak raz tą rolą, którą tak namiętnie i
z zacietrzew’ieniem chciano w’tłoczyć
na zjeździe kupiectwa pomorskiego na

barki Bydgoszczy.

Zaznac.zając na tem miejscu o Gru
dziądzu, mam na myśli nie miasto jako
takie, jak niemniej i obywateli tegoż,
lecz tylko te jednostki, które w celu ra
towania swych stanowisk i synekur u-

prawiają politykę osobistą.
Co do określenia roli, jaką Bydgoszcz

pragnie odegrać na Pomorzu, wystar
czy zaznaczyć, iż w żadnym z memorja-
łów, omawiających sprawę przyłączenia
do Pomorza, nie byto mowy o przenie
sieniu do Bydgoszczy siedziby Woje
wództwa Pomorskiego,

Sentyment czy interes?

W polityce niema sentymentów;
wspiera się ona na zasadzie ,,do ut des",
ja ci daję, ty mi dasz, jeżeli nie wię
cej, to w każdym bądź razie nie mniej.
Czasem trzeba się zgodzić i na ,,mniej",
o ile ma sie perspektywę na przyszłość,
że na drodze rozwoju, czy to życia go
spodarczego, czy politycznego, zyska się
więcej.

Tak jest i z Bydgoszczą, która wy
chodząc z założenia interesów państw/o
wych pragnie być wcieloną w płaszczy
znę olbrzymich prac i zadań Pomorza,
aczkolwiek na razie udział tejże Bydgo
szczy w św’iadczeniach na rzecz Związ
ku Komunalnego będzie większy, aniże
li w dotychczasowem poznańskiem.

Udział Bydgoszczy i czterech wspo
mnianych wyżej powiatów w podatkach
krajowych Związku Komunalnego w

Poznaniu wynosi w roku 1927 tylko
544.837 złotych, czyli 18% podatków kra
jowych W’szystkich 41 powiatów woj.
poznańskiego, po przyłączeniu do Po
morza, Bydgoszcz swym udziałem ode
gra pow’ażną rolę, stanowiąc zgórą 48 %

podatków krajowych całego Woj. Po
morskiego.

Przydzielenie tychże pow’iatów mieć

będzie również dniosłe znaczenie dla
Pozn. Stów, Ubezpieczeń od ognia, gdyż
z portfelu Kraj. Ubezp. Ogniowego w

Poznaniu odpadłoby conajmniej 5 miii,
złotych składak ubezpieczeniowych i to

zą ryzyka dobre, gdyż powiaty te po
siadają znaczną ilość w’ielko-przemysło
wych zakładów’.

S. S -ki.

S)a SUmy.

Litwo niedobra, mściwa, niepamiętna,
Plująca w przeszłość swoją, niewdzięcznico!
Czemu chcesz przeciąć wszystkie wspólne lę-
Któremi bratnie narody się sycą? lina,

Jeżeli dzisiaj posiawę masz karla,
Którego manja wielkości wydyma,
To jeśli pragniesz, abyś nie umarła,
Oprzyj się głupia o ciało olbrzyma.

So olbrzym, chociaż jest cierpliwy wielce,
Gdy mu dokuczy zbytnio krwi twej wrzątek,
Jak liliputa zamknie cię w butelce,
Którą postawi w muzeum pamiątek.

Niech cierpliwości niebo mu użycza.
Lecz zanim spadnie strup na naszej głowie,
Takby trza zmienić cytat Mickiewicza:

Litwo! nikomuś nie wyszła na zdrowie!

Henryk Zbierzchowski.

Okrutny pomysł sędziego
amerykańskiego.

W Chicago ujęto niejakiego Alfreda
Herberta, któremu udowodniono, że się
dwanaście razy ożenił. Miano go za

tę zbrodnię tylokrotnej bigamji posta
wić przed ławę przysięgłych, której
skład wyznacza sędzia przeprowadzają
cy śledztwo. Otóż w tym wypadku od
nośny sędzia wpadł na iście szatański

pomysł. Złożył on mianowicie ławę
przysięgłych z 12 żon oskarżonego, po
nieważ w Ameryce i kobiety jako przy
sięgłe zasiadać mogą. Prasa amery
kańska na ten niezwykły trybunał roz
maicie się zapatruje. Jedne dzienniki
utrzymują, że oskarżony wołałby zapew
nie usprawiedliwiać się przed samym
djabłem niż przed zbiorowiskiem swoich

byłych żon. Nie brak jednak zapatry
wań, że Herbert może być uwolnionym,
o ile podczas procesu będzie umiał w

każdej sędzinie obudzić cichą nadzieję,
że w razie uwolnienia do niej a nie do

innej wróci. Jest to o tyle więcej możli-
wem, że wiele z owych żon wyraża się o

Herbercie z wielką sympatją. W każ
dym razie wątpić należy, aby wyrok
\Vypadł jednomyślnie. Obrońca oskar
żonego jest wskutek tego najlepszej my
śli.

Jedyne mądre słowo

Dmowskiego do Oówlepola

— Nie fikaj, bo cię zamkną!

Gustaw Daniłowski,
Z kroniki pośmiertnej.

GUSTAW DANIŁOWSKI

zmarły w tym tygodniu poeta napi
sał zeszłego roku następujący w’iersz:

A kiedy umrę...
A kiedy umrę, to choćby wbrew chęci
Stanę się za to, aż świętej pamięci,
Co dalej będzie, to wiem dobrze przecie.
Czekalski portret mój zamieści w Świec!e,
Kurjer Poranny, gdzie dość często piszę
Też się na małą wykosztuje kliszę., .

Pismak z prawicy wieścią się podzieli
Z czytelnikami, że mnie djabli wzięli.
Nieść mnie na cmentarz, to nie będą trudy
Nie dużo ważę, zawsze byłem chudy.

Patrząc na pogrzeb przechodzień zapyta1.
Cóż to za jeden wyciągnął kopyta,
Skąd taki kondukt i tyła parady?
- Bo był poetą i z Pierwszej Brygady.
Cni przyjaciele, nie trudźcie swej głowy,
Żeby wygłaszać nad grobem mym mowy,

Bo wszakże pięknych tych słów nie w’ysłu
(cha

Leżący w trumnie płaszcz mojego ducha,
A duch mój będzie może gdzieś daleko

Za Acheronem i za Lety rzeką,
Na mlecznej drodze, wśród gwiazd koło

(wrotu,
W jakiejś krainie, skąd niema powrotu.

Niema! Bo przecież to, co raz przeminie
Nigdy nie wraca i w przeszłości ginie.
I tak najlichszy i największy człowiek

Kończą jednako — zamknięciem swych po
(wiek,

I tak najsłabsze i największe siły
Kładą się społem w milczące mogiły
I z walk zażartych z ogni namiętności
żostaje garstka próchniejących kości.

Dl§ naszej młodzieży.
Piętrzą się półki naszych księgarzy cen-

nemi książkami, lecz mało ktoś o nie za
pyta, odstraszają bowiem wygórowaną ce
ną. Zrozumiało tę bolączkę ,,Wydawnictwo
Bibljoteki Groszowej", które, pragnąc do
borowej książce otworzyć podwoje do naj
biedniejszych chat mimo wrastającej dro
żyzny wydaje za 35 groszy perły literatury
(beletrystyki) polskiej i obcej. I dla naszej
młodzieży wyszło z Bibljoteki Groszow’ej
dużo dobrych i budujących powieści, któ
rych oceny co tygodnia podaw’ać będziemy.

W tundrach Sybiru — Edmunda Jezier
skiego (2 tomy po 0,95 zł). Dzieło to, napisa
ne w 2 tomach, daje nam doskonały obraz

życia Syberji, tej rosyjskiej koionji karnej,
gdzie przebywali nasi zacni rodacy za to,
że ośmielili się czynem lub słowem prze
ciw tyranji moskiewskiej protestow’ać. Już.
konfedera.ci barscy przebywali tam. Autor

przedstawia nam właśnie katusze uczest
nika powstania Korewicza w katordze Ura
lu jak i mroźnej tundrze Syberji.

Na srebrnym globie — Jerzego Żuław
skiego (2 tomy po 0.95 zł). Na księżycu wy
lądowało ki!l,u śmiałych uczonych, którzy
za pomocą wystrzelonej rakiety przybyli z

ziemi na bladą planetę. Jak oni na księży
cu żyli i co tem arcyciekawego widzieli, to

j w’szystko dow’iecie się, gdy -tę nadzwyczaj
j za.jmującą pow’ieść fantastyczną przeczyta-.
, cie. Grz.
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Jak zrobić, aby pożyczka
była dla nas korzystną?

Zamiast kroniki niedzielnej.

Błogich skutków a.merykńaskiej po
życzki na. mojej skórze nie odczuwam
jeszcze. Nie odczuwam pomimo zape
wnienia; któregoś z naszych matadorów

finansowych, że pożyczka ta i ,,najbie
dniejszego postawi na nogi".

Jest w tem powiedzeniu przyznanie
się, że większość obywateli leżała już
na brzuchu. Jabym nawet dodał, na pu
stym brzuchu, W każdym razie to przej
ście z pozycji leżącej do pozytury sto
jącej, nie odbędzie śię ani łatwo, ani

szybko. Postarają
’

się już o to nasi pa
nowie funduszem pożyczkowym zawia
dujący, w czem urzęda podatkowe i ko
mornicy z całym zapałem pójdą im na

rękę.
W’ prasie powstała scysja na temat,,

czy dostaliśmy pożyczkę n azłych czy
na dobrych ,warunkach. Ja tę kwestję
rozstrzygnąłbym, t.ak: jeżeli pieniądze
będzie trzeba oddać, to warunki były złe.
A jeżeli wymigamy się od płacenia, to

i najcięższe warunki były dla nas bardzo

korzystne.
Ktoś się może oburzy na samą myśl

o iem, aby od spłaty jakoś się wykręcić.
A ja mówię, że nie trzeba być zbyt skru
pulatnym. Gdybyśmy ;te,75 miljonów
przegrali do Ameryki w karty, to co in
nego. Wtedy byłby to dług, honorowy i

należałoby go spłacić, albo zbiorowo w

łeb sobie strzelić. Ale taki sobie najzwy
czajniejszy geszefciarski dług,! Niech
nas Ameryka zaskarży , do Ligi Naro
dów. Już tyle a wiele gorszych skarg
na nas tam wpłynęło, że ta jedna je
szcze reputacji nam nie pops.uje.

Zresztą można: z tej finansowej afery
wyjść profitnie a honorowo, zgłaszając
bankructwo. To się zdarza w najlep
szych firmach i famiijach. Można winę
całą złożyć na niepomyślne kónjunktu-
ry góśpodafcże i handlowe. To bardzo
solidnie się słyszy i zamiast oburzenie
budzi współczucie, a nawet szacunek.

Czyż Amerykanie byliby pierwsi,
którzy wysz.li na pożyczce jak Zabłock,i
na mydle? Mieliśmy już pożyczkę złotą,
pożyczkę Odrodzenia, miljohówki i wie
le innych. Kto. się w te pożyczki ubrał,
ten staw’ał się goły jak św’ięty turecki.
Jest to paradoks, ale oparty, na praw
dzie histpryczrięj.-S,zczęście całe, że w’
tym ;Wypadku w’ierzycielami rządu byli
w’łaśni obywatele, Wielu z nich- zw’róciło
się nawet ze skargą do Ligi Narodów,
ale. ta bardzo, słusznie oddaliła powo
dów z ,tern, że tego rodzaju domowe bru
dy należy prac u siebie, a nie na fo
rum publicum.

Mamy zaś tych brudów domowych
tyle, że gdyby morze Ba!tyckie uważać
za ba!ję do ich prania, a Karpaty za

szczere mydło, to jeszcze byłoby nam

ciasno i skąpo z tem praniem. Ileż to

miejsca zająłby bodaj taki Zagórski!
Nie wypraliśmy się z niego i bodaj już
nie wypierzemy więcej. Zrobiliśmy nad
nim krzyż i położyli kamieii grobowy z

na.pisem: Prosi o westchnienie do Bo
ga!

Ano Pan Bóg jest cierpliwy, ale w’ie
le naszych w’zdychań musi puszczać mi
mo uszów. Bo gdyby ich wszystkich słu
chał, toby dniem i nocą grzmiąc, musiał.

A gdy był kłopot z pożyczką, której
nie mieliśmy jeszcze, tak teraz nie-

mniejszy powstaje ambaras z tą pożycz
ką, jaką już mamy. Bo chodzi o to, co

z nią zrobić, jak ją zużyć. Naturalnie,
my z tą kwestją załatwilibyśmy się bar
dzo prędko, gdyby Ameryka nie była
nam przysłał aswego obserw’atora, któ
ry czuwać będzie nad zużyciem danych
nam pieniędzy. Ja ten właśnie warunek
kontraktu uważam za najniekorzyst
niejszy. To zupełnie tak, jak gdy się psu
położy na nosie kawał mięsa i równo
cześnie woła: waruj! C.zuć pieczeń nad

gębą, a nie módz go chapnąć — to jest
tragiczny los.

A cóż taki pan Devey, taki sekretarz,
k.tóry Polski nigdy nie powąchał je
szcze, może w’iedzieć o naszych upodo
baniach finansow’ych o naszych potrze
bach gospodarczych, o naszych senty
mentach dla ludzi zasłużonych, zasłu
żonych tek długo, póki się nie dostaną
do kryminału.

To też osoba pana Devey jak zmora

ciążyć będzie nad naszą gospodarczą
w’olnością. Będzie to policjant i proku
rator w . jednej osobie. Prawdziwie pa
triotyczna prasa powinna go zaliczyć
do najgorszych cieniiężycicli odrodzonej
Polski. Po tylu zabiegach, po tylu tru
dach i ofiarach zdobyć te tak upragnio
ne dolary, a mimo to niemódz nimi tra
dycyjnie i po swojemu gospodarować —

to jest gorzki los, jaki nam zgotowała
Ameryka.

Przed Bank Polski pow’inien zaje
chać autem jaki patrjota, zaprosić pa
na Deveya do przejażdżki po Warsza
wie, a. potem w’ysadzić go na Krakow-
skiem Przedmieściu ze słowami: mister,
jesteś wolny!

St, Brandcwski,

Pożyczka wewnętrzna
na rozbudowę miast

W połow’ie zimy zrealizowany bę
dzie projekt ministra skarbu w spra
wie rozpisania pożyczki w’ewnętrz
ne.j. Ogo!na suma te i pożyczki wy
nosić będzie 100 mil,ionów złotych.
Pierwsza serja pożyczki w wysoko
ści 25 milionów złotych na 7 proc.,
z 25-letnim terminem amortyzacyj
nym, a z praw’em, konw’ersji w ciągu
10 lat, przeznaczona będzie na cele
budowlane. Następne ser,ie będą się
ukazywały w miarę powodzenia
pierw’szej serii. Wewnętrzną pożycz
ka budowlana, oparta na wzorach
zachodnio-europejskich. przyczyni
sie w dużym stopniu do zmniejsze
nia bezrobocia, a jednocześnie do

pow’iększenia liczby mieszk!ań. Po
wodzenie tej pożyczki iest zapewnie-
ne, gdvż kupony takiej wewnętrznej
pożyczki budowlanej, po ostatecznej
stabilizacji złotego, będą najlepsza
lokata kapitału,

Jbćycsfża.

Po wielu targach, zabiegach i mękach
Co do procentu, emisji i danin,
Mamy pożyczkę wreszcie w swoich rękach,
Która nam zacny dal Amerykanin.

A chociaż mówią, że zrobił interes,
Niechaj nas smutku nie ogarnia fiolet,
Ten kto poży/cza nieczuły na skweres,
Bo czci zasadę: pecunia non olet!

Cokolwiek w spraw’ie onej tkwi na spodzie,
Zostawmy teraz Czechowicza oku.
To tylko pewne, że radość w narodzie

Spostrzeżesz łatwo i na każdym kroku.

Ludzie po knajpach wódkami się darzą,
Piwo jak morze pianami się pieni --

1 każdy chodzi z tak radosną twarzą,
Jakby dolary miał w ,własnej kieszeni.

Henryk Zbierzchowski.

Z Wiejskiej ulicy w Warszawie.

Gdyby znowu .ginął w Sejmie portfel z dyetami,

z KRAJU.

Okradziony w obecności Prezydenta
Rzeczypospolitej.

W czasie ruc czystości inauguracji
roku a.kademick.iego nii uni,wersytecie
warszaw’skim, został ókradzidhy stu
dent A. Olszewski. Skradziono mu, ż t,yl
nej kieszeni portfel z pieniędzmi i pa
pierami.

Fakt ten śwądćży o bezczelności złb-

dzieją, gdyż potrafił on operow’ać po
kieszeniach studenta Olszewskiego, któ
ry stel dosłownie o 2 kroki od osoby
Prezydenta Rzeczypospolitej.

Złodziej w kościele św. Zygmunta
w Częstochowie,

Z Częstochow’y donoszą: Wacław’
Nurczyński, zakrj’stjan kościoła św. Zy
gmunta zameldował policji, że około g’.
8 wiecz. po skończonem nabożeństwie -

przed zamknięciem kościoła sprawdzał,
czy jeszcze ktoś w koścłe!e nie pozostał.
Poz aframugą za bocznym ołtarzem zau
w’ażył ukrytego osobnika, wskutek cze
go kościół natychmiast zamknął i o fa
kcie pow’iadomił policję, która osobni
ka tego aresztow’ała i sprow’adziła do

komisarjat.u.
Aresztow’any oświadczył, że nazywa

się Ryszard Romanowski, lat 19, bez

stałego miejsca zamieszkania i przyznał
się, że w kościele zamierzał dokonać

kradzieży pieniędzy.

Zamordowali 2 osoby pod Łodzią,

aby zdobyć 5955 złotych.

Z kolonji Cyganki, pow’. łódzkiego,
| wyjechał rzeźnik Józef Jaskólski wraz

z Antonim Tomaszewskim, jako woźni
cą. Zaledwie ujechali pół kilometra, zo
stali przez nieznanych sprawców zabi
ci. Wóz z końmi pozostał na drodze. Ja
skólski miał przy sobie 1,200 zł. Zło-

czyńc yzrabowali 500 zł., 700 zł,, które
Jaskólski ukrył na nodze, złoczyńcy nie

j znaleźli. Władze śledcze w Łodzi roz
poczęły natychmiastowy pościg.

Echa krwawego zbiorowego mordu

pod Łodzią.

W spraw’ie bestialskiego morderstw’a
rodziny Fryderyka Klema, policja pro
w’adzi bardzo energiczne śledztwo.
Stw’ierdzono, iż w ub. sobotę miał się
odbyć ślub córki Klema, zamordowa
nej również bestjalsko 27-letniej Marty.

Przyszły zięć otrzymać miał 1000 do
larów posagu, i ta pogłoska, zapew’ne
zwabiła morderców’, którzy w poszuki
w’aniu posiadanych rzekomo przez Kle
ma pieniędzy, przetrząsnęli dokładnie
mieszkanie. Zbrodniarze byli najdokła
dniej obeznani z rozkładem mieszkania,
gdyż najpierw wtargnęli do izby, w któ
rej spały obie kobiety, ściągnęli je do

sypialni staruszka i tem wszystkich
w’ymordowali.

Zamordowany cieszył się wielkim
szacunkie i?ii mirem wśród sąsiadów.
Na razie morderstw’o to przedstaw’ia s.ię
bardzo zagadkowo.

Zaprzeczenie.
Zarząd wojewódzki N. P . R-u pra

wicy oświadcza, że z endekami so
juszu nie zaw’arł.

Niezadługo przekopamy się, jak
się w istocie rzeczy mają. Niepoważ
ny komunikat władzy enperowskiei
twierdzi, że to właśnie chadecja pra
gnie zawrzeć blok i to jedna część
z ,,sanacją", a druga z endecją. —

Ciekawiśmy źródła tej informacji:
,,N. P. R. wierząc w siłę i potęgę or

ganizacji własnej, nie ma potrzeby
zawierania kompromisu z jakimkol
wiek blokiem wyborczym, czy partją.
polityczną bądź to prawicy, czy le
wicy."

Tak powiada poznański zarząd wo
jewódzki N. P . R-u . Co za poczucie
siły, a na wiec na Bieiawkach w Byd
goszczy, ogłoszony plakatami, staw’i
ło się aż — 18 enperowców. Drżyjcie
ludzie przed tą potęgą! Nie sztuka

wysłać kilku krzykaczy na wiec cha
decki i razem z socjalistami urzą
dzać burdy, ale sztuka jest pokazać
własną masę, której niema.
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Błędny Rycerz Ukrainy.
(Ofiara mordu, afaman Szymon Wasylewicz Pefiura).

My Polacy nie mamy powodu entuzja
zmować się zbytnio osobą i działalnością
zamordowanego ukraińskiego atamana. On

?to przecież należał do złych duchów, pod
szeptujących nieszczęśliwą wyprawę kijow
ską, od której zapaliły się fundamenty i

wiązadła młodego państwa polskiego, Ol
brzymich obszarów, ciągnących się od Mo
rynia i Zbrucza po Don i Czarne Morze,
nie oderwał od Ros.ji, natomiast o mało nie

spowodował cofnięcia naszych granic aż do

Węreszycy. Na Zachodzie, gdzie główny
rdzeń naszej siły państwowej i narodowej,
ponieśliśmy wówczas dotkliwą, graniczną
ranę. Zagłębie Karwińskie z chrobrym lu
dem. śląskim, rwącym się, jak orzeł do nie
bieskiego firmamentu, do polskiego słońca,
straciliśmy na rzecz czeskiego sąsiada, ben-

jaminka zwycięskiego Czwórporozumiąnia
za hartowne i jednomyślne stanowisko na
rodowe w Wielkiej Wojnie.

Ale z drugiej strony nie możemy zapom
nieć, że petlura uważał Polskę za na.jbliższą
przyjaciółkę i sojuszniczkę, wierności ry
cersko dochował, walcząc bohaterska

u boku jej wojsk w czasach największego
rożgrómu. Już bolszewicy zajęli Stryj i pę
dząc przed sobą armję polską, walili na

Lwów, kiedy Petlura, wskrzeszając kozaczą
sławę u chocimskich wałów, bronił koło

Zaleszczysk ukraińskich redut, zasłaniając
równocześnie drugą armją pod wodzą ge
nerała Bezruczki Zamość, .i :grodząc w? ten

sposób drogę bolszewickim watahom do Lu
blina.- ; - J 9

To były jego bojowe zasługi wobec Pol
ski. Miał jednak nieszczęśliwy ataman

większą, epokową zasługę wobec świata.

Zd-obył-ją katońską nieustępliwością wobec

bołsvewizmu. Kiedy Leninowa zaraza prze
rzuciła się na Węgry, gdzie grasowała
straszliwie wiosną i latem 1919, bolszewicy
rosyjscy kusili Petlurę widokami wielkiego
niezawisłego państwa ukraińskiego, byleby
przepuścił ich wojska do zrewolucjonizo
wanego Pesztu, skąd połączone bolszewic
kie siły. pragnęły runąć na zmęczony za
chód. Petlura nawet na moment się nie za
wahał,. murem zamysłom sowieckim się
przeciwstawił, oszczędzając niejednemu
państwu rewolucyjnego wrzenia i najścia
czerwonych hord moskiewsko-węgierskich.
Ten promienny szczegół z działalności Pe
tlury jak i szereg epizodów z jego walk

wyzwoleńczych o Ukrainę, przypomniałem
czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego" zaraz

po paryskim mordzie. Dziś więc wsporoi-
a nam o tem tylko mimochodem.

Podniosły się u nas głosy, że proces
Schwartzbarda, odsłaniający w każdym-
bądź razie anarchistyczne czeluście, w ja
kich błądziła powstająca do niezawisłego
życia Ukraina, powinniśmy wyzyskać na

naszą korzyść. A to ze względu na wrogą,

zagraniczną agitację i akcję ukraińską, mo
gącą się kiedyś przerodzić w orężny zatarg
o Lwów i Halicz. Zwięźle ale dobitnie wy
powiedział myśl tę krakowski ,,Ilustrowa
ny Kurjer Codzienny", w artykule; ,,Krwa
wy film na ekranie sądowym". Gazeta ta

pisze, że dzięki procesowi Scbwartzbarda

zetknął się: ,,Zachód po raz pierwszy z bar
barzyństwem półcywilizowanego inteligen
ta i ciemnego zupełnie muzyka z Kijow-
szczyzny", dalej, że ,,nowe ,plany samodziel
ności Ukrainy doprowadziłyby do ponow
nego odtworzenia krwawych lat 1919, od

Odesy do krańców Podola". Na to można

odpowiedzieć, że waiki z Ukraińcami nie

szukamy, wszelkie jednak ciosy w nas wy
mierzone potrafimy odeprzeć, jak w roku

1918. Nie wydaje nam się jednak godziwem
kuć oręż na przyszłość z ponurego procesu,

który budząc grozę i potępienie pogromo
wych zbrodni, otrzymuje jednak zbyt ten
dencyjne ostrze żydowskie, godzące w brat
ni nam naród i iego wolnościowych boha
t-erów,-?; - \ ”

; ?

Nie wiadomo również, co w opisanych
tutaj głosach przeważa? Czy szczera troska

o państwowy spokój i bezpieczeństwo na
szych granic, czy chęć przemycenia pod
patriotyczną flagą tłumionych uczuć? W

konflikcie Petlura-Schwartzbard zajmuje
prasa polska, nakręcana zresztą na żydow
ską, pozyturkę, stanowisko wyjątkowo po
prawne. Ogromna w tem zasługa naszego
PATa, informującego bezstronnie o prze
biegu procesu. To też atakują żydowskie
gazety naszą ajencję za to, że nie chce słu
chać ich dyktanda. Biuro prasowe i dzien
nikarstwo polskie wyczuwa, że plugawiony

Amafr był powiernikiem marszałka Pił
sudskiego, który jedyny zachował’go’w pa
mięci j uświetnił więcej niż skromny jego
pogrzeb polską asystą wojskową. I stąd
pełne godności relacje procesowe w naszej
prasie. Glosy, kujące z procesu kapitał że
by nawet z pozorami narodowej korzyści,
wnoszą zgrzyt i budzą podejrzenie co do

czystości swoich intencyj. (ab.).

Z procesu Schwarcbarda.
Mowy obrońców i prokuratora.

Paryż, 28. 10. (PAT) Ostatni dzień pro
cesu Schwarzbarda poświęcony był całko
wicie przemówieniom. Po odczytaniu pytań,
jakie przedłożono sędziom przysięgłym,
przewodniczący daje głos przedstawicielowi
powództwa cywilnego, adw. WillmowL Adw.

Willm poprzedził swe przemówienie kilku

słow-ami pod adresem adw. Poznańskiego,
oświadczając, że adw. Poznański przybył
specjalnie z Warszawy, aby wziąć udział

w rozprawie w charakterze trzeciego przed
stawiciela powództwa cywilnego i powi-
nienhy mieć prawo zabierania głosu, po
dobnież, jak prawo to byłoby z pewnością
przyznane w Warszawie prawnikowi fran
cuskiemu ze zwykłą uprzejmością przez ko
legów warszawskich. Chcąc jednak skrócić

rozprawę, adw. Poznański zrzeka się głosu.
Następnie adw. Willm przypomina wzru
szające ustępy przemówień, wygłoszonych
ńa pogrzebie Petłury, którego pamięci tyle
wybitnych osobistości złożyło hołd, poczem

daje obraz sytuacji na Ukrainie i psycho
logji ludu izraelskiego, który tyle przecier
piał. Mówca odmawia Schwartzbardowi

prawa występowania jako mściciel narodu

żydowskiego, szczególnie w stosunku do

Petlury, który nie był winien zbrodni, za
rzucanych mu przez obronę. .Adw. Willm

stawia pytanie, czy Schwartzbard nie dzia
łał pod wpływem obcego rządu, atakuje
ten rząd i przypomina potępienie zabójstwa
Petlury przez przewodniczącego ’rady komi
sarzy ludowych Ukrainy, Czubara, oraz sto
sunki, które łączyły Schwartzbarda z Wo-

lodinem, wreszcie dziwny zbieg okoliczno
ści, że morderstwo zostało popełnione właś
nie w chwili powrotu do władzy marszałka

Piłsudskiego, byłego sprzymierzeńca Pe
tłury w sprawie odrodzenia Ukrainy wol
nej i niepodległej. Mówca domagał się su
rowej kary dla człowieka, który w przecią
gu 7-miu lat wyczekiwał okazji do spełnie
nia podłego morderstwa. Drugi przemawiał
adw. Campinchi, który rozpoczął, dając rys
karjery politycznej Petłury, który ze skrom
nego urzędnika doszedł, dzięki okoliczno
ściom do najwyższych godności. Został so
cjalistą. członkiem 2-ej Międzynarodówki,
którego jedyną myślą przewodnią była nie
podległość Ukrainy. Mówca podkreśla, że

Petlura był filosemitą, ale nie miał moż
ności powstrzymania pogromów, tak samo,

jak niepodóbno. jest zatrzymać rękami fal :

morskich. W długiej tyradzie "Gampinchi
surowo potępia pogromy i zwracając się do -

adw. Torresa (Rosenfełd - ponoś było daw
ne jego nazwisko. - Red.) oświadcza, że

podziwia wraz z nim naród żydowski, tę -

według s!ów Ernesta Renana — najstarszą
arystokrację świata oraz solidarność rasy

żydowskiej, dzięki której zajście w Ploski-

rowie miało bolesne echo -w Londynie, Ko
penhadze, New Yorku. Ale zagadnienie jest ,

inne. Schwartzbard po dokonaniu morder
stwa wykrzyknął ,,Zabiłem mordercę" i

prawdy swoich słów nie dowiódł. - Zwraca
jąc się do sędziów, mówca oświadcza: Pa
nowie! Są pomiędzy wami umiarkowani i

reakcjoniści, co dła Schwartzbarda jest oko
licznością pomyślną. Jeżeli wśród przysię
głych jest 7-miu ludzi o przekonaniach le- .

wicowych, uniewinnienie Schwartzbarda

jest pewne. Mówca skończył, wzywa,jąc
przysięgłych do wydania wyroku jak lu
dzie wolni, wierni swej przysiędze. Trzeci

przemawiał prokurator, który w mowie, u-

trzymanej w s.tylu tradycyjnym i przepeł
nionej bogatemi metaforami dał opis za
bójstwa, cytując tekst aktu oskarżenia,
poczem poświęcił dłuższy ustęp pamięci
Petlury. Gdy Petlura przybył do Paryża,
był już tylko cieniem własnej wielkiej prze
szłości, słońcem, które się schowało za cho-

ryzontem. Zbrodnia Schwartzbarda nie była
usprawiedliwiona postępowaniem ofia,ry.
Schwartzbard działał pod wpływem przeko
nań może szczerych, ałe inspirowanych
przez zaślepienie. Petlura był filosemitą,
którego czyny były zgodne z uczuciami.

Mówca przypomina sędziom powagę popeł
nionej zbrodni i domaga się surowej, kary
dla zabójcy. Ostatni zabrał glos adw. Torres,
który oświadczył przedewszystkiem, że

wczorajsza decyzja zaniechania przesłucha
nia dalszych 80 świadków, którzy mogli
wnieść do sprawy niezmiernie ważne szcze
góły zwiększa - zdaniem jego - odpowie
dzialność sądu i jest aktem głębokiego
zaufania w jego sprawiedliwość.

Torres oświadczył, że jeżeli nie uda mu

się uzyskać uniewinnienia Schwartzbarda,
będzie to zapewne jego ostatnia obrona.

Mówca zaznacza, że nikt nie chce widzieć

w Schwartzbardzie żydowskiego bohatera

narodowego. W tej bolesnej tragedji niema

wogóle bohaterów. W dalszym ciągu adw.
Torres opowiada życie Schwartzbarda, po
byt jego w Bałcie, mieście ustawicznie ni-

szczonem przez pogromy, przybycie jego do

Francji, w roku 1914, kiedy jeden z pierw
szych wstąpił do legji cudzoziemskiej, przy
pomina, że Schwartzbard był ciężko ranny
i po wyzdrowieniu wyjechał do Rosji, skąd
po strasznych pogromach, które miały
miejsce na Ukrainie wrócił do Francji i

żył opanowany wyłącznie myślą o zemście.

Schwartzbard zabił podobnie, jak Ormianin,
który w roku 1921 zabił w Berlinie Talaat

Beja, mordercę swego narodu i który zo
stał uniewinniony. Przechodząc do chara
kterystyki ofiary, Torres oświadczył, że Pe
tlura, jak mówią, był demokratą, ałe że był
on złym demokratą, a za to dobrym orga
nizatorem pogromów. Petlura jest niewąt
pliwie odpowiedzialny za pogromy gdyż był
on wodzem w sensie łacińskiego słowa

,,caput", ,,głowa", na którą kładzie się ko
ronę i która także ponosi odpowiedzial
ność. Torres przypomina, że zbliża się uro
czysta chwila, w której glos sprawiedliwo
ści francuskiej potępi pogromy wczorajsze,
aby zapobiec pogromom jutrzejszym dla

żydów i dla Francji, dla żywych i umar
łych. Mówca blaga, aby człowiek, który no
si na czole piętno całej tragedji swego lu
du, wyszedł wolny z sali sądowej.

Na zapytanie przewodniczącego, czy ma

coś do powiedzenia, Schwartzbard milczał.

Sąd wychodzi i po 25 minutach wraca b

| wyrokiem uniewinniającym.

Niepożądana para kochanków

na terytorium polskiem.
Do władz polskich zgłosił się nie

jaki Michał Surwiło, przybyły wraz

z kochanką swoja Janina Bielawska
z Litwy Kowieńskiej po przekrocze
niu w sposób nielegalny granicy
polsko-litewskiej. Władze śledcze,
po zbadaniu przybyłego, stwierdziły,
że ,jest to stały mieszkaniec powiatu
Wiłkomirskiego nie posiadający ża
dnych praw do obywatelstwa pol
skiego. Również i kochanka jego

Bielawska, takich praw nie posiada.
Pozatem okazało się, iż oboje jesz
cze na Litwie .dokonali całego szere
gu czynów, pozośtaiacych w kolizji
z kodeksem karnym. Michał Surwi
ło i Janina Bielawska zostali aresz
towani. Odnośne władze administra
cyjne postanowiły nielegalnie przy
byłych oddać w ręce władz litew
skich. W tych dniach zostaną oni

wysiedleni do Litwy.

Przed egzekucją.

Dozorca: Masz pan jeszcze jakie ostatnie życzenie?
Delikwent: Tak! Pragnąłbym przed śmiercią zobaczyć generała

Zagórskiego. ?



,.DZIENNIK BYDGOSKI/1 niedziela, dnia. 30 października. 1927 r.
__________________ _

-Ol?.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 29 października 1927 r.

KALENDARZYK.

Dziś, w sobotę, Na,rcyza, k, w.; Euzebiu
sza, p. m.

Jutro, w niedzielę, Alfonsa Rodr,, w.;

Marceleg-o, Klaudjusza.
Wschód słońca o godzinie 6,51.
Zachód słońca o godzinie 4,36.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku, 24 bm. do poniedział
ku, 31 bm. dyżurują następujące apteki:

l) Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa,
- 2) Apteka ppd Niedźwiedziem, ul. Nie-

Wypożyczalnia książek ,,Lektora", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

,Jedyny ratunek" nawskroś oryginalna
komedja F. Molnara wejdzie dziś, w sobotę
na. repetuar naszej sceny w koncepcji reży
serskiej M. Meliny. Role główne w wykona
niu pp. Dehnelówny, Borskiego, Meliny, Mi-

leckiego, Kadena, Olędzkiego i Sawickiego.
Wnętrze dekoracyjne St Węgrzyna. Utwór
Molnara powtórzony będzie w poniedziałek,
dnia 31 bm.

- W niedzielę popołudniu o godzinie 4-tej
po cenach zniżonych potężne dzieło Julju-
sza Słowackiego ,,Lilia Weneda" w premie
rowej doskonałej obsadzie, kt,órej wystawie
nie stało się świętem poezji, wieczorem zaś

o godzinie 7,30 owiany szczerym sentymen
tem, pełen uśmiechów, nadzwyczaj melo
dyjny ,,Kochany Augustynek" L. Kalla.

Zespół artystów pod wodzą dyrektora
Stomy studjuje z zapałem ,,Spadkobiercę"
A. Grzymały-Siedleckiego. Rolę tytułową
cdtworzy dyrektor Stoma, który tą. kreacją
zachwycał Poznań i Warszawę. Premiera

w przyszłym tygodniu.

,,Kiliński" po cenach popularnych ode
grany będzie "w dniu Wszystkich Świętych
(wtorek, 1. XI. o godz. 7,30 Wiecż.) . Bilety są

już w rożsprżedaży.

— Prof. Z. Urbanyi, dotychczasowy
recenzent muzyczny naszego pisma,
przestał być naszym współpracowni
kiem.

— W sprawie pochodu ,,Dnia Katolickie
go". Podajemy do wiadomości, że głównym
komendantem pochodu ,,Dnia Katolickie
go" jest p. Jan Gosieniecki (oznaczony bia-

ło-żółtą przepaską na ramieniu). Komen
dantami poszczególnych grup parafjałnych
są: dla parafji famej p. Modrakowski, dla

św. Trójcy p. Polak, dla Serca Jezusowego
p. Gray, dla Szwederowa p. Zieliński, dla

Bielawek p. Jaśniewski. (Komendanci o-

znaczeni są, przepaskami żółtemi). Podko
mendni oznaczeni przepaskami biało-czer-

wonemi są do pomocy komendantów.

— Zgromadzenie III. Zakonu, Wszyscy
tercjarze i tercjarki biorą obowią,zkowo u-

dział w pochodzie Dnia Katolickiego. Punkt

zborny o godz. 11,30 przed kościołem św.

Trójcy. Tercjarze i tercjanki winni dopilno
wać. ażeby cały zarząd i okręgowe stanęli
do szeregu.

— Nabożeństwo Polskiego Zboru Ewan
g!elickiego. W niedzielę, dnia 30 bm. odbę
dzie się o godz.. 12-tej (ul. Poznańska nr. 13)
nabożeństwo, połączone z Komunją św. dla

reformowanych.
W poniedzia.łek, dnia 31 bm. odbędzie

się tamże o godz. 10-tej rano uroczyste na
bożeństwo z powodu święta reformacji.

Nabożeństwo to, będzie uświetnione so
lową grą na organach, skrzypcach i wiolon
czeli, śpiewem chóru męskiego oraz grą

zespołu puzonistów.
— Sekretariat Stowarzyszenia Oficerów

Emerytów (oddział bydgoski) został prze
niesiony do mieszkania p. generała Gałec
kiego, prezesa tegoż stowarzyszenia, Gdań
ska 138, telefon 2028. Sekretarjat urzęduje
we wtorki i piątki od godziny 10--12 .

— Zagłoba. Nowością dla Bydgoszczy
będzie otwarcie w sobotę, dnia 29 bm. loka
lu restauracyjnego przy ul. Gdańskiej 165,
tel. 399 pod nazwą ,,Zagłoba’1. Specjalność;
.,Piwo Okocimskie", znane ze swej dobroci.

Wybór różnych ciepłych i zimnych zaką
sek- Każdy, kto pragnie pokrzepić się pi
wem okocimskiem oraz tanio i smacznie

posilić się, niechaj spieszy do ,,Zagłoby.

,,Agitacja prasowa" za przyłączeniBm
Bydgoszczy do Pomorza.

Depeszę warszawską, zamieszczoną
w numerze wczorajszym, a omawiającą,
artykuł w ,,Głosie Prawdy" na. temat

przyłączenia Bydgoszczy zaopatrzono
komentarzem, iż względy narodowościo
we przemawiają raczej na niekorzyść
przyłączenia. Twierdzenie to poparto
faktami, iż w Bydgoszczy istnieje teatr

niemiecki, organy prasowe, wreszcie sie
dziba wszystkich organizacji niemiec
kich. Fakty te nie ulegają wątpliwości,
liczyć się atoli musimy ż tem, iż w Byd
goszczy, jak na dawniejszą fortecę ha-

katyzmu pozostało już mało fortów, Są
to już ruiny. Dziś dane statystyczne są
bardzo korzystne dla nas, element pol
ski w Bydgoszczy i 4 powiatach sąsie-

dnieli, branych w rachubę przy przyłą
czeniu do Pomorza istotnie wynosi
zgórą 90 procent.

Prawda, że względy narodowościowe

w tym wypadku odgrywać muszą rolę
drugorzędną, pierwszorzędne znaczenie
bowiem odgrywają względy gospodar
cze.

Od r. 1920 sytuacja na Pomorzu
zmieniła się znacznie; Gdynia, wysunię
ta jako jedyny polski port morski, ab
sorbuje dziś całą uwagę narodu pol
skiego. W związku z tą rolą Gdyni, Byd
goszcz i omawiane powiaty muszą i po
winny być wcielone do Pomorza.

S. S-ki.

Tylko 2 dni do pierwszego!!!

Kto nie uiścił de tego czasu przedpłaty
,,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO" na miesiąc

listopad, niech uczyni to natychmiast
w najbliższym urzędzie pocztowym lub

w administracji. -
........................................

Baczność, członkowie Ch. Z. Z.

W ostatniej chwili wzywa się członków

Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowe
go jeszcze raz. aby z okazji 5-lecia Ch. Z . Z,
jak jeden mąż stanęli pod nawym sztanda
rem.

Zbórka o godz. 8-ej rano w ,,Ognisku".
Członkowie grupują się według filji.

Zarząd okr. Ch. Z. Z.

— Z okazji 5-lecia Ch. Z . Z. i poświęce
nia sztandaru związkowego odbędzie się w

niedzielę, 30 bm. w ,,Strzelnicy" wielka u-

roczystość familijna Ch. Z . Z., połączona z

przedstawieniem i tańcami. Udział publicz
ności niewą.tpliwie będzie tłumny. Przy
grywać będzie do tańców orkiestra inwa
lidzka.

— Cygara z ustnikiem słomkowym. Dy
rekcja Polskiego Monopolu Tytoniow’ego od
dała do sprzedaży nowy gat.unek cygar P-
n. ,,Hawajskie Virginia" po cenie 60 gr. za

sztukę, jako wyrób specjalnej tary’fy. Cyga
ra posiadają ustnik słomkowy na wzór za
granicznych cygar wirżińskich i są średniej
mocy.

- Z ,,Rodziny Wojskowej". Walne ze
branie ,,Rodziny Wojskowej" odbędzie się
dnia 15 listopada br. o godz. 16-tej w kasy
nie 62 pp., Jagiellońska 78. W razie nie
dostatecznej ilości członkiń, drugie zebra
nie o godz. 16.30 . Z powodu nowych wy
borów obecność wszystkich pań garnizonu
bydgoskiego konieczna.

- Wielką wentę na wymalowanie ko
ścioła św. Trójcy urządza Konferencja Pań

św. Wincentego a Paulo w niedzielę, dnia

6-go listopada od godz. 6-tej począwszy w

sali p. Backera. Panie przygotowały du
żo miłych niespodzianek. Już, dzisiaj zwra
camy uwagę na tą wentę.

— Wielką zabawę jesienną urządza w

poniedziałek, dnia 31 października br. Koło

Absolwentów Szkół Handlowych w Byd
goszczy w salach strzelnicy. Zaproszenia
wydaje sekretarjat przy ul. Mostowej 6 HI

piętro. Zabawa zapowiada się nadzwy
czajnie.

— Chlubna praca społeczna! Co mie
siąc odbywają się w szpitalu św. Florjana
zebrania Pań Konferencji św. Wincentego
a Paulo przy Farze. Na ostatniem zebra
niu omawiano kwestję, jak zaradzić naszej
biedzie przy nadchodzącej zimie. Nie zra
żają się panie pustką w kasie, lecz, z wiarą
i otuchą w sercu przystępują do tej akcji -

a współpracuje z nimi szczerze i służy do
brą radą najstarszy wikarjusz, czcigodny
ks. Łapka. Wysłano prośbę do Szan. oby
wateli ziemskich, by wspaniałomyślnie na

ręce Pań Konferencji św. Wincentego
a Paulo raczyli przesłać zboża, kartofli łub

opał na zimę. Pp. kupcy niech nie odmó
wią pomocy paniom gdy przyjdą prosić o

pomoc, by obdarzyć biednych ciepłą koszu
lą lub obuwiem na gwiazdkę. A co w ten

sposób nie zdołamy nagromadzić musi do
pełnić ,,wenta", która się odbędzie dnia
6 listopada br. w Resursie Kupieckiej. Nie
cha.j młodsze panie wstępują w szeregi i

zajmują miejsca starszych i spracowanych,
a z pe,wnością wieczór ten uda się dosko
nale.

— Na nowy francuski kurs, początkują
cy dla dorosłych, termin zapisów przedłuża
się do 5-go listopada. Pożądane prędkie
zgłoszenia. Sekretarjat Francuskich Kur
sów Rządowych w Gimnazjum Kopernik.u
otwarty cod,ziennie od 6—8, przyjmuje też

zapisy na nieliczne miejsca wolne na pro
wadzonych już kursach: elementarnym,
średnim i wyższym dla dorosłych, oraz

przygotowaryczym i elementarnym dla dzie
ci od lat 10-14. Opłata na wszystkich kur
sach wynosi 4 zł. miesięcz,nie, kwartaln:e
10 złotych.

— ZaginąŁ Dnia 24 bm. przybył z War
szawy do Bydgoszczy, w odwiedziny do p.
Stefana Bukowskiego, za.mieszkałego przy
ul. Błonia 22, jego rodzony brat Wincenty,
lat 54, zamieszkały w Warszawie przy ul.
Ks. Skorupki 14, który wydalił się z domu

wziąwszy tylko płaszcz -i parasol i dotych
czas nie powrócił. Ponieważ cierpi on na

rozstrój nerwowy, przeto zachodzi, możli
wość jakiegoś nieszczęścia, względnie sa
mobójstwa. Ktoby mógł dać jakie wyjaś
nienia w tej sprawie, zechce zwrócić się do

brata względnie do policji śledczej.
— Fałszywe banknoty 5-złotowe. Z Ban

ku Polskiego dowiadujemy się, że pojawiły
się w obiegu fałszywe bilety państwowe
5-złotowe z datą 25 paźdz,iernika 1926 roku.

Falsyfikat wykonany jest na papierze od
miennym od papieru biletów autentycz
nych. Papier ten ze strony odwrotnej fal
syfikatu zadrukowany jest różowemi, dość

gęsto rozłożonemi krzywemi kreskami.

Wykonanie graficzne falsyfikatu jest nie
czyste. Kolory farb, strony przedniej od
mienne, strony odwrotnej zbliżone do

autentycznych. Fałszerze posługiwali się
przy wykonaniu falsyfikat:u maszynami.
Falsyfikat wykonany jest niezbyt udatnie.

Na, stronie przedniej banknotu cyfry nu
meracji grubsze, nieostre, pozalewane i nie
równo rozstaw’ione. Kolory farb — bran
żowy i zielony zlewają, się w jeden brudny
szaro-zielony kolor. Ornamenty w ramce

zamazane, u góry i u dołu ramki prawie
niewidoczne. Główka kobieca, oraz ,styli
zowane ornamenty dokoła niej są zamaza
ne, niewyraziste, wstęga i jej zakończenie

nie uwydatnia się. Napisy nieostre prawie
nieczytelne. Na stronie odw’rotnej bankno
tu postać górnika różni się od takiejże po
staci na bilecie autentycznym. Cieniowa
nie wykonane jest linjami znacznie grub-
szerni niż w autentyku. Cieniowanie to

wykonane jest w falsyfikatach przeważnie
linjami bronzowemi, zaś w autentyku lin
jami zielonemu Z pow’odu odmiennego

sposobu cieniowania, poszczególne części
postaci. górnika ma.ją wygląd odmienny,
jak np. oko, ucho, ramię, pierś, prawa ręka.
Godło -państwa wykonane nieudatnie, upie
rzenie orła, oko, korona zupełnie odmienne.

Napis ,,Pięć złotych" jest nieudatnie wy’ko
nany. Napis klauzuli karnej różni się wy
bitnie, gdyż składa się z liter w’iększych
i znacznie grubszych. Wyrazy: ,.podrabia
nie" i ,,współdziałanie" składają się z liter

znac.znie większych i grubszych, niż wyrazy
,,jest ciężkiem więzieniem". Litery ,,R-"
i ,,A." w’ wyrazie ,,podrabian,ie" stykają, się
z sobą.

Zebranie filii transportowców,
kluczników i pracowników

zatrudnionych w browarach.

Zebranie powyższego stowarzyszenia odbyło
się dnia 27. bm. w sali ,,Ogniska" pod prze
wodnictwem prezesa filji p. Pangowskiego. Po

zagajeniu zabrał głos p. Grobelski, który wzy
wał zebranych do gremjalnego udziału w uro
czystości poświęcenia sztandaru zw’iązkowego
dnia 30. bm. poczem przystąpiono do omaw’iania.’

spraw organizacyjnych. W dyskusji, w której
zabierało głos w’ielu mówców’, podnoszono po
trzebę solidarności robotniczej i organizowanie
się, celem poprawy bytu robotnika, który za

swą 8-godzinną pracę powinien zdobyć minimum

egzystencji dla siebie i sw’ej rodziny. Tymczasem
robotnik, aby utrzymać rodzinę, zmuszony jest
pracować 15 godzin na dobę, bo przecież chyba
żaden z pracodawców nie uwierzy w to, aby
robotnik, zarabiając 23 z}, na tydzień mógł się
z rodziną utrzymać.

W wołnych głosach uskarżano się na pewne
firmy, zwłaszcza niemieckie, które nie chcą
płacić robotnikom urlopów, inne znowu nie wy
płacają robotnikom ich nędznych zarobków re
gularnie, lecz conajmniej z tygodniowem opóź
nieniem, mimo że są to przew’ażnie firmy bogate.

Poruszaną była sprawa mieszkań dlałobotni-

ków i wygórowane do niemożliwości ceny mie
szkań w domach magistrackich na Babiej Wsi.

Znamienny dzień 10 listopada. Dnia, 10

listopada br. rozpoczyna się I-sze bogate
ciągnienie 16-tej Loterji Państwowej, w

której z łatwością wygrać można kolosalne

sumy, sięgające do kilkunastu miljońów
złotych, gdyż co drugi numer wygrywa.

Suma 65.000 wygranych losów w tej Lo
terji Państwowej wynosi około 20 miljońów
złotych, przyczem na jeden los wygrać mo
żna 650.000 złotych. Ceny losów, pomimo
powiększenia, wygranych zostały niezmie
nione i K losu nad’al kosztuje tylko 10 zło
tych.

Bezwzględnie każdy z nas grać powi
nien, bo tylko tędy droga do urzeczywistnie
nia swych marzeń!

Setki tysięcy osób uszczęśliwiła ’już Pol
’ska Państwowa Loterja. Wobec zbliżające
go się terminu ciągnienia i dużej frekwencji
na losy, radzimy pospieszyć do szczęśliwej
kolektury Polskiego Biura Podróży ,,Orbis

’

Edward Chamski, Bydgoszcz ulica Pomor
ska 1 vis a vis ,,Hotelu pod Orłem".

Zamiejscowym wysyła się losy po. otrzy
maniu zamówienia, załączając blankiet na
dawczy P. K. O . nr . 209 007 dla przekazania
należności. (25 770

Baczność, Sokoli Okręgu V.

Dotyczy wszystkich gniazd na terenie

miasta Bydgoszczy,

Wszyscy sok-oli — wszystkie oddziały
tak ćwiczące jako i nłećwiczące zblorą się
na boisku Patzera o godz. łł-tej przed poł.
dnia 30 bm. Ogłoszenie gniazd co do in-

nych zbiórek niniejszem znoszę.

Wzywam w’ięc jeszcze raz drużynę so
kolą obojga płci aby jaknajliczriiej staw’iła

się w karnym a zwartym szeregu.
Strój uroczystościowy,x a conajmniej

czapka sokola,
Tak samo wystąpimy w uroczystość

W’szystkich Św’iętych, dnia 1-go listopada,
składając dorocznym zw’yczajem wieniec
ku czci Nieznanego Źonierza. Apelujemy
do drużyny sokolej, ażeby w tym dniu sta
wiła się o godz. 11 .30 na boisku Patzera.

Czołem!

(--) A, Malczewski, prezes.

x ,,Sokół" żeński.

Ponieważ bieizemy udział w pocho
dzie manifestacyjnym z okazji, Dnia

Katolickiego, zarządzam zbiórkę całej
drużyny jutro w niedzielę, o godz. llUÓ
na Starym Rynku.

Teskowa, przewodnicząca.

5 listopada ma wedle Rozp. Polic, każdy
właściciel domu w domu swym wyłożyć
trutkę na szczury Ratol. Przy zakupie
tejże w aptekach i drogeriach należy zwazać
by nie namiastki, lecz R,atol został wy
dany. Gwarancja należytej działalności trucia
zależ - -odzaju sposobu i świeżości
prep Dit. eużycie(Rato1u, (2003
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ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN, TOW. AKC. STAROGARD - POMORZE , ZAŁ. -18A6

- Wystawa Huculsko-Zakopiańska ręcz
nych wyrobów krajowego przemysłu ludo
wego z Małopolski w sali Hotelu Francu
skiego, ul. Podgórna - Wełniany Rynek
potrwa do 3 listopoda włącznie. Na szcze
gólną uwagę zasługują kilimy ręcznej ro
boty o bardzo ładnych wzorach ludowych,
jakoteż najrozmaitsze wyroby rzeźbiarskie.

Wystawa otwarta od 9 rano do 8 wiecz.

- Zwracamy uwagę na dzisiejsze ogło-
szenie p. M. Jarzembowskiego, znanego na

gruncie bydgoskim mistrza dekarskiego,
który przenosi swoje przedsiębiorstwo na

ul. Ńakielską 126, Poleca się do wykonania
wszelkich prac dekarskich, fachowo i solid
nie po przystępnych cenach.

PROGRAM W KINACH.

NOWOŚCI. Wspaniały film, który zjednał
Polsce rozgłos w całym świecie, z Połą Negri
w roli głównej. Tytuł brzmi ,,Hotel Imperial"
(,,Hotel Miasto Snów”). Nadprogram.

KRISTAL. Znana każdemu para komików
w pysznym filmie ,,Pat i Patachon jako pod
pory tronu". Nadprogram.

MARYSIEŃKA. Wzruszający dramat ,,Hra
bina z Texasu" z Mady Christians i Willy
Fritsehe. Film ten porusza ciekawy problem
rasowości. Nadprogram,

CORSO wyświetla ciekawy film sensacyjny
o Wysokiem napięciu akcji. Oprócz tego nadpro
gram.

Odmładzanie cery osiąga się dziś drogą
Wewnętrzną i zewnętrzną. Wewnętrznie -

drogą podawania wyciągów z gruczołów do-

krewnych, zewnętrznie zaś przy pomocy
preparatów, zawierających składniki, oży
wiające naskórek. Na pierwszy plan wysu
wa się dra Lustra Krem ożywczy ,,Osa",
którym powlec należy twarz na 10 minut

przed myciem gorącą wodą, Po osuszeniu

pudruje się pudrem egzotycznym dra Lu
stra, który ma własność zmiękczenia twar-

stra, który ma własność zmiększańia twar-

Złodzieje okradli plebanję
w Kiełbasicie.

Z Miewa (pow. wąbrzeski) donoszą: Nie-

Wyśledzenł dotychczas sprawcy zakradli się
w nocy ze środy na czwartek do plebanji
w Kiełbasinie w nieobecności księdza pro
boszcza Gulgowskiego i skradii pierzyny,
pościel i dużo innych rzeczy, znajdujących
się w sypialni. Byliby dużo więcej skradii,
gdyby im nie przeszkodziła gospodyni któ
ra zauważywszy ich, wszczęła alarm, na co

złodzieje zbiegli, zabierając z sypialni tylko
część rzeczy. Energiczne śledztwo niezawo
dnie odkryje tę oddawna w naszej okolicy
grasującą szajkę złodziejską.

Ze sportu.
- Jak nas informują do wielkiego biegu

na przełaj, który się odbędzie na stadjonie
miejskim w dniu 30. X. br. o godz. 14-tej,
zgłosiło się kilka drużyn po 13 zawodników

garnizonu m. Bydgoszczy, kilkanaście ze
społów po 3 zawodników z organizacyj P.
W. miasta Bydgoszczy i stukilkudziesięciu
zawodników z organizacji P. W . powiatu
Bydgoszcz, Każda z powyższych grup współ
zawodniczy w siwojej kategorji. Impreza
zapowiada się bardzo ciekawie, tem bar
dziej, że ze stadjonu miejskiego można bę
dzie obserwować współzawodniczących
przez cały czas trwania biegów, oraz wi
dzieć pokazy walki gazowej i rozgrywkę
piłki ręcznej pomiędzy drużynami tut. ,,So
koła". Mamy przeto nadzieję, że obywatel
stwo bydgoskie tłumnie podąży na Stadjon
Miejski, aby zadokumentować przez to swo
je zainteresowanie się sprawami sportu i

bezpieczeństwa narodu.

K. S. ,,Astoria" - K. S. ,,Polonja".

Powyższe zaw”ody w piłkę nożną odbędą
się w niedzielę, dnia 30 bm- o godz. 2,30
popoł. na boisku Szkoły Oficerskiej przy
wylocie ul. Gdańskiej. Będzie to pierwsze
spotkanie powyższych drużyn w bież. roku.

,,Astoria" dała w bież roku dowód b. am
bitnej i żywej gry z innemi drużynami
miejscowemi jak i zamiejscowemi, zatem

spodziewać się należy ciekaw-ej gry, gdyż
,,Polonja" musi się z tym przeciwnikiem b. li
czyć, aby wyjść, zwycięsko, Zatem sportow
cy i sympatycy w niedzielę na boisku Szkoły
Oficerskiej.

Wielka panama budowlana

w Wiedniu.
Wiedeń, 26 października.

Gmina, miasta Wiednia, jak to już nieraz

wspominaliśmy, zajęła się budową całego
szeregu domów mieszkalnych, gdyż ’w Wie
dniu, pomimo jego zbużenia, ilość bezdom
nych mieszkańców była stosunkowo naj
większa w całej Europie. Aby uzyskać fun
dusze na rozbudowę miasta, magistrat na

wszystko nakładał wprost olbrzymie po
datki. Z powodu podatkowych ciężarów za
mykały się jedne po drugich najpiękniejsze
i największe restauracje, hotele, kawiarnie,
kabarety i inne rozrywkowe lokale. Ban
krutowały teatry, kina ogłaszały strejk,
najświetniej prosperujące niegdyś przedsię
biorstwa przemysłowe ginęły jak muchy.
Wyciskano ze wszystkich ostatni grosz,
aby — jak z dumą zaznaczył magistrat —

obracać go na cele opieki społecznej, a

g?ównie na budowę domów dla bezdom
nych.

I rzeczywiście wyrastały jak z pod zie
mi całe nowe ulice, a nawet dzielnice, bły
szczące wspaniałymi, do 6-ciu pięter docho
dzącemu budynkami. Mizerja mieszkanio
wa nie malała w prawdzie, gdyż mieszkania

w tych budynkach były obskurne, niskie,

ciasne a przytem niesłychanie drogie. Mimo

to magistrat robi! dalej s-woje i tryumfował
nad stronnictwem chrześcijańsko-socjal-
nem, które taką gospodarkę ostro krytyko
wało.

Aż przez noc przyszło do niesłychanego
skandalu. Magistrackie budynki poczęły się
załamyw”ać i walić w gruzy. Mieszkańców

musiano, na gwałt delożować, mury stęp!o
wać i fundamenty odkopywać, Okazało się,
że przy budowie owych domów funkcjonar
iusze gminni dopuszczali się olbrzymich
nadużyć. Brano pieniądze na najlepszy ma
terjał a kupowano najgorszy. Fundamenta

kładziono za płytko, do cementu i wapna
dodawano za wiele piasku, używano źle wy
palonej cegły, aby tylko na budowie jak
najwięcej ,,zarobić".

Skutki tego złodziejstwa były fatalne.
Wiele domów trzeba będzie rozebrać, a re
mont wielu innych będzie tyle kosztował,
co budowa nowych.

Wiedniem, jak wiadomo,, rządzi partja
socjalistyczna. Pokazuje się z tego, że czer
woni panowie towarzysze na całym świecie

są jednacy.
Wiktor S.

— Wi pan redaktor, ia nimogę u-

wierzyć, że Sejm niedługo zamieni
sze w nieboszczyku. On był jeszcze
taki młody i taki pełnego tempera
mentu! Ja niechce być fałszywy pro-
fet. ale takie drugie dżecko już nie

przydzie na szwiatu. Z tym sejmem
dało sze przeprowadzić najtrudniej
szy sztuki i naj skomplikowany kom-

binacye.
Raz mói szwagier przyszedł do jed

nego kum od pana Witosa i mówi
mu, że gdvby sze udało zrobić ze
zwolenie na przywóz szampana, to

byłby dla nich obu, tj. dla mojego
szwagra i dla pana posła kolosalny
geszeft. Nu, kum od pana Witosa

podrapnił sze w głowy i mówi: Na

szampanu nie dadza zezwolenia. Ale

my ty historyi zrobimy inaczy. Przy
nieś pan lekarskie szwiadectwo, co

pan sze potrzebuie odmłodnić z me
toda profesora Woronow.

Mój szwagier jest stary dżad. to

pan Żętak dał jemu szwiadectwo, że
nie szkodziłoby, jakby un dał sobie

małpy zastrzyknać. Pan poseł wżon
to Szwiadectwo a na drugi dżeń przy
niósł mojemu szwagier zezwolenie
na przywóz wagon szampana. Jak to

pan zrobił takiego cudu? p(ita sze

mój szwagier. A pan poseł jemu od
powiedział: ja na podstawie tego
szwiadectwa zrobił wniosku o zezwo
lenie na przywóz szympansa, a jak
ja go już miał, to ja zrobił na certy
fikatu delikatny poprawki z szym
pansa na szampana.

Niech teraz pan redaktor pomiszłi.
co za wyrafinowany inteligecji u ta
kiego poseł z woli !udu: On zna me
tody od profesora W"oronow i on zro
bił taki sprytny kombinacyi z mał
pom i z szampanem. Teraz zrozumi
pan redaktor, że mi żal takiego sej
mu...

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Pcdoficerowie Rezerwy. Koło b!erze gremial
ny udział z sztandarem w uroczystości ,,Dnia
Katolickiego”. W tym celu zbiórka wszystkich
członków w niedzielę o godz. 9,45 przy ulicy
Kordeckiego, róg Św. Trójcy.

Wydział Tow. Bielawskich w niedzielę, dn,
30 bm. wieczorem o godz, 5,30 w nowej salce

parafjalnej ,,Wincentego a Paulo" wchód z uli
cy Osolińskich, urządza wieczornicę ku czci
wielebn. ks. superjora Mazurkiewicza, jako pro
boszcza tejże parafji, z okazji szczęśliwego po
wrotu z podróży amerykańskiej, na którą to

wszystkich parafjan uprzejmie zaprasza zarząd.
O. P. N, ,,Sckół" V Wilczek-Okole. Zebra

nie miesięczne odbędzie się dziś, dnia 29 bm.
o godz. 7 wieczorem w restauracji pod ,,Aero
planem". Ważne sprawy. Komplet I i II drużyny
pożądany w sprawie zawodów. Goście mile wi
dziani.

Tow. Ośw. Relig. pod opieką św. Ignacego.
Celem wzięcia udziału w uroczystości ,,Dnia
Katolickiego" zbiórka w niedzielę, dnia 30 bm,
o godz. 11 -ej przed kościołem Św. Trójcy. O li
czny udział prosi zarząd.

Bydgoski Klub Wiośłarek. W związku z

zaszłą zmianą w przydzieleniu sali gimnastycz
nej komunikuje się, iż odtąd stale lekcje ćwi
czeń odbywać się będą w poniedziałki o godz.
7 wiecz. w hali gimnast. gimnazjum Kopernika
przy placu Kochanowskiego. Uprasza się o re
gularne uczęszczanie na ćw’czenia.

Baczność, Powstańcy i Wojacy, Szwederowo!
Zbiórka w dniu 1 listopada o godz. 8,30 w

,,Ognisku", ponieważ w dniu tym składamy
hołd poległym w walkach za Ojczyznę. Wzywa
się członków, aby się stawili w komplecie, Z

powodu wyjazdu prezesa Mazurka zebranie nie

odbędzie się w środę, 2-go, lecz lecz dopiero
9 listopada o godz. 7 wiecz. w lokalu p. Koło
dzieja.

Stów. Młodzieży Polskiej ,,Wolność". Bie
lawy, Walne zebranie odbędzie się w niedzie
lę, 30 bm. o godz. 2 po poł. w szkole na Bie-
lawkach. O liczny udział członków prosi zarząd.
Zebranie zarządu w niedzielę po sumie w szkole
na Bieiawkach.

Zebranie Tow. Obywateli Rupienicy odbę
dzie się w niedzielę, dnia 30 bm. o godz. 5-ej
po poi. w lokalu p. Węglarskiego przy ulicy
Kujawskiej 27,

Koło Absolwentów szkół handlowych przy
pomina członkom, że zaproszenia na zabawę,
w dniu 31 bm. odbierać można codziennie od

godz. 7—9 w sekretarjacie Koła.

Baczność, Inwalidzi! Tut. Koło Związku Inw.

Wojen. R . P . bierze udział ze sztandarem w uro
czystości ,,Dnia Katolickiego" w niedzielę, dnia
30. bm. o godzinie 10 przed południem w koście
le św. Trójcy. Po nabożeństwie pochód na

Stary Rynek. O jak najliczniejszy udział człon
ków uprasza — zarząd.

Tow. śpiewu ,,Dzwon", Uprasza się wszyst
kich członków o wzięcie udziału w pochodzie
w dniu katolickim dnia 20. bm. Zbiórka o godzi
nie 11,15 przed kościołem św. Trójcy.

Tow. Powstańców i Wojaków Wilczak —

Okolę bierze udział w uroczystości oddania hoł
du poległym o wolność Ojczyzny przy grobie
nieznanego powstańca Wielkp. w dniu 1 listo
pada. Zbiórka o godzinie 8,30 w Oghisku, zatem

wzywa się członków o jaknajliczniejszy udział.

Tow Powstańców i Wojaków Bydgoszcz —

Szwederowo, W dniu 1 listopada jako w świę
to umarłych i poległych o wolność odbędzie
się Msza św. w kościele garnizonowym, i od
danie hołdu poległym przy grobie nieznanego
powstańca Wielkopolskiego. Zbiórka o godzi
nie 8,30 w Ognisku, gdzie przy zbiórce nastąpi
wydanie żetonów dla szwederowskich drużyn
marszu Szubin - Bydgoszcz. Uprasza się, by to
warzystwa stawiły się w komplecie, w czapkach
do pochodu.

Kat, Tow, Robotników Polskich przy koście
le Św. Trójcy. Druhowie! Wszyscy jak jeden
mąż stawić się pod sztandar do pochodu mani
festacyjnego przed kościołem Św. Trójcy, w

Dniu Katolickim, w niedzielę 30 bm. o godz.
11,30. Uniewinnienia niema.

Bydgoski Klnb Wiośłarek. Lekcje gimna
styki będą się odbywały nie w środy lecz W

poniedziałki, licząc od dnia 31. bm.
Sokół IV. Bielawy. W niedzielę, 30. bm, o

godzinie 10,15 zbiórka całego towarzystwa ze

sztandarem przy ulicy Gdańskiej róg Chodkiewi
cza (strój sokoli).

Klub sportowy ,,Brda". Schadzka w sobotę
o godzinie 7-mej w lokalu Złoty Róg przy ulicy
Grunwaldzkiej. Komplet członków pożądany.

O, P, N. ,,Gwiazda" zbiórka dziś o godzinie
8 wieczorem w sali parafjalnej. Komplet człon
ków pożądany.

Bractwo Kurkowe w Bydgoszczy. Strzelanie
o godność króla jesiennego odbędzie się 31. 10.
1927 r,, początek o godzinie 14. Obowiązuje
strój cywilny, Rozkład tarczy: l) tarcz hono
rowa króla jesiennego i rycerzy (5 strzałów),
2) tarcz honorowa o premje własne. Każdy z

Braci biorący udział w strzelaniu, zobowiązany
jest przynieść premję dobrze opakowaną war
tości najmniej 10 zl. które składa się kolejno u

brata strzelmistrza podczas strzelania. (3 strzały)
3) tarcz myśliwska — wolnoręczna (l strzał),
4) tarcz o bony srebrne. Dekoracja i rozdanie

nagród o godzinie 18-tej, poczem nastąpi zebra
nie informacyjne. Udział wszystkich Braci po
żądany.

Tcw, śpiewu ,,Dzwon". Zebranie komisji za
bawowej odbędzie się w poniedziałek dnia 31

października br. o godzinie 8 wieczorem w salce

parafjalnej przy kościele św. Trójcy.
Baczność, Tow. Powstańców i Wojaków ob

wodu bydgoskiego. W dniu uroczystości Wszy
stkich Świętych jak w latach ubiegłych nastąpi
uroczyście oddanie hołdu poległym i zmarłym,
za wolność Ojczyzny, Zarządza się zbiórkę
wszystkich członków Tow. na terenie miasta
na dzień 1 listopada br. o godzinie 8,30 rano

punktualnie przy ,,Ognisku" ul. Jagiellońska.
Inne organizacje upraszamy o wysianie dele
gacji ze sztandarami. Wolność,

Zarząd obwodowy.
amimaBawisMaiiiłMaiMauaaiiaWBBMMwiniiMMWHanMgMW-

Humor i satyra.
W salonie.

Stara kokietka: - Kiedy byłam podlot
kiem jakiś rotmistrz austrjacki chciał mnie

porwać i wywieść do Ameryki.
Słuchacz. — To Ameryka była wtedy już

odkryta? (Mucha")
U dyrektora teatru.

Dyrektor teatru oświadcza młodemu au
torowi:

— Żadnych eksperymentów robić nie

mogę w tych ciężkich czasach. Wystawiam
sztuki tylko autorów o nazwiskach zna
nych.

- W takim razie - wola, klijent -— mu
si się pan dyrektor moją sztuką zaintereso
wać. Ja się nazywam Kohn.

Ona zrzuci kwiatek...

— O Pani! ze wzruszeniem mówił ro
ma.ntyczny młodzian, nocą stać będę pod
twoim oknem i słodkie śpiewał melodje...

— A ja zrzucę panu kwiatek!
— W chwili najwyższego uniesienia?
— Nie, panie, w doniczce!

W. Cz. Hstdrzelewski
dentysta, ul, Śniadeckich 11.

Zgby sztuczne, plomby od 4 Złotych
" złote korony os! 20 zł. (Z1757

== Pierwszorzędne wykonanie. -- --

KALENDARZYK TEATRALNY.

Sobota, 29 bm, g, 7,30 ,,Jedyny ratunek (pre
mjera).

Niedziela, 30 bm. g . 4-ta ,,Lilia Weneda" (ce
ny zniżone).

Niedziela 30 bm. g, 7,30 ,,Kochany Augusty
nek".

Poniedziałek, 31 bm. g, 7,30 ,,Jedyny ra
tunek", -



Str W.

Pokaz walki gazowej
i obrony przeciwlotniczej.

Odbędzie się w niedzielę, na stadjonie miejskim.

General armji amerykańskiej Fries,
omawiając rozwój broni chemicznej w

przyszłości, oraz zastosowania środków che
micznych w bombach lotniczych stwierdza,
że wedle doświadczeń dokonanych na tem

polu, jedna bomba lotnicza ogólnej wagi
2.000 klg. a zaw-artości około 1.800 kłg. cie
czy chemicznej naprzykład iperytu lub

łewisytu, straszliwych w działaniu gazów
bojowych, zatruje teren o powierzchni 140

tys. m. kw.

Zastanowiwszy się nad obszarem zaipe-
rytowanego jedną bombą, musimy dojść do

wniosku, że tego rodzaju sposób walki bę
dzie dla stron walczących najkorzystniej
szym w zwalczaniu nieprzyjaciela, przez
zatruwanie mu przy niewielkim stosunko
wo wysiłku wszelkich obszarów i objektów
ważnych pod względem strategicznym.

Obszary takie i objekty, to są: dworce

!kolejow’e, ko,szary, zabudowania użytecz
ności publicznej, jak: poczty, elektrownie,
wodociągi, które obrzucone gazem, zostaną
unieruchomione na pewien czas, lub nie bę
dą mogły być przez dłuższy czas normalnie

wykorzystane, a w’ięc dworce kolejowe bę
dą niedostępne dla pasażerów, wodociągi
przestaną dostarczać wodę, elektrownie i

gazownie świat!a i gazu itd.

Oprócz bomb z gazami zakażającemi.
rówmież mogą być stosowane bomby z ga
zami zabójczemi. W tym wypadku, przy
zastosowaniu bomb, o wyżej wymienionej
wadze, koncentracja gazu w miejscu rozer
wania się bomby, będzie tak wielką, że
każdy, kto nie będzie przygotowany’ do

obrony przeciwgazow’ej, nie będzie miał
maski przeciwgazowej, nie będzie w’iedział

jak zachow’ać się podczas napadu gazowe
go, zginie na miejscu w ciągu kilkudzie
sięciu sekund.

Aby się więc nie znaleść w takiej sy
tuacji bez wyjścia, każdy obyw’a,tel winien
zawczasu zapoznać się z zasada,mi obrony
przeciwgazowej. W tym właśnie kierun
ku idzie praca Komitetów Obrony Przeciw
gazowej, które tę obronę opracowują i przy
gotowują, jednakże czynnikom tym należy
się poparcie i wspópraca społeczeństwa.

Jutro w niedzielę o godzinie 15-ej na

stadjonie miejskim i terenach przyległych,
Bydgoskie Towarzystwo Obrony Przeciw’
gazowej przy współudziale władz w’ojsko
wych organizuje wielką imprezę pokazową,
która ze względu na udział dużej liczby
wojska i sprzętu wojskow’ego będzie wprost
irhponująca.

Pokaz ten da nam obraz przyszłej woj
ny, przy użyciu najnowszych środków’ wal
ki jakimi są gazy i dymy bojowe, oraz lot
nictwo. Impreza rozpocznie się o godzinie
3-ej po południu. Ujrzymy walkę piechoty
i kaw-alerji, zastosowanie dymów, pocisków
gazowych artyleryjskich, ratowanie zatru
tych itd. O godzinie 4-ej nastąpi napad lot
niczy ńa wojska nieprzyjacielskie i bom
bardowanie terenu zajmowanego przez nie
przyjaciela-

W pokazie biorą udział: piechota, kawa
leria, lotnicy, wojska sanitarne, straż ognio
w’a. Bliższe szczegóły w progamach, któ
re nabywać można na stadjonie miejskim.

Awans nieboszczki.
Ciekawe obserwacje obywatela bydgoskiego na warszawskim

cmentarzu na Powązkach.

Jeden z naszych starych abonentów
pisze nam, co następuje:

Bydgoszcz, 27 października.
Nie jestem śledziennikiem ani czar-

nochmurnym schyłkowcem i ile razy
przyjadę do Warszawy, lubię chodzić
na cmentarz Powązkow’ski, dlatego tyl
ko, że spoczywa tam w Panu Bogu i w

piasku moja kuzynka, w której kocha
łem się, będąc jeszcze studentem, a

która mnie także kochała i życząc mi
dobrze, za innego zamąż wyszła.

Tym innym był sekretarz jednego z

ministerstw, na którego jednak nie mo
gę się żalić, bo z mym ideałem bardzo
dobrze się obchodzi!, a, mnie uchronił,
od tak kapitalnego głupstw’a, jakiem
jest małżeństwo, co zapewne każdy
żonaty człowiek mi przyzna.

To też Pan Bóg wynagrodził mu jego
zacne serce i już w rok po ślubie ku
zynkę moją, a małżonkę jego pow’ołał
do Swojej chwały. Ów sekretarz wobec

umierającej żony mówił, że taki już
jego pech. Ona mówiła mi na ucho, że
to tęsknota za mną. A lekarze gadali
po łacinie między sobą, że to morbus

vaginae czy coś koło tego. Dość, że
umarła i pochowaliśmy ją, a wdowiec,
człek bardzo przezorny, ziemię na jej
grobie przywalił olbrzymim granitem,
na którym lśnił się zloty napis: Tu spo
czywa Adela N..., żona seretarza -mi
nisterjal nego... zmarła w 20 wiośnie

życia. R. i p.i
Czyż dziw, że tyle tej kobiecie i jej

mężowi zawdzięczając, na jej grób, bę
dąc w Warszawie, zawsze zaglądam?
Czynię to, ile razy tam jestem, a przy
jeżdżam do tego grzesznego grodu raz

na pięć lat lub nawet częściej jeszcze.
Gdy ostatni raz byłem w Warszawie

w r. 1922 podczas słynnych wyborów do

Sejmu, kiedy to zwyciężyła ósemka, a

z nią Witos i inni Grabscy, uderzyła
mnie wielka zmiana na grobie niebo

szczki. Złom granitu stał się większy
niż dawniej, a na nim także większemi
niż dawniej literami jeszcze jaśniej
błyszczał napis: Tu spoczywa Adela N,,
żona radcy ministerjalnego,.. zmarła w

20 wiośnie życia... R . i p .i
Zdumiałem się, ale i wyt!cmaczyłem

sobie tę zmianę grobowego napisu.
Spowinowacony ze mną przez kuzynkę
sekretarz ministerjalny awansował fak
tycznie zeszłego roku na radcę, a chcąc
widocznie i żonie nieboszczce sprawić
uciechę, zmienił jej tytulaturę na gro
bowcu.

Od tego czasu minęło 5 lat i ja znów
mojemu ideałowi składam wizytę na

Powązkach — i znów moim oczom do
wierzać nie chcę! Granit jeszcze więk
szy i jeszcze większy na nim napis:
,,Tu spoczyw’a Adela N,, żona radcy mi
nisterjalnego, odznaczonego orderem
,,Polonia Restituta"... Zmarła w 20 wio
śnie życia. R, i p."

Fakt ten niez.wyczajnej, jak na nasze

czasy zbożności i miłości małżeńskiej,
podaję do wiedzy Szanownej Redakcji
w tem mocnem przekonaniu, że Szan.

Redakcja zrobi z tego w ,,Dzienniku
Bydgoskim" należyty użytek. F. R.

Któi tego nie wie!
że Ekstrakt Słodowy

,.MALTYNA"
wyrobu Browaru J. GStza w Krakowie,
jest tym środkiem odżywczym, który
wskutek swej dokładności w robocie
i dużej zawartości Maltozy i Ma!todyk-
str.yny, jest idealnym środkiem
odżywczym dla dzieci i ozdrowieńców.

Wyłączne zastępstwo

,Mrmfflnim.
Do nabycia w aptekach, drogerjach,
sklepach spożywczych i t. d .

Dziiii Kafo!tti.
W Święto Chrystusa Króla, w niedzielę,

dnia 30 października

urządzają organizacje katolickie miasta

Bydgoszczy
doroczny Dzień Katolicki.

1. We wszystkich kościołach para
fialnych suma i w’ystawienie Najśw. Sa
kramentu.

2. Pochód manifestacyjny. O godz.
1412 grupy parafialne z orkiestrami na

czele wyruszą ze swych kościołów na

,Stary Rynek. O godz. 12 pochód ulica
mi Mostową i Jagiellońską do ogrodu
Patzera.

3. Wiec katolicki. O godz. %l zagai
w’ ogrodzie Patzera ks. prałat Malczew
ski. Przemówienie wygłosi p. prez. Ja-
błoński z Torunia.

4. Kwesta uliczna, przeznaczona na

Akcję Katolicką.
5. Uroczysta Akademja w Domu Ka

tolickim św. Trójcy (Nakielska l).
PROGRAM.

1. Śpiew chórowy: Feliks Nowowiej
ski - Króluj nam Chryste (Koło śpie
wu Młodych Polek).

2. Deklamacja: Adam Mickiewicz-

Arcymistrz.
3. Słowo w’stępne: Ks. prób. Sko

nieczny.
4. Deklamacja solowa: Jerzy Suszyń

ski — Hymn.
5. Deklamacja chórow’a i żywy obraz:

Wjazd do Jerozolimy.
6. Wykład: Ks. Dr. Kolipiński —

Chrystus ideałem ludzkości.
7. Deklamacja chórowa uscenizowa-

na: Artur Oppmann — Chrystus Cu
downy.

8. Deklamacja: Juljusz Słowacki -

Hołd Natury.

10. Recytacja: Zofja Majerska —’

Chrystus Król.
11.Fragment sc.eniczny: Czeska Mą-

czyńska — Modlitwa Zakonnicy.
12. Fragment sceniczny: Czeska Mą-

czyńska - Cześć Chrystusowi.
13. Śpiew wspólny: My chcemy Boga.
Począ,tek o godzinie 7-mej.
Wstęp od 50 gr. do 1,50 zł.

Gorący stosujemy apel do wszystkich
Bractw, Stowarzyszeń i Organizacyj sto
jących na zasadach katolickich, ażeby
liczny wzięły udział z sztandarami w

pochodzie i uroczystościach Dnia Ka
tolickiego,

Szan. Obywatelstwo uprasza się o

wywieszenie chorągwi w Dniu Katolic
kim w całem mieście.

Komitet Wykonawczy:
Ks. prób. Skonieczny.

Prezesowie Lig Katolickich:

Dr. Łasiński, Insp. Kloskowski,
Insp. Modrzewski.

Komitet Honorowy:
X. Prałat Malczewski, Starosta dr. Bere-

ta, Wiceprezydent Dr. Chmielarski,
Czarnecki, Prezes Konf. Prezesów, X.
Prób. Konopczyński, X. Superjor Odro

bina X. Radca Stepczyński.

Najlepszą pomocą w wszelkich sprawach
korespondencyjnych jest świeżo wydana

Korespondencja
Rzemieślnicza

W. Kłosowskiego i Z. Hanusiaka.

CeiMl JS?KO 2Bł.

Do nabycia w księgarniach lab u wydawców
Bydgoszcz, ul. Sw. Trójcy nr. 12b. (25530

doraosś;

Szanowna Redakcjo! Mamy tu w Bel
wederze urwanie głowy, odkąd nareszcie

udało się na Ameryce wykuć tę pożyczkę.
Teraz dopiero zaczną Dziadka wszyscy sza
nować. Bo suweren bez pieniędzy, to jest -

z przeproszeniem — jak pies bez ogona.
To też w/czoraj, gdym pucow’ał Dziadko

w’i nogawki, powiedziałem mu bez ogródki:
- Dziadziu, gdybyś miał tyle rozumu,

ile masz szczęścia, to schowałbyś do kie
szeni samego Sokratesa, który był najwięk
szym filozofem starożytności. Nie przeczę

ja, że i z Ciebie jest filozof i to nie belejaki.
Wiedziałeś Ty dobrze, kiedy pójść na most

i zrobić porządek w kraju! Mimo to uwa
żaj, aby Ci kubka z cykutą nie podsunięto.
Wprawdzie masz Ty, Dziadziu, dobry żo
łądek, ale byłeś ino niestrawności dostał,
to zaraz Dmowski z Witosem albo jaki in
ny kaduk łeb z Obwiepola wychylić gotowi.
Albo niech te monarchisty wyszpekulują
jakiego króla z tęgo nabitą kiesą, to oba-

czysz, co taki kontrkandydat znaczy. Nie

licz wtedy na Twoich w’yzwoleńców, bo oni

pierwsi krytym sztychem pójdą przeciwko
Tobie. Zresztą poco ja Ci to mówię? Ty
sam wiesz najlepiej, że na palcach owych
policzyć można, co z przywiązania do Ciebie
a z miłości do kraju trwają przy Twoim
boku. Ja jestem taki i jeszcze paru. A dla

innych jesteś tylko głową kapusty. Objedzą
Cię i pójdą dalej nowego żeru szukać.

Ja, Dziadziu, wierzę nietylko w Twoje

kombinacje, ale i w Twoja, szczęśliwą ko
metę. Któż mógł Ci bardziej bruździć przy

wyborach, ja,k nie Witos? I akurat na

kwartał przed wyborami chłop ręce i nogi
połamał. Własne stronnictwo do Ameryki ,.s

ną pokutę go wysyła,. a Ty mu szyfkartę oń

zafundować gotów, cho.ć dla podobnych je
mu zawsze miałeś węża w kieszeni. A z Ob-

wiepolem jak się uwinąłeś? I najlepszy
mistrz tak zgrabnie kręgosłupa delikwen
towi nie skręci, jak Ty go skręciłeś naro
dowej demokracji. Wrzeszczą endeki, że to

belwederska prowokacja i macha. Ale w

tem właśnie sztuka, aby takie kaw’ały urzą
dzać, od których przeciwnikowi gęba pu
chnie. A czy to i socjalistom kła nie wy
biłeś? Wyleciał przecie z ich obozu Mora
czewski, który był ich zębem mądrości, a

teraz wierne służby Tobie czyni. I konser
watystów dostałeś na Twoją patriotyczną
przynętę, którą bodaj się nie udławili, bo

kiep jestem, jeśli Ty im połowę z tych obie
canych gruszek na wierzbie dotrzymasz.
Jednem słowem, Dziadziu, wszystko Ci się
jakoś klei i lepi. Wyobrażam sobie, jak
nieboszczyk baron Osenstierna, patrząc z

nieba na Ciebie, tryumfować musi.

Zbyfesznemiesf
zdejmowanie lob zmiana o-

kulatów, gdy się nosi moje
szkła dwaogniskewe,
któremi można patrzeć jedno
cześnie w dal i używać przy
pracy (czytaniu).

Praktyczni amerykanie uży
wają jedynie szkieł dwaogniskowych. - Modne

oku!ary, binokle, lornetki, lornion, termometry,
barometry etc. w znanej jakości i w olbrzymim
wyborze.

Reparacje na poczekaniu.

St. Zakaszewski
Optyk mechanik

Bydgoszcz, ul. Gdańska nr. 7.

Pierwszorzędne radioodbiorniki, głośniki
oraz wszelkie dodatki. (2664.8

oraz inne BlBhfryEzne przyrządy dla pnpsdanfwa domowBDO
jak odkurzacze, garnki, maszynki do kawy, kuchenki itp.

są niezbędne w kaidem sospodarstwie
Wyrób zakładów Siemensa.

Do nabycia we wszystkich skła
da h a tyk ułów elekirotechnicz-

njch i gospodarstwa domowego.
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Na Wystawie Przemysłu HotelowO’Gastronemicsnege w Poznaniu otrzymaliśmy

najwyższe odznaczenie w postaci DYPLOMU MOTOROWEGO
nie za dekoracje wystawowe, których nie urządzaliśmy, lecz

25931) wyłącznie za niezrównaną dobroć naszych likierów, wódek I koniaków.

HARTW8G KANTOROWICZ HAST., TOW. AKC. POZNAŃ.
Wyroby znane powszechnie! Zat.s 182S roliu SKsjłort do Krajów zamorsKich!

Napad rabunkowy
w powiecie wyrzyskim.

Właman;e. - Splądrowanie mieszkania. - Steroryzowano

kobiety przy pomocy rewolwerów.

Z24na25bm.okołogodz.2wnocy
dokonano kradzieży rabunkowej z wła
maniem przez wyjęcie szyby w oknie do
mieszkania wdowy Pełagji Melin w Za-

bartowie, pow. wyrzyski. (Wybudowanie
położone jest w polu, oddalone o 800 m.

od sąsiednich budynków i 100 mtr. od

szosy, prowadzącej z Nakła do Więcbor
’k ka). Bandyci, dostawszy się do mieszka

nia, splądrowali pierwsze 4 pokoje, z

których zabrali ubranie. Jak świadczą
porozrzucane rzeczy. i rozbite szuflady,
szukali oni gotówki, której jednakże nie
znaleźli. Następnie jeden ze sprawców
udał się do sypialni, w której spała p.
M. z córkami. Szmer przebudził p. M .

i nagle ujrzała nieznanego sobie osobni
ka, który trzymając w lewej ręce lamp
kę elektryczną, w prawej rewolwer,

skierowany ku niej, wołał: ,,Jestem ban
dytą, wydać pieniądze i ręce do góry, bo
będę strzelał11! Wystraszona p. M . tło-

maczyła się, że pieniędzy niema, wów
czas bandyta podbiegł do łóżka p. M. i

wyciągnął z pod siennika notes z zawar
tością 100 zł. i zabrał je. Domagał się je
szcze gotówki, jednak widząc że więcej
nic zdobędzie, oddalił się wraz z drugim
bandytą i znikł w ciemnościach nocy.
Wylękniona p. M. dopiero o 6 rano od
ważyła się wyjść i zbudzić śpiącego w

stajni syna, z którym udała się natych
miast powiadomić o zajściu policję. Pies

policyjny z Bydgoszczy, tropił ślady
przez pole do szosy, gdzie jednak z po
wodu ruchu ślad zagubił. Dochodzenia
w toku.

Reorganizacja pożarnictwa
w powiecie szubińskim.

(s) Po otrzymaniu nominacji na naczel
nika okręgowego przeprowadził burmistrz
m. Szubina p. Grus reorganizację pożarnic
twa zarówno w powiecie jak i w mieście.

Pierwszym krokiem ku temu celowi było
zwołanie sołtysów do komisarjatów obwo
dowych, gdzie sołtysom polecono wyzna
czenie naczelników miejscowych.

Następnie z-ebrali się sołtysi jak i no-

womianowani naczelnicy miejscowi, aby o-

trzymać dokładne instrukcje. Referat.y wy
głosił naczelnik okręgowy. Odtąd na wsi

wszyscy mężczyźni w wieku od 18 do 55 lat

są członkami obowią.zkowej straży pożarnej,
i odbywają regularnie ćwiczenia, które u-

prawia się w 4 oddziałach: rat,owniczym,
sikawkowym, wodnym i porządkowym. Po
szczególne gminy starają sie, w miarę po
trzeby i środków, o skompletowanie swych
narzędzi przeciwpożarnych oraz o utrzyma
nie ich w należytym porządku. Często od
bywają się i zarazem niespodziewanie -

lustracje.
W Szubinie już dotychczasowy stan nie

wiele dawał do życzenia. Istnieje straż o-

chotnicza, której przydanych jest do pomo
cy 50 obywateli, tworzących straż obowiąz
kową. Magistrat sprawił strażakom z wła-

snych funduszów 50 mundurów. Naczelni
kiem straży ochotniczej jest p. burmistrz

Grus, zastępcą jego p. Czyha, sekretarzem

p. Baszczyński, skarbnikiem p. Jędrzejczak.
W każdą niedzielę o godz. 7 rano odbywają
się ćwiczenia, składające się z musztry,
gimnastyki i ćwiczeń przy narzędziach.
Miasto buduje nową strażnicę w miejscu
dotychczasowej, na które to cel zacią.gnięto
pożyczkę 15 tys. zł. Narzędzia są, jak nas za
pewnia informator, w dobrym stanie; tabor
składa się z dwóch nowych sikawek, 4

drabin ratowniczych, drabiny francuskiej
wysuwanej oraz 5 stągwi (beczkowozów).
Konie potrzebne do dowożenia wody, którą
się bierze z Gąsawki albo pump miejskich,
stawiają wyznaczeni obywatele.

Duszą pożarnictwa powiatu i miasta

Szubina jest naczelnik okręgowy p. Grus,
który, ciesząc się wydatną pomocą, tak ma
terialną jak i moalną, p. starosty Kucnera,
nie szczędzi trudów i czasu, by dźwignąć
poziom i wydajnoć poszczególnych straży.
Praca jego, jak to już obecnie stwierdzić

można, nie jest bezowocna, przeciwnie,
przyczynia się w wielkiej mierze do zjedna
nia powiatowi szubińskiemu miana ,,dobrze
rządzonego".

S Naklo.
h Zgromadzenie powiatowe kółek rolniczych.

W ub. niedzielę w sali hotelu ,,Polonia" odbyło
się zebranie powiatowa kółek rolniczych z po
wiatu wyrzyskiego. W obecności około 100
członków posiedzenie zagaił i przewodniczył
p. Dr. Nowakowski z Szczerbina, który jedno
cześnie, omówił ogólną sytuację rolnictwa w

obecnej chwiii i plon ub, żniw.. P . Raczkowski

dyrektor szkoły rolniczej z Bydgoszczy wygłosił
referat na temat ,,co daje rolnikowi wiedza za
wodowa". Zachęcał on, ażeby zebrani, czy to

sami, jeżeli im czas pozwoli, albo też swych sy
nów, posyłali na kursy rolnicze, które rozpoczy
nają się dnia 3 listopada i będą trwały do 1-go
kwietnia r. prz, Czesne za całkowity kurs wy
nosić będzie 40 zł. od osoby. Dla zamiejsco
wych kolej stosować będzie ulgi. Słowami
,,oświata ludu, dokona cudu" p. dyrektor skoń
czył swoje piękne przemówienie. Nadzwyczaj
ciekawy i bardzo pouczający referat wygłos:?
p. Łangowski z Bądecza na temat ,,Stosunek wil
goci do innych składników w cieni" Korespon
dent p. Ćzeszewski mówił na temat ,,Jak nale
ży i gdzie stosować pewne gatunki nawozów

sztucznych". P. Chłapowski z Bogdadu, omówił

sprawę pomocy dla dotkniętych klęską powodzi
w Małopolsce. Mówca w dobitnych a dosa
dnych słowach skreślił niedolę braci naszych
w Małopolsce i tą przeogromną nędzę w jakiej
ci nieszczęśliwi się znajdują, Gotowość do o-

fiar, z jaką w swych przemówieniach wyrazili
zebrani, zapewno wyda płoń i nie jedną łzę
otrze. Z całym podziwem i uznaniem należy
podkreślić, wysoki poziom dyskusji przez ze
branych. Odnosiło się wrażenie, że na sali jest

nie 90 proc, rolników kilkudziesięciomorgowych,
a odwrotnie zebranie ludzi o bardzo szerokiej
wiedzy zawodowej. Skutki to stałej i ofiarnej
pracy, sporego zastępu naszych ziemian, w

powiecie i prezesów kółek rolniczych. Brawo,
panowie rolnicy!

Zebranie, które się nie odbyło. Na wtorek
zostało zwołane zebranie pp. urzędników pań
stwowych i samorządowych, a to wskutek u-

chwały ostatniego walnego zebrania. Przybyło
zaledwie 18 urzędników. Dziwną jest ta absty
nencja pp. urzędników wobec koniecznej potrze
by wspólnej organizacji.

Owacyjne przyjęcie ,,Ben-Hura". Prawdziwą
ucztę artystyczną, mają kinomani, przez wysta
wienie w kinie ,,Polonia", film ,,Ben-Hur". Prem-

ejera, która odbyła się w czwartek i owacyjne
przjęcie przez publiczność tego filmu, świad
czy, że dzieło to naprawdę pięknem jest i go-
dnem zobaczenia.

Budowa elektrowni, postępuje szybkim kro
kiem naprzód i za jakieś trzy tygodnie, będzie
już pod dachem. Będzie to ładny budynek,
stojący tuż przy torze kolejowym i stanie się
ozdobą miasta. Obyśmy już jak najprędzej
światło mieli swoje i uniezależnili się od ,,kocha
nej" elektrowni w Nieżychowie.

BIAŁOŚLIWIE. (Kradzież z włamaniem).
Dnia z 27 na 28 bm. w nocy nieznani spraw
cy włamali się przez wyjęcie szyby w oknie

do mieszkania Pawła Glizy. kupca w Bia
łośliwiu i skradli różne rzeczy. Na śład

złodziei nie natrafiono.

Sprostowanie. W jednym z ostatnich
numerów ,,Dziennika" podaliśmy w rubry
ce zmarłych ks. proboszcza Dembińskiego
z Pokrzydowa. Dowiadujemy się, że no
tatka nasza polega na pomyłce i radzi je
steśmy stwierdzić, że ks. proboszcz Dem
biński cieszy się najlepszem zdrowiem.

PRZECKOWO. (Kradzież z włamaniem).
Z 20 na 21 bm. włamali się nieznani spraw
cy do składu Józefy Jankowskiej w Prze-

chowie i skradli bieliznę, garderobę itp,
na sumę 1.000 zł.

BIELAWY, pod Rynarzewem- (Kn prze
strodze). Okolice Rynarzewa zniemczone
w ’wysokim stopniu mają to nieszczęście,
że w ostatnim czasie niemczą, się coraz bar
dziej. Gospodarstwa, które w pierwszych
la.tach wolnej Polski przeszły z rąk nie
mieckich w polskie, obecnie niestety coraz

częściej wracają do Niemców. Sprzedaw-
czykostwo pod,nosi hardo łeb kąlając su
mienia polskie i wyrządzając ojczyźnie na
s-zej ciężkie straty. Natomiast nie słychać
u nas w ostatnich latach o tem, żeby Po
lak wykupił Niemca. W Bielawach, gdzie
za czasów niepodległej Polski sami polscy
gospodarze pracują na naszej ziemi — ży
wicielce, chodzą smutne pogłoski, że p. Dy
gas, który z Małopolski do nas przybył,
umawia się z Niemcami celem sprzedania
mu swego 40 morgowego gospodarstwa.
Czyżby p. Dygas chciał wejść w smutny
szereg sprzedaw’czyków? Miejmy nadzieję,
że się w nim jednak odezwie sumienie pol
skie, że się namyśli i nie weźmie pieniędzy
z rąk Niemca za polską ziemie. B.

Kwmmws.

Tow. Młodych Polek w Koronowie postano
wiło pójść za głosem apostolskim i założyć Kół
ko Misyjne. Na zebraniu w dniu Św. Stanisława
Kostki, w tym dniu Święta Młodzieży Kato
lickiej, dnia 13 listopada br. Młode Polki urzą
dzą imprezę, poświęconą pamięci Świętego
polskiego młodzieńca. W programie śpiewy,
przemowa, monolog, djalog, odczyt, deklamacja
itd. W dniu tym uroczystym nasuwać się bę
dzie myśl smutna, że tylko mała część ludno
ści hołd niesie niewinnemu Młodzieniaszkowi
a tyle mi!;onów na ziemi pogan nigdy o nim
nie słyszało, przebywając w ciemnościach po
gaństwa. Aby sławę naszych Świętych nieść
i między pogan — wszystkie Tow. Młod .Polek
winne zakładać kóika misyjne, aby choć okru
szyną przyczynić się do pomnożenia i rozszerze
nia wielkiego dzieła apostolskiego, misyjnego.

W Koronowie raz w miesią,c po zebraniu

plenarnem odbywać będzie zebranie kółko mi
syjne, do którego zapewne wstąpią wszystkie
druhny. Wybierze się prezeskę, skarbniczkę
i sekretarkę. Składka miesięczna 5 do 10 gr.
Nad kółkiem czuwać będzie patronka -— a spec
jalną opiekę nad nim i kierownictwo obejmie
ks. prób. Żelewski.

Wenta. W niedzielę, dnia 13 listopada br.
o godzinie 5 po południu odbędzie się w Gra
binie wenta Tow. Pań Miłosierdzia — na rzecz

najuboższych. Program bardzo bogaty i uroz
maicony. Spodziewać się należy, że tłumy z mia
sta i okolicy podążą do Grabiny i że zbiór na

cel tak wzniosły, będzie obfity. Kasa świeci pu
stkami, mąki zebrakło, a ubodzy daremnie wy
ciągają ręce po chłeb. Tow. wspiera tylko bie
dę prawdziwą. Między ubogimi miasta mamy
dzisiątki kalek, chorych, 80 a nawet 90 letnich
i naprawdę nie zdatnych do pracy, a takich

wspierać jest naszym obowiązkiem, takim pomoc
nieść Bóg nakazuje, a w takich zabiegach Tow.
nie wspierać, to znaczy błądzić. Zadania Towa
rzystwa trudne i niewdzięczne. Znajdą się zno
wu tacy, którzy zamiary Tow. poprą i żyta i
ziemniaków nie poskąpią i darów do bufetu, łub
do koła szczęścia, a może przyodziewek dadzą
lub gotówkę złożą. Przyda się wszystko —

byle dużo się zebrało, byle każdy coś dał. —

Chleba brak, opał potrzebny, perl:i konieczne i

gwiazdka nadchodzi! Wenta — to żniwo Tow.
Pań Miłosierdzia — i d!a tego nie zabraknie

na niej nikogo z tych, którym Bóg dał serce

litościwe.

W święto Chrystusa Króla. Dnia 30. bm.

odbędzie się wieczór pieśni i słowa w auli gim
nazjum męskiego, urządzony staraniem komitetu
T. C . L, Program wieczoru bardzo urozmaicony.
Początek o godzinie 8 wieczorem, a wstęp —

dobrowolne datki.

Opieka nad matką i dzieckiem Zarząd Kasy
Chorych uchwalił na ostatniem posiedzeniu
3000 zł. na urządzenie stacji opieki nad matką
i dzieckiem. Miejmy nadzieję, że i inne in
stytucje miejscowe pójdą w ślad za powyższą
uchwałą Kasy Chorych.

Inowrocław.

Stan bezrobocia. W ub. tygodniu zgłosiło
się do tut. urzędu pośrednictwa pracy około
600 robotników, w tęm 30 kob,iet. Wszystkich
robotników umieszczono w okolicznych cukro
wniach prócz kilku niechętnych ,,wygasów",
dla których ,,nigdy" niema żadnej pracy. Ta
kim osobom nie powinno się udzielać wogóle
jakiegokolwiek wsparcia.

Zebranie Zw. Obrony Wierzycieli odbędzie
się w niedzielę, dnia 30 hm, o godz. 1 w połu
dnie w ,,Sokoini" przy ul. Szymborskiej.

Zj’azd delegatów 19 okręgu kói śpiewaczych
odbędzie się dnia 6 listopada br. w Inowrocła
wiu o godzinie 11 przed południem w hotelu

pod l-wem (dolna salka). Ponie-waż na tem ze
braniu zapadną ważne uchwały, uprasza się o

przyznanie delegatów wszystkich kół śpiewa
czych. Każde koło wybiera na każde 50 człon- ’

ków jednego delegata.
Ruch ludności w Inowrocławia W czasie

od 11 do 20 bm. zawarto w tut. urzędzie stanu

cywilnego 8 ślubów cywilnych, zgłoszono 3 za.

powiedz:, dalej zgłoszono 23 urodzin, w tem

15 chłopców, oraz 8 dziewcząt. W tym czasie .

zmarło 10 osób, w tem 5 dzieci oraz 5 osób

dorosłych.

Silą--zelno.

Osobiste. Dnia 26. bm. po południu pobło
gosławiony został w tut. kościele parafjalnym
związek małżeński p. Kazimiery Stachowicz ze

Strzelna - Bławaty, z p. Wojciechem Łepskim,
rolnikiem ze Strzelna - Bławaty. Rodzice panny
młodej podejmowali dość licznych gości ze sta
ropolską gościnnością. Młodej Parze — Szczęść
Boże!

Występ trupy ,,Blondino". 22 bm, wieczorem
na rynku odbył się występ trupy ,,Blondino".
Artysta pokazywał zebranej publiczności rozma
ite popisy akrobatyczne na linie. Po popisach
na rynku w sali p. Grześkowiaka, odbył się
teatr ,,Variete".

Wieczorek. Dnia 26. bm. wieczorem w sali

p, Grześkowiaka Urządziło Tow, Pań śtv. Win
centego na rzecz ubogich — wieczorek. Na

wstępie odbyły się śpiewy wykonane przez dzie
ci szkolne, występy muzyczne, oraz 2 aktówka.
Z kolei rozpoczęły się tańce. Zabawa taneczna

przeciągnęła się w miłym nastroju do 2 w nocy.
Pamiętano również o dobrze zaopatrzonym bu
fecie.

Z życia towarzystw Dnia 31. bm. urządza
Tow. gimn. Sokół w sali p, Grześkowiaka wie
czorek sokoli w zamkniętym kółku. Program
wieczorku jest nast.: od godziny 8—9 wiecz,
koncert, cd godziny 9 zabawa taneczna. Poza
tem odbędą się popisy drużyny gimnastycznej ze

spóiudziałem O. P . N,, oraz strzelanie do tarczy.
Należy spodziewać się, że sala p. Grześkowiaka

zapełni się po brzegi gośćmi tak ze Strzelna^

jak i okolicy. Okażmy, że umiemy cenić pracę
narodową dla dobra Kościoła i Ojczyzny. Na
szą obecnością pobudzimy młodzież, do wspól
nej pracy narodowej, — Jak rok rocznie, tak
i w tym roku urządza Kółko muzyczne znane

na tut. gruncie ze swych miiych zabaw, koncer
tów i wieczorków — w sali p, Grześkowiaka,
5 listopada o godzinie 8 wieczorem koncert in-

strumenta!no-wokalny, połączony z zabawą ta
neczną, Program koncertowy bardzo urozmai
cony. Po koncercie, który będzie miłą rozrywką
dia gości, odbędzie się zabawa. Sądzić należy,’
że impreza ta i w tym roku znajdzie poparcie
społeczeństwa.

S0HBS.SSS8BO.

Święto Huberta w 17 p. a. p, Zakończeniem

biegów myśliwskich sekcji hippicznej 17. pap.
będzie tradycyjny bieg myśliwski w św, Huberta
t. j, dnia 3 listopada br. Zbiórka i wyjazd jeźdź
ców i widzów punktualnie o godzinie 14,15 z

dziedzińca koszar. 17 pap. Po skończonym bie
gu odbędzie się w kasynie ofśc. artylerji za
bawa taneczna dla uczestników biegu i zapro
szonych gości.

Na rzecz powodzian. Z inicjatywy K. S.
,,Stella" odbędzie się w niedzielę, dnia 30. bm.
na dziedzińcu koszarowym 69 p. p. match foot-

ballowy K, S, ,,Stella — Reprezentacja reszty
klubów — oraz zawody lekko-atletyczne, Czysty
dochód z tej imprezy sportowej przeznacza się
na rzecz powodzian z Małopolski Wschodniej.
Społeczeństwo gnieźnieńskie poprze niewąt
pliwie szlachetny giest sportowców grodu Le
cha i w tym dniu gremja!nie pośpieszy na dzie
dziniec koszarowy 69 p. p .

Z życia Bractwa Strzeleckiego. Dnia 26. bm.

odbyło się w saice w Strzelnicy kwartalne ze
branie Bractwa Strzeleckiego, które zagaił p.
Zakrzewski poczem omawiano sprawę dorocz
nego strzelania, które odbędzie się dnia 6 listo
pada od godziny 13. W strzelaniu tym otrzymają
król i dwaj’ rycerze medale pamiątkowe, Po



. Nr- 250. ,,DZIENNIK BYDGOSKI” niedziela, dnia 30 października 1927 r,
Sir. ,

strzelaniu odbędzie się skromna zabawa dla
członków i ich rodzin, W miejsce p, Deglera
który przeniósł się do Bydgoszczy, wybrano do

Rady Zawiadowczej p. Różyckiego. Przewodni
czący podał do wiadomości uchwałę Rady Za
wiadowczej o zmianie mundurów, które odtąd
będą miały kołnierze wykładane. Przeprowa
dzono również zmiany w odznakach dla ofice
rów. W dalszym toku zebrania dowiedzieli się
zebrani o rychłem ukończeniu pracy przy budo
wie strzelnicy, przyczem przewodniczący ze
brania dziękował wiceprezydentowi miasta inż.
Heuslowi za pomoc okazaną przy budowie i

wzywa członków do częstego strzelania w po
rze zimowej. Nastąpiły sprawozdania pp. No
waka ze zjazdu Bractw Strzeleckich w Grudzią
dzu i Pełczyńskiego ze zjazdu okręgow’ego w

Chodzieży, na którem zapadła uchwała, że przy
szły zjazd okręgowy odbędzie się w r. 1928 w

Gnieźnie. W końcu zawiadamia p. Zakrzew’ski
cżłonkówr o zjaździe delegatów podokręgu gnie
źnieńskiego, który odbędzie się dnia 6 listopada
o godzinie 10 w strzelnicy.

Z sali sądowej. Dnia 26. bm. pod przewo
dnictwem dyr. sądu p. Hoppego, rozpatrywano
sprawę Kazimierza Walczaka z Wólki, pow.
mogileński, oskarżonego o kilkakrotną kradzież
świń i mięsa w obiębie powiatu mogileńskiego
w roku 1926 i 27. Walczakowi ud(owodniono tyl
ko dwie kradzieże i zasądzono go na 2 i pół
roku więzienia, ponieważ oskarżony był już
kilka razy karany. Walczak wyroku nie przyjął.

Następnie rozpatrywano sprawę młodocianej
szajki złodziejskiej z osławionym Szarafińskim
na czele, którego złe prowadzenie się popchnę
ło ojca jego do samobójstwa. Szarafińskiego ska
zano na 6 miesięcy więzienia, Gajewskiego Jó
zefa na miesiąc a Matusiaka Edwarda na ty
dzień więzienia, zawieszając ostatnim dwom

karę na 4 lata.

Wiadomości ogólne.
- Nowe umundurowanie straży celne!.

Straż celna w liczbie 6000 otrzyma w naj
bliższych tygodniach umundurowanie gar
niturów. Miast koloru ciemno-zielonego,
będą urzędnicy celni nosili ubiory koloru

khaki, czapki zaś, miast rogatywek okrągłe.
Zmiana ta jest podyktowana w’zględami
praktycznemi.

— Urzędnik, pełniący służbę, winien po
sługiwać się Językiem urzędowym. Odnośne

w;ładze wydały zarządzenie, aby funkcjo
nariusze kolejow’i w czasie pełnienia służby
w pociągach, posługiwali się jedynie języ
kiem urzędowym polskim. Zarządzenie to

ma jedynie na celu zachowanie godności
narodowej. W Niemczech również nie wol
no urzędnikow’i posługiwać się w służbie

innym językiem, tylko niemieckim, jako
urzędowym. W roku bieżącym ’wreszcie

skończył się okres czasu, jaki Polska dała

wszystkim swoim obywatelom do opano-
W’ania języka polskiego, dalsze tolerowanie

uwłaczałoby naszej godności.
— Umowy wolne od opłat stemplowych.

Stosownie do artykułu 91 ustawy o opła
tach stemplowych, pisma stwierdzające u-

mowy między służbodawcą a pracowni
kiem, są wolne od opłat stemplowych. Za
wierane zatem umowy z pracownikami
umysłowymi oraz z robotnikami na stano
wiska w’ zakładach i wytwórniach woj
skowych, nie podlegają żadnej opłacie
stemplowej. Również kontrakty zaw’ierana

przez wojsko z obyw’atelami państw ob
cych, należy rozumieć jako kontrakty służ
bowe, które w myśl ustawy stemplowej,
w’olne są od opła.t skarbowych.

Reforma podatków samorządowych.
Miasta tracą — wsie zarobią.

Ministerstwo skarbu opracowało
projekt nowego podziału źródeł do
chodu pomiędzy państwem a samo
rządami.

Według projektu tego, szereg po
datków będzie przekazany całkowi
cie samorządom (’podatek grunto
wy, od budynków, świadectw prze
mysłowych itp.) . Natomiast niektóre

dotychczasowe dodaiki do podatków
, (obrotowy, akcyzowy) będą samorzą

dom odebrane.

Według obliczeń, przeprowadzo
nych w ministerstw’ie skarbu, refor
ma ta powiększy źródła dochodu

samorządów wiejskich, obniży zaś
źródła dochodów samorządów miej
skich. Dotychczas było naodwrót.

Projekt ministerstwa, co do któ
rego miasta mają pow’ażne zastrze
żenia, będzie rozważany na najbliż-
szem posiedzeniu Rady. finansowej.

Skarb państwa buduje.
Jak już niejednokrotnie wspominaliśmy,

urzędnicy naszej pogranicznej straży celnej
pracowali dotąd niejednokrotnie w’e w’arun
kach trudnych: urzędy straży mieściły się
niekiedy w budowlach nader prymityw
nych, a funkcjonariusze straży pogranicz
nej, policji państwowej itp., nie mając
mieszkań na miejscu, zniewoleni byli
mieszkać we w’ioskach nieraz zbyt odle
głych, ćo oczyw’iście nie leżało w interesie

sprawności poszczególnych urzędów. Skarb

państwa, nie mogąc liczyć na inicjatywę
prywatną, zabrał się obecnie energicznie do

usunięcia tych niedomagań, budując na ca
lem pograniczu niemieckiem dzielnicy po
morskiej mieszkania dla urzędników oraz

domy Kontroli Skarbowej itp.
W powiecie grudziądzkim buduje Skarb

państwa pięć placówek straży celnej, mia
nowicie w Zawdzie, Tymawie, Budach, Gar-

deji i Dusocinie i to budynki typu ma
sywnego wzgl. typu drewnianego, zależnie

od warunków miejscow’ych.
W powiecie Nowegomiasta n. Drw’ęcą

wydaje rząd drogą publicznego przetargu
budowę 10 domów mieszkalnych dla urzęd
ników celnych w miejscowo.ściach pogra
nicznych. Budynki obliczone są na pięć
rodzin każdy. W Kolibkach obok Gdyni
i w Borczu, pow. kartuski powstaną nowe

domy Kontroli Skarbowej oraz budynki
gospodarcze dla urzędników. W Działdo
wie i w Brodnicy państwo wystawi okazałe

gmachy urzędu pocztow’ego. Ogłoszeń dal
szych budowli państwowych należy oczeki
wać. Wysiłek rządu w kierunku naprawy
stosunków mieszkaniowych itp. na pogra
niczu państw’a witają urzędnicy nasi z

wdzięcznością i uznaniem.
x. y.

Manewry Przysposobienia Wojskowego
w pow. sępoleńskim.

W dniu 23 bm. odbyły się większe ćwi
czenia połowę, w których wzięły udział nie
mal wszystkie organizacje P. W . powiatu
sępoleńsikiego. Rozegrała się na polach Swi-
dwia bardzo interesująca walka o tor kole-

j°wy.
Krótko, lecz jędrnie brzmiały zadania

dla obu partji. Partja czerwona od zacho
du miała zadanie wysadzenia toru kolejo
wego Sępólno—Więcbork w miejscowo
ści świdwie, celem utrudnienia konoentra

ęji wojsk nieprzyjacielskich.
Partja niebieska, dowiedziawszy się dro-

gą własnego wywiadu o zamiarze nieprzy
jacielskim, postanowiła unicestwić te za
miary i ochronić tor kolejowy, jako bardzo

ważny objekt dla własnych działań wojen
nych.

Mimo coraz bardziej dokuczliwego desz
czu orga.nizacje stają karnie na polu a

członkowie ich zbloceni i przemoczeni prę
żą się na komendę ,,baczność" przy zdawa
niu rapo-rtów. Następuje krótkie omówienie
manewrów przez kierownika tegoż kpt. Po
tockiego, ofic. instrukcyjnego. Padają z ust

jego szczere i gorące słowa uznania- w imie-

niu służby dla pracy i poświęcenia się
członków org.,P. W. zakończone okrzykiem
na cześć Rzeczypospolitej, powtórzonym
zapałem przez wszystkich obecnych.

Wśród obecnych widzimy p. starostę
Omassa, prezesa okręg. Prądzyńskiego i

wielu innych przedstawicieli obywatelstwa,
którzy mimo niepogody śledzili z zaintere
sowaniem przebieg ćwiczeń. Po ćwiczeniach

odbył się wspólny obiad żołnierski.

Nieprzychylny pod względem pogody
dzień ma się ku końcowi — upusty nie
bieskie coraz ohfisze, mimo to na wszyst
kich drogach dają się słyszeć wesołe pio
senki... to odchodzące do swych wiosek

Towarzystwa, spełniwszy wśród bardzo

ciężkich warunków swój obowiązek - dają
wyraz swej radości.

Należy się pełne uznanie tym, którzy nie

bacząc na trudy i szkody materjalne, we

własnym ubraniu pospieszyli licznie,
zwłaszcza Powstańcy i Wojacy, by dać do
wód, że organizacje ich istnieją nietylko na

papierze, nie tylko dla urządzania uroczy
stości, ale także dla rzeczywistej, żmudnej
pracy, na chwałę i pożytek Ojczyzny!

1 SferefooSiŁ

Dyrektorem tut. państw, rektyfikacji spirytu
sowej w miejsce przesiedlonego do Warszawy
p. dyr. Walickiego, mianowany został p. Szinydt,
który już zaczął urzędować,

Doroczne walne zebranie T. C. L. odbyło się
w czwartek 27. bm. w sali rysunko,wej gimna
zjum tutejszego. Przewodniczy! p. dyr. Puppel.
Sprawozdanie zdał p. prof. Goelger, poczem na
stąpiły wybory uzupełniając do komitetu po
wiatowego i miejscowego. Z komitetu pow.
wylosowani zostali: Grochowski, Cybińska, red.
Kielbratowski i Wołośzewski, a wybrani zostali:

Drąg, red. Kielbratowski, Kowalski - Skórcz i
ks. Hoffmann z Pinczyna. Do komitetu miej
scowego wybrani zostali: Graszewska, Staro-

strzanka, Narowski i Górecki w miejsce wylo
sowany ch Grochowskiego, Cybińskiego, Nurow
skiego i Pfitznerównej. Na sejmik T. C, L. wy
brano p. dyT Puppla i p. nauczyciela Wieczor
ka z Lubichowa. P. prof. Goelger, zaproponował
zmienić niektóre punkty statutu. Propozycje te,
zaaprobowane przez zebranych mają przedło
żyć sejmikowi wybrani nań delegaci. Po za
łatwieniu kilku mniejszych spraw zamknięto
posiedzenie.

Tow. Właścicieli Domów i Gruntów odbyło
w środę, 26. bm. swe roczne główne zebranie
w ,hotelu Wiedeńskim, Sprawozdanie z działal
ności Tow. za czas ubiegły dal prezes p. bu
downiczy Pflar. Sprawozdanie kasowe dał p.
Żygowski. Po sprawozdaniach wysłuchali licz
nie zebrani członkowie różnych referatów. P .

Cesarz refer,ował o. spłacaniu hipotek, p. Jawor
ski o podatku dochodowym a p. budowniczy
miejski Bórchardt zapoznał zebranych z główny
mi przepisami policyjnymi, dotyćzącemi utrzy
mania domów i podwórz w należytym porządku.
Na.d referatami wywiązała się obszerna dyskusja.

P, S!awiński wzywał członków do złożenia

pewnej sumy za przykładem innych kół na cele

wyborcze. Nad sprawą ,tą nie dyskutowano,
lecz odłożono ją na ,następne posiedzenie. O

godzinie 11,30 w nocy zamknął przewbdnicząćy
zebranie.

Zginęła krowa. Rolnik Porożyński z Pin
czyna kupił na ostatnim jarmarku (26. bm.)
krowę. Wszedł on na chwilę do oberży. W

tym czasie krowa zerwała się, uciek!a i nie mo
żna było jej odszukać,

Wiadomości x

Poświęcenie składu drogeryjoego p Słomki.

W ub. sobotę rano dokonał aktu poświęcenia
nowego przedsiębiorstwa handlowego przy ulicy
Mickiewicza ks. prób., poseł Kupczyński. Składy
nowe p. Słomki przedstawiają się wspaniale,
nawet imponująco. Ulica Mickiewicza bardzo

zyskała na wyglądzie z powodu pięknych wy
staw oświetlonych po wielkomiejsku.

Przeniesienie ,,Pomorskiego Składu Obuwia"
do nowego lokalu Wielki skład obuwia p. Sta
nisława Dalsa, mieszczący się dotychczas przy
ul. Kościelnej przeniesiony został do nowego
lokalu przy ulicy Dworcowej nr. 38. Właści
cielowi tej ruchliwej firmy rokować można na

nowem miejscu świetną przyszłość.
Wybory w gminie ewangelickiej. Wybory do

zarządu gminy kościelnej, które się odbyły w

tut. zborze ewangelickim dały następujący wy
nik: Do rady gminnej wybrano pp.: Adrjana,
Hadmego, Jeppa i Wodtkego, do reprezentacji
pp.: Arndta, Bendiga, Drewsa, Fridricha, Heu-

thego, Emila Lietza, Ernesta Lietza, Schaldacha,
Schultza, Simona, Steffena i Wussowa.

Budowa domu czynszowego. Budowa nowe
go domu czynszowego na Nowem Mieście idzie
raźno i można.się spodziewać, że przed nowym
rokie.m stanie pod dachem.

,,Kościuszką". Przybił dó brzegu Jeżew
skiego statek inspekcyjny ,,Kościuszk’o" ż War
szawy, stając tuż przed urzędem dróg wodnych
na kotwicy. Przewidziane pomiary rzeki" Wisły
prawdopodobnie się niebawem rozpoczną.

Skutki włóczenia się chłopaków bez dozoru.

Pewien chłopak 13-letni dostawszy się na dwo
rzec niepostrzeżenie wdrapał się do wagonowej
budki hamulcowej, gdzie manipulując przy ha

mulcu, zluzował go, a wagon stojąc na spadku
zaczął wolno się poruszać. Wjechawszy na tor

rozjazdowy nastąpiło wykolejenie się wagonu.
Chłopak ze strachu struchlał, a rodzice prawdo
podobnie struchleją gdy dostaną zameldowanie

sądowe.
Szuka}cie kaczek.... Z ogrodu rybaka p. Pio

tra Kiedrowskiego na Czyżykowie ulotniły się
kaczki, na ślad których nie można było natrafić.

Chodnik na ukończeniu. Chodnik betonowy
przy ulicy Sobieskiego jest już na ukończeniu.
Na rogu ulicy Skarszewskiej zakładają bandę na
rożną cementową, która ma zabezpieczać chod
nik od uszkodzeń niebacznie przejeżdżających
furmanek i powózek. Pragnienia okolicznych
mieszkańców nareszcie się ziściły.

Ze Związku Katolików-Niemców. W czerwo
nej sali Domu Miejskiego odbyło się w ub. nie
dzielę przy bardzo licznym udziale członków
zebranie związku katolikówniemieckich. Na ze
braniu tym wygłosił red. Steffen referat na te
mat ,,Katolickie zagadnienia kulturalne obecnej
doby".

Ze starostwa. Wojewódzka komisja dla ba
dania pojazdów mechanicznych i egzaminowania
kierowców przybędzie w dniu 29. bm. do Tcze-

, wa.-, B:!!’an!a:,fachowe .uskuteczniane, będą na

placu przed starostwem.
Z rynku. Ceny targowe: masło 2,80-3,00 zł.,

jajka 4,00-4,20 zł. mendel, mięso według- taryfy
gruszki 0,60---1,20 zł., jabłka 25-65 gr., pomi
dory 60 gr., kapusta 8-10 gr. główka, kapusta
czerwona 12—15 gr., winogrona 1 zł. funt, gęsi
1,10-1,40 za funt, kaczki 1,50-1,80 zł. za funt,
kurczaki 3 zł, za sztukę, kartofle 5,50—6,50 za

ctr., kalafiory 40 gr. główka.

Z Grudzioidza.
KALENDARZYK TEATRALNY.

Sobota, dnia 29, bm. po południu ,,Obrona Czę
stochowy" dla młodzieży.

Sobota, dnia 29. bm. wieczorem premj. ,,Zmart
wienie Hamelbeina”.

Z Teatru Miejskiego. ,,Zmartwienie Hamel-

beina", świetna komedja Krzywoszewskiego
ukaże się po raz pierwszy na naszej scenie w

nadchodzącą sobotę. Próby odbywają się w

całej pełni pod reżyserją p. St. Zięciakiewicza.
Premjerą sobotnia budzi wielkie zainteresowa
nie. ,,Obrona Częstochowy", dla młodzieży, po
cenach najniższych wystawioną będzie w nad
chodzącą sobotę po południu o godzinie 3-ciej
i pół. Sprzedaż biletów rozpoczęta,

Kino Apollo wyświetla od soboty i następne
dni wielką tragedję pod tyt. ,,Cyganeria" dramat
w 12 zajmujących aktach z słynnej powieści
Murgera i opery Pucciniego. Jako nadprogram
,,Narzeczony z dancingu" arcywesoła farsa.
Wkrótce ukaże się na ekranie ,,Hotel Imperiał"
z Połą Negri".

Kino ,,Orzeł" przy ulicy Wybickiego wy
świetla bardzo ciekawy wielki film ,,Dusze dzie
cięce oskarżają Was”. Jest to film kryminalny
wedł. par. 218, oraz Tom Mix — ,,Bohaterski
szwadron" razem 20 aktów.

,,Królewski Dwór" ma przejść w ręce pol
skie? Dowiadujemy się, że p. Kowalczyk wła
ściciel kawiarni ,,Łobzowiąnka" (a dawn. właśc.

,,Wielkopolanki") pertraktuje o kupno najwięk
szego hotelu ,,Królewski Dwór" który jest jedną
z najwspanialszych kawiarń i restauracji Gru
dziądza. P . Kowalczyk, o ile hotel ten nabędzie
będzie też umiał go postawić na takim wysokim
poziomie, na jakim stać powinien. Życzyć by
tylko trzeba, aby ta transakcja najprędzej na
stąpiła.

Ćwiczenia straży ochotniczej pożarnej. W
ub. środę, dnia 26-go bm. po południu odbyły
się ćwiczenia grudziądzkiej straży pożarnej w

Pomorskich Zakładach Ceramicznych przy ulicy
Tuszewskiej Grobli pod kierunkiem inspektora
Leona Kaszewskiego. Wynik ćwiczenia bardzo

dobry. To też dyrekcja Pomorskich Zakładów

Ceramicznych urządziła po ćwiczeniach skrom
ny podwieczorek. Dyrekcji należy się za to

uznanie i podzięka, że pamięta o tych, którzy
się poświęcają dla innych.

Śmiertelny wypadek z powodu ognia. W dniu
27. bm. w godzinach popołudniowych zaalarmo
wano ochotniczą straż pożarną do domu przy ul.

Toruńskiej nr. 25. Straż pożarna przybyła na
tychmiast i na miejscu stwierdziła co następ.j
staruszka Katarzyńska łat 73 umysłowa chora,
tak bardzo napaliła w piecu, że zajęło się na niej
ubranie. Straż stłumiła ogień i swem autem

odwiozła do szpitala miejskiego staruszkę. Le
kar’z dyżurny skonstatował już tylko zgon. W.
drodze nieszczęśliwa umarła,

Pod adresem Powiatowej Centrali Elektrycz
nej. W ub. wtorek, około godziny 15 zerwał się
przewód sygnalizacyjny straży pożarnej prze
chodzący nad przewodami wysokiego napięcia
(15 tys. wolt) przy ulicy Książęcej. Linja wyso
kiego napięcia na tem miejscu jest wadliwie

zabezpieczona. Po wyłączeniu owej linji przez
elektrownię miejską komenda straży pożarnej
przy pomocy pracowników elektrowni miejskiej,
usunęło przewód, wiszący na przewodach wyso
kiego napięcia. Wielkie szczęście, że hie było
nieszczęśliwego wypadku.

Kierownik (czka)
pożądana krawcowa, do składu bławatów we

wsi kościelnej pow. grudziądzkiego, jako udzia-
działowiee z 4000 zł, zabezpieczonych na to
warze, który będzie w ich posiadaniu, potrzebni
zaraz. Świetna i spoko,jna eg-ystencja za
pewniona, stałe wyn:’grodzenie, udział w zy
skach. Oferty do filji Dziennika Bydgoskiego
Grudziądz pód ..Kierownik". ’

(25814

Poważne towarzystwo naftowe

poszukuje

akwizytora
dobrze zaprowadzonego na rynku pomorskim
Zgłoszenia do filji Dziennika Bydgoskiego Gru
dziądz pod ,Akwizytor4. (25813
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Firmie B. Kasprowicz w Gnieźnie przy
były do łańcucha posiadanych odznaczeń:

dyplom honorowy i dwa złote medale z wy
staw w Bydgoszczy i Katowicach. Firma

posiada obecnie 78 odznaczeń, w tem 6 na
gród państwowych, 5 zagranicznych, 1 kra
jową mimo, że na 11 wystawach wystawia
ła, bez ubiegania się ’o nagrody (Hors Con-

cours).
— Ofiara. Na ślubie p. Goncerzewiczó-

wny z p. Mateckim zebrano na biednych
św. Wincentego a Paulo przy Farze złotych
56,-, które złożone w administracji nasze
go pisma.

— Minlmas, najlepszy aparat do gasze
nia ognia. Jak się dowiadujemy, wyłączne
przedstawicielstw-o znanych aparatów prze
ciwpożąrowych MINIMAK (Warszawa, No
wy Świat 61) otrzymał na województwo Po
morskie, p. Henryk Jankowski z Bydgosz
czy, ul. Śniadeckich 48ą II piętro. Aparaty
Minimas są wykonane w kraju, Właści
ciele tartaków, młynów, fabryk, kin itd.

winni zaopatrzeń się w aparaty do gaszenia
ognia marki Minimas. Aparat, ten uchroni

każdego od straty majątkowej, działa on

przez lat kilkanaście, a wydatek jest mi
nimalny. Ceny aparatu Minimaxa są ści
śle fabryczne. Żądajcie ofert i demonstra
cji aparatów. Bliższe szczegóły w ogło
szeniu.

U kobiet w ciąży 1 młodych matek, sto
sowanie naturalnej wody gorzkiej ,,Franci
szka-Józefa1" wzmacnia prawidłowość funk
cji żołądka i kiszek. Główni przedstawiciele
współczesnej ginekologji wskazują na wodę
Franciszka-Józefa jako na środek, działa^

jący w większości wypadków wyjątkowo
szybko, pewnie i bezboleśnie.

Żądać w aptekach i drogerjach. (25937

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

NIEDZIELA, 30 PAŻRZIERNIKA

POZNAŃ 15 kw. 280,4 m.

10.15 Transmisja nabożeństwa z katedry po
znańskiej. Kazanie wygłosi ks, kanonik Wa
lenty Dymek. Chór katedralny śpiewa pod
dyr. ks. pro!. Gieburowskiego.

12.00—12 .25 Odczyt z działu rolniczego p. (.
,,Znaczenie genetyki w rolnictwie", wygłosi
doc. dr. Moldenhawer.

12.25—12.50 Odczyt z działu rolniczego pt. ,,Za
g-adnienia hodowlane", wygłosi inż. Stefan
Hozer.

15.10—17 .10 Transmisja koncertu z Warszawy,
17.20—17.40 Nadprogram.
17.40— 18.40 Transmisja z Warszawy.
18.30— 19.10 Audycja dla dzieci, wykona p. W.

Trojanowska, art. teatru nowego.
19.10— 19.35 Odczyt pt. ,,Odrodzenie wojskowe

za Stanisława Augusta", wygłosi p, Gustaw
Baumfeld.

19.35—20.00 Odczyt pt. ,,O podróży na Irlandję"
wygł. p. Ferdynand Goetel (transmisja z War
szawy.

20.00—20.25 Odczyt pt.: ,,Aktualne kwestje e-

migracji polskiej we Francji”, wygł. p . Leon

Barciszewski, prezydent miasta Gniezna

(transmisja na Warszawę).
20.25 Komunikat meteorologiczny.
2050—22.00 Koncert wieczorny, poświęcony

twórczości Jana Galla.
22.00—22.20 Sygnał czasu. Komunikaty sportowe
2250—24 00 Transmisja muzyki tanecznej z ,,Pa-

lais Royal". .

WARSZAWA 10 kw. lltl m,

10.15 Transmisja nabożeństwa z katedry po
znańskiej.

12.00 Sygnał czasu i komunikaty: Iotniczo-mete-

orologiczny, PAT,, oraz nadprogram.
12.10- 14.00 Transmisja koncertu popularnego

z Filharmonji warszawskiej.
14,00—14.20 Odczyt pt.: ,,Kursy koresponden

cyjne im. Staszica" dia członków kółek rol
niczych, Kół i. Stów, młodzieży. (Dział ,,Rol
nictwo") wygł. prof. Stefan Jankowski.

14.20— 14 .40 Odczyt p. t. ,,Co się dzieje w pasie
ce zimą” (dział ,,Rolnictwo") wygł. ks. Ta
deusz Ciborowski.

14.40— 15.00 Odczyt pt. ,,Najważniejsze wiado
mości i wskazania rolnicze" (Dział ,,Rolnic
two") wygł. p. Szcz. MędrzecJd.

15.00—15.10 Komunikat meteorologiczny.
15.15—17.20 Transmisja koncertu z Filharmonji

warszawskiej.
17.20— 17 .40 Rozmaitości,
17.40— 1850 Audycja literacka.
18.30— 18.45 Komunikat PAT.

48,45—19 io Odczyt pt. ,,Dzieje Zamku Królew
skiego na Wawelu” V. - wygł. prof. H, Mo
ścicki. z

19.10- 19.35 Odczyt pt. ,,Rzeki i jeziora pol
skie" z cyklu odczytów popularnych p. t,
,,Wszystko dla wszystkich" - wygłosi dr.

Regina Danysz - Fleszarowa.
1955-20.00 Odczyt pt. ,,Reykjavik - ludzie

z cyklu ,,Podróż na Islandję" (Dział ,,Podróże
i przygody") wygł. p . Ferdynand Goetel.

20.00-20.30 Przerwa.
20.30 Koncert wieczorny.
22.00 Sygnał czasu i komunikaty: lotniczo-mete

orologiczny, policyjny, PAT., sportowy, oraz

nadprogram.
2250 Transmisja muzyki taneczne}.

PONIEDZIAŁEK 31 PAŹDZIERNIKA.
POZNAM 15 kw. 280,4 m.

12.45— 14.00 Koncert południowy orkiestry woj
skowej z udziałem art. opery Aleksandra

Klichowskiego.
13.00 W przerwie koncertowej notowania giełdy

zbożowo - towarowej.
14.00 Notowania giełdy pieniężnej.
17.00—17 .25 Odczyt z cyklu organizowanego

przez T. ,C. L.
17.45— 19.00 Transmisja koncertu z kawiarni

,,Wielkopolanka".
19.00—19.10 Nadprogram.
19.10—19.35 Pogadanka dla osób mówiących po

francusku pt.: ,,L"outomne et quelques poetes
francais: Lamartine, Musset, Samain, Ver-

laine", wygłosi p. Omer Neveux.
1955—19.55 Komunikaty gospodarcze.
19.55—20.20 Odczyt pt.: ,,Podróż tajemnicza w

krainę najmniejszych zwierząt”/ wygł. Dr.

Juljan Rzóska.
20.20 Komunikat meteorologiczny.
20.30—22.00 Koncert wieczorny.
22.00—22.20 Sygnał czasu. Komunikaty L. O,

P. P.
22.30—24 .00 Transmisja muzyki tanecznej z

,,Carltonu".

PONIEDZIAŁEK 3t PAŹDZIERNIKA.

WARSZAWA 10 kw. 1111 m.

12.00 Sygnał czasu i komunikaty: lotniczo-mete

orologiczny, PAT., oraz nadprogram.
12.20— 13,00. Koncert z płyt gramofonowych.
15.00. Komunikaty: meteorologiczny, gospodar

czy, PAT, oraz nadprogram.
15.20— 16,25. Przerwa.
16,25—16,40. Nadprogram, komunikaty.
16,40—17,05. Odczyt p. t. ,,Święto umarłych w

zwyczajach ludowych" — wyg!, prof. St. Po
niatowski.

17,05—17,20. Komunikaty PAT,
17.20— 17,45. Odczyt p. Ł: ,.Stosunki służbowe

nauczycieli cz, II" (Dział ,,Pedagogika i

szkolnistwo)" — wygł. wizytator Józef Sty-
piński.

17.45—18,15. Program dla najmłodszych. P .

Szelburg-Zarembina wypowie własne utwo
ry: ,,Pan Sufu Tup-Tup" oraz bajkę o ,,We
sołym krawczyku, nożycach i igle".

18.15—19,00. Transmisja muzyki tanecznej z ka
wiarni ,,Gastronomia".

19,00-19,15. Komunikat rolniczy.
19.15—19,35. Rozmaitości.

19,35—20,00. 24-ta lekcja kursu elementarnego
języka francuskiego, według podręcznika p.
Lucien Roquigny.

20,00—20,30. Odczyt z okazji Międzynarodowe
go dnia oszczędności: a) O istocie oszczę
dności — wygłosi p. Tadeusz Michciński,
prezes Rady Zjazdów Ińst. Oszczędności,
b) ,,Sposoby oszczędności" - wygł. p, Bole
sław Mrozowski, sekretarz Rady Zjazdów.

20,30. Koncert wieczorny.

Toruń.
Polskie Stronnictw’o Chrześcijańskiej Demo

kracji, Kolo Toruń, z okazji mających odbyć się
zaślubin w dniu 29 października 1927, p. Leona

Nowaka, byłego długoletniego sekretarza stron
nictwa z panną Heleną Janiszewską, tą dro
gą wyrażamy mu na nowej drodze życia życze
nia najszczęśliwszego współżycia małżeńskiego.

Czyj rower? W wydziale śledczym przy ko
mendzie policji państwowej znajduje się 1 nowy
męski rower, który przypuszczalnie pochodzi
z kradzieży.

Aresztowanie. Dnia 28 bm doprowadzono
do policji dezertera za wałęsanie się i uchylanie
od służby wojskowej.

Kradzieże zgłosili: Makowski Jan, zam. przy
ul. Franciszkańskiej 11, zgłosił kradzież palta,
wartości 200 zł. Niemczewski Józef, zam. przy
ul. Konopnickiej 18, zgłosił kradzież paszportu
zagranicznego.

WBdel a Co. w Bydgoszczy
Notowanie informacyjne dla handlu nasion
na podstawie cen, płaconych za przeciętne

jakości:
Koniczyna czerwona................... 280—300 z?

Koniczyna biała .......................... 200-270 z!

Koniczyna szwedzka................... 280—300 z

Koniczyna żółta.......................... 150-180 z

Koniczyna żółta w łuskach ... 70— 80 z

Inkarnatka ...................... 140-190 z

Przelot ...................... 2(i0—220 z

Rajgras krajowy.......................... 75- 85 z!

Tymotkę...................... 50-60z
Seradelę ..................... ... 18- 20 z

Wykę tatową ......... 36 - 38 z

Wykę zimową . ...........................

- 70-80z

Peluszkę ....... ... . 34— 36 z

Groch Wiktorja ........ 80— 90 z,
Groch polny.............................. 45- 50 zl

Gorczycę ........... 60— 65 zł

Rzepik letni................................. 66 - 70 zł

Rzepak ............ 60— 64 zł
Tatarkę ............ 36— 40 zł

Konopie ............ 65—70 zł
Siemie lniane ......... 70- 78 zł
Proso ............. 40— 42 zł
Mak niebieski ......... 100—110 zł
Mak biały ................................. 135—145 zł
Łubin niebieski siewny ..... 20— 3ł zł
Lubin zófiy siewny....................... 20- 22 zł

Bank Polski płacił 29. października za:

dolary amerykańskie 8,85-Ś,84
funty szterlingów 43,22
franki szwajcarskie 171,16
franki francuskie 34 85
marki niemieckie 211,73
guldeny gdańskie 172,65
szylingi austrjackie 125,29

liry włoskie 48,50
korony czeskie 26,30

Jak należy uzasadnić odwołania wniesione przeciw
wymiarowi podatku p, z :mysiowego (od obrotu) ?

Artykuł 52 ustawy o podatku przemysłowym
’

z dnia 15 lipca 1925 kładzie na przedsiębiorstwa
wyższych kategoryj (zaliczone do kategorji I i
II przedsiębiorstw kat. I - V przedsiębiorstw
przemysłowych kat. I i II a i b zajęć prze-,
myślowych) oraz na samodzielne wol
ne zajęcia zawodowe (lekarzy, denty
stów, weterynarzy, felczerów, adwokatów,
ianżynierów i innych techników) obowiązek do
składania zeznań o obrocie uzyskanym w roku

ubiegłym w terminie do 15 lutego roku nastę
pnego, t. j . o obrocie uzyskanym w roku 1927
do 15 lutego 1928 roku.

Wszystkie przedsiębiorstwa’ oraz osoby pra
wne (spółki) składają zeznania W miejscowym
urzędzie skarbowym z wyjątkiem spółek akcyj
nych, które winny złożyć zeznania’ w izbie skar
bowej właściwego okręgu (na Wielkopolskę w

Poznaniu, na Pomorze w Grudziądzu).
Przedsiębiorstwa niższych kategoryj (handlo

we kat. III i IV i przemysłowe kat. VI—VIII zaś

nie są obowiązane do złożenia zeznań, mogą je
jednak także składać i w takim razie korzysta
ją z uprawnienia, przysługującego płatnikom
podatku przemysłowego z mocy ustępu 3 art.

76 ustawy, t. za., że jeżeli na poparcie wyka
zanego w zeznaniu obrotu płatnik wyraził go
towość przedstawienia ksiąg handlowych wraz

z dokumentami i rachunkami, to władza podat
kowa (przy spółkach akcyjnych: izba skarbowa)
wzgi. komisja szacunkowa nie może ustalić
obrotu odmiennie od zeznania, o ile księgi nie

zostały uznane przez komisję za nieprawidłowe
lub nierzetelne. Ustawa z dnia 15 lipca 1925,
przewiduje jeden tylko wymiar podatku obroto
wego po upływie roku kalendarzowego za cały
rok ubiegły, gdyż poprzednie ustawy zarządzały
dwa wymiary, t, j. za okres półroczny.

Zmierzam do omówienia sposobu i treści od
wołań, które przysługują płatnikom od ustalo
nych sum obrotu i obliczonych kwot podatku.
Na podstawie artykułu 85 ustawy, każdy płatnik
ma prawo wnieść odwołanie w terminie do dnia

15 maja roku beźpośrednio następującego po
roku podatkowym, gdy nakazy płatnicze były
rozesłane najpóźniej do dnia 15 kwietnia, ro
ku, bezpośrednio następującego po roku podat-

, kowym. O iłe nakazy płatnicze będą rozesłane
| po 15 kwietnia, terminy do wnoszenia odwo-

łań będą odpowiednio przedłużone, co ozna
czone być winno w obwieszczeniach, przewi
dzianych w art. 79 ustawy.

Odwołanie wniesione w terminie winno za
wierać konkretne zarzuty, albowiem przewodni
czący komisji wględnie władza skarbowa bada

tylko konkretne zarzuty odwołania, a więc ta
kie, które nietylko w swej treści zawierają
szczegółowo ujęte dane faktyczne, ale także dla

poparcia tych danych wskazują stosowne środ
ki dowodowe, które dają możność stwierdzenia

prawdziwości dotyczących twierdzeń. Nie wy
starcza więc w piśmie odwoławczem (reklama
cji) twierdzenie, że dane przedsiębiorstwo u-

stalonego przez komisję szacunkową z powodu
ogólnego zubożenia obrotu nie osiągnęło. W
odwołaniu należy podać konkretne zarzuty,
jak np., że dane przedsiębiorstwo czynne było
tylko przez 8 miesięcy, a przez 4 miesiące by
ło zamknięte z powodu choroby pła,tnika, albo
że ustalenie obrotu przez komisję szacunkową
na 20.000 zł, jest mylne, albowiem według do
wodów, które należy równocześnie wymienić
i zaofiarować władzy podatkowej do zbadania,
obrót rzeczywisty wynosił w danym wypadku
tylko 15.000 zł. Tylko takie ,,konkretne za
rzuty" komisja odwoławcza obowiązana jest
zbadać i przy rozstrzygnięciu odwołania brać

pod uwagę. Wszystkie inne odwołania bez

należytego uzasadnienia t, j. bez podania kon
kretnych zarzutów komisja odwoławcza wład
na jest odrzucić jako bezpodstawowe czyli nieu
zasadnione.

Za zupełnie wystarczające środki dowodowe

uznaje ustawa porządkowe i rzetelnie prowa
dzone księgi handlowe w myśl przepisów ko
deksu handlowego, jednak pod warunkiem,
że płatnik już w samem zezhaniu na nie się po
woła i wyrazi gotowość ich przedstawienia. Po
minięcie tych warunków w zeznaniu a uzu
pełnienie ich dopiero w piśmie odwoławczem

pociąga za sobą odrzucenie odwołania, albo
wiem płatnik nie uczynił zadość wymogom pun
ktu. 7 artykułu 53 ustawy. Powyższe szczegóły
należy więc wymienić tak w zeznaniu jak też

w piś:nie odwoławczem.
Rzecznik podatkowy

Franciszek Chmarzyński
b. naczelnik i:rzędu skarbowego.

Płody rolne.

Berlin dnia 28 października 1927.

boża i nasiona oleiste za 1000 kg. reszta

za 100 kg.
’szenica marehijska............... 244,00-247,00

październik ....... -272,00
grudzień ......... -271,to
marzec...................... ... 273,50—273,7o

yto marchijskie . ................ 244,00—248,00
październik.......................... 249,00 - 248,00
grudzień .............................. 246,75—2t6,50
marzec................................. 249,50 -250,(0

ęczmień jary . ...................... 220,00-267,00
ęczmień zimowy ......

—

ęczmień pastewny.................. —

_ _

)wieś marchyjski................... 215,00-271,00
październik .......

grudzień .... ....

—

marzec ..........

—

kukurydza loco
Berlin ..........191,00-193,00

Jąka pszenna ........ 31,25- 34,50
Jąka żytnia............... ... 32,40- 33,75
Otręby pszenne . .................. 14,50- 14,75
Otręby żytnie ........

- 14,75
Tzepak ..................................... 335,00-340,00
Groch Victoria................. 52,00- 57,00
Groch jadalny połny...... 0- 37,()o
Groch pastewny........ 22,00— 24,00
Peluszka ............................. 21,00- 22,00
Bob polny ................................. 22,00- 2.4,00
Wyka . ..................................... 2?,00- 24,00.
Łubin niebieski............. 14,50- 15,50
Łubin żółty - -

......................

—

Seradela nowa ........

—

Makuch rzepakowy.......... 16,00- 16,20
Makuch lniany ....... 22,4f - 22)50
Wytłoki suszone............. 10,50- to,70
Śrót Soya........................ 20,10- 20,40
Płatki ziemniaczane...... 24,40- 24,75
Ziemniaki młode białe . . . 2,40-2,70
Ziemniaki żółte........ 2,70— 3 .20
Ziemniaki fabryczne

za l% mączki -

. 0,13- 0,15

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

Poznań, dnia 28. 10 1927 roku,
płacono za 100 kg. w zł.

Żyto............................. ...

- 37,50-38,50
Pszenica..................................... 46,50-47,50
Jęczmień.................. ... 40,00—42,00
Jęczmień zwykły ....... . 33,00—35,00
Owies....................... . .... 33,25—35,00
Maka żyt. 65 proc, z wor. stan. - 00,00 -59,00

” ” 70 - 00,00 5.,50
Mąka pszen. 65 .............................. 71,50 -73,oO
Otręby żytnie................................. 25,00 -26,00

,, pszen.................................. 23,50-24 50
Rzepak................................ 59,00-65,00
Groch polny................................. 45,00- 50,1 0
Groch Victorja .............................. 65,00—90,00
Ziemniaki jadalne...................... ... 6,45- 6,70
Ziemniaki tabryczne 16% ..... 5,70- 5,90

Przyimnje oszczędności - udziela pożyczę)(
BANK KREDYTOWY

w KORONOW!E (n IJlW
ZARZĄD: / Fr. Borzycb, Kleybor, B. !wieki.

,-, .
____ 08337,

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 28 października 1927 roku.

(Kurs w procentach nominału).
5 proc Pożyczka kon wersyjna 62,- proc
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred.

’

92,- (za 1 dolar .

4°/ Pozn. listy zastawne przedwojenne 50,—
6 proc. 1. zbożowe Pozn. Ziem. Kredyt. ;6,—
5 proc. Pożyczka premj. serja IŁ 63,--

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Bank Związku Spółek Zarób. I—XI em. 94,50

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Zjedn. Brow. Grodziskie I-IV em. 80,—
Cegielski H. 1 . em . . 58,-59,-
Goplana I em 16,-
Hartwig C. I em. 56,-
Herzfeld Viktorjus I em. 63,— -

Dr. Roman May I-V em. 119,—
Unja (dawniej Ventzki) I-III ex kup., 25,50
Wytworn!a Chemiczna I-VI em. 0,95

Giełda warszawska
z dnia 28 października
Akcje: w złotych:

Bank Polski ......... Ł 157,75-157,00
Bank Dyskontowy . ...................

- 133,00
Bank Handlowy................... ... . —1 23,00
Bank Przem lwowski ..... —106,00
Bank Zachodni ....... 28,00- 27,50
Bank Zw. Sp. Zarób. .....

_ 95,50
Czersk........................................ - 1,13
Gosławice...........

_ 80,00
W. T . F. Cukru.......................... 6,00 - 5,95
Firley..................................... - - 58,00- 55 00
Wysoka -

.................................. 137,00-138.00
W. T . Węgla.................. ... 119,50-119,00
Nobel...................... ..."t,. _ 50,50
Lilpop..................................... - - 42,50
Modrzejów..................... 10,35- li ,30
Ostrowieckie Zakłady ..... 99,00- 98,00
Pocisk......................................... 3,00- 2 .95
Rudzki......................................... - 62 50
Starachowice .......................... 79,50- 80,75
Ursus..................

_ 15,00
Zieleniewski...................................... -_ 22,50
Zawiercie..................................... — 41,00
Żyrardów..................................... 20,50- 19,50
Borkowski.................. 4,00- 4,10
Spirytus ..........................................

- 34,00
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MciimiPan wierzy,

Płaszcze damskie I męskie
Ubrania - Ubranka -Płaszczyki

MJOM S1SJM
2396-1 Jana Kazimierza nr. 2.

Szanownej Publiczności m. Koronowa i okolicy do łask, wiado
mości, że otworzyłem przy Rynku nr, 4 (dawn, firma Meyer)

włącznie towary krótkie.
Staraniem moim będzie sumienna usługa, niskie ceny oraz towar

wyborowy. (25837
Proszę o poparcie mego przedsiębiorstwa kreślę

z poważaniem
RB. %osifisBfifi

leszcze ojciec mdi był gorącym zwolennikiem

HYDŁA JELEŃ-SCHICHT i Stale je używał-
Jest ono bowiem wyrabiane z najlepszych surowców, wydajne

w użyciu i przez to tanie.

Przy małym trudzie bielizna staje się śnieżno-białą. Niech

Pan zatem żąda jedynie MYDŁA JELEŃ-S0HI0HT.

Proszg wystrzegać sig falsyfikatów i zwracać uwagę na markę

Przetarg jnwraow.

W sobotę, dnia E-go listopada br. o godz. 10-ej
przed potud. sprzedawać będę w drodze przymusowej
licytacji najwięcej dającemu za gotówkę na tartaku
w Rakówcu, pow. Gniew

ca. 23m64/s"desekI.iii.klasy,, ca.28m6

Vdesek!U.ki,, 13m6%i4/i"desekroz
maitych, 4 ms desek niszowych, ca. 89 m”
drzewa okrąęłego I. i li. ki,, 1 stodołę 18X20
odwiązana, bez obicia, nowa, 1 heb!ówkę
(dikton maszyna), 1 spondówkę.

Drzewo i deski będą sprzedane w mniejszych losach.

25938) Rostkowski, komornik sądowy.

^BBBBBBBBBtsBBnBśaBaaBBBaaaansnRBaaB
rzecznik patentowy

F, Winnicki, iii W.
wzory, znaki towarowe

w Polsce i zagranicą.

Bydgoszcz, Konarskiego 2. i
BBBBBBBBaSBBSBRSBBBSBBBOBBBBRiSBRBa

PRZEDSIĘBIORSTWO DEKARSKIE
Bydgoszcz, uiica iłakie!ska 125

wykonuje prace dekarskie każdego rodzaju jak: papa,
lupek, dachówka i inne z dokładnością fachową po

cenach przystępnych. (25 910

M. JARZEMBOWSKI - mistrz dekarski.

Głśwna wygrana 650.009 złotych

§
tfi

JEw
i

Ń

losg

lo LklJB-eiPafislw.LoterilKlasBW!i
Cieśninie 10 i 11 listopada b. r .

CnaUIM WO WO
(22397 poleca
PAWEŁ KASCH, kolektor

GN1BZNO, ul. Tumska 5.

P. K. O . Poznań 207.907. - Telefon nr. 200-

jo^MgTFos wygrywa!..j

WKttaliliew rifizaja
w różnych wielkościach.

E?SfBCBBgpmaBC
niw Mim
w bogatym i pięknym wyborze
o sile ogrzew. od 50-250 cbm.

w znanem pierwszorzędnem
wyk:onaniu. 20352

Najnowsze mo:!c’:. 1227.

OsKar Mippor
Bydgoszcz, Zduny 5.

CAPS1NAP
jedyny środek

przeei wko

reumatyzmowi ś pod!agrze.
Do nabycia we wszystkich aptekach. (254V-

Kandydaci na

szoferów
Kursy samochodowe

Z. Kochańskiego
w Bydgoszczy

3 Maja nr. i4a, te!. 1185

szkolą szoferów

zawodowych oraz amatorów.
Prospekty wys_yła się

na życzenie.
Zapisy przyjmuje się

codziennie. 24683

KAPELUSZE
aksamitne damskie

najnowsze fasony w wiel
kim wyborze po cenach
bardzo przystępńycli _ pc

w, Sbrzeiny,
siSSsa żagśe!So!faska 4.

Przyjmuję kapelusze dam
skie i męskie do przefa
sonowania, Jagiellońska 4,

FBSSUB
w naj-

lepszem
W’yko

naniu za

gotów
kęina

raty.

M. Stanikowski - Poznań
ul. Woźna 12. Bntelska

w pierwszorzędnem
wykonaniu poleca po
cenach przystępnych
na odpłatę do (10200

18 miesięcy.

U
Fabryka pianin
Bydgoszcz,

ul. Śniadeckich nr. 56 .

Tel. 883 i 918.
Filia: Grudziądz,

ul. Groblowa 4, tel. 229
rok załóż. 1905.

Mydło Jeleń Schicht
^!llllllllllllllllllillllllll!lllllllllllllllillllliillllllll!lllllllllii!ilil!liill!illlllll!lilll!^

= . 5
Szan. Pub!. Bydgoszczy i ok:olicy do ła- =

s ąkawej wiadomości, że z dniem 15 pcźdz?er- =

g nika 27 r. otroorzyliimy przy ul. Gdańskie! 59 g

| wanitil reptr?tjln sanotlioMw l BDiBt,Ui f
Staraniem naszem będzie wszelkie _wy- =

S magania pod każdym względem zadowolić.
_

5
5 Polecamy się łaskawym względom, prosi- =

2 my o uwzględnienie naszego przedsiębiorstwa g
s =

= Z poważaniem g
StarSzatc i Labicki |

ulica Gdańska nr. 59 . =

| (24682) S

^llllllllllllllli!!!lllllllllllllllllillllllllilllllll!lllllll!IIIIIIHIllinillllllll!l!llillHIII!K

RADJO
Rajka?zyStMSl W firmie (23162

Inł. R. i T. Jankowscy
Śniadeckich 2 BYDGOSZCZ Telefon 1197

§S. Draugelattes,
ul. MSsdźwiedzia nr. 4

Specjalny Snteres d!a sSo-
d!arsy 2 obuwników.

Skóry nulilowB
w wielkim wyborze.

?Wj?paRtoflarsk!e.

E )l

APARATY
i CZĘŚCI

Miasto Lubliniec (Wojew. Śląskie)
poszukuje od 1. 1 . 28 lub prędzej

aprobowanego lekarza weterynaryjnego
na stanowisko

kierownika rzeźni miejskie!
którego obowiązkiem będzie także wszelkie badanie

mięsa podług obowiązujących tu jeszcze przepisów
pruskich. W gpdzinach_po?asłnżbowrah,.męgę kierów^3
rzeźni Wykonywać swą praktykę weterynaryjną, Ho
wolnem mieszkaniem i ogrodem owocowo-warzywny_
położonym na gruncie rzeźni, otrzymywać będzie kie
rownik rzeźni pobory podług klasy 8a włącznie dodatku

śląskiego i komunalnego. (25823
Lubliniec, dnia 25 października 1927 r,

PSBBtóSsdB-aat

(-) Orlicki.

Tanio! . Tanio!

Niklujemy, złocimy,
srebrzymy, mosiądzujemy
szybko i pod gwarancją wszelkie

sprzęty kuchenne, okucia do mebli,

narzędzia lekarskie itp. Wykonujemy
również wszelkie reparacje mechan.

Zakład Galwano-Mechankzny
L, Matuszak i Śniady

Bydgoszcz, ul. Garbary 10. (25926

łóżek żelaznych, sprzętów
itp. od lat zaprowadzoną w pełnym biegu, po
łożoną w jednem z największych miast Wielko
polski. Zgłoszenia pod nr. ,,13844" do filji
Dziennika Bydgoskiego, Dworcowa 2. (F-13344

SAPOM

. jc ,,HosztifKą.56
najlepszy środek do prania bielizny.

M§ARS
5?5

do bielenia bielizny.
Śródki pod gwarancją nieszkodliwe, od 20 lat chlubnie znane

i nagrodzone złotymi medalami. (25929
Zważać na znak ochronny ,,KOSZULKĘ44. Do nabycia wszędzie.

-r. ,,Ergasta4" C. Nagórski, Starogard-Pomorze.Chem. Fa’br. ,,Ergast,

Do mego składu bławatów i konfekcji j

potrzebny zaraz lub później dzielny

dekorator
i dzielny fachowiec (25940

ekspedient
Szczegółowe oferty wraz z fotografją skie

rować do firmy

Stan. Bączkowski,
Chojnice, (Pom.)

Młodszy (F-13878

pomoraiMetorate
zaraz potrzebny. Zgłoszenia z podaniem zasługi
bez wolnego utrzymania, z fotografją i odpisami świa
dectw należy nadesłać do: Dom Bławatów i Konfekcji
lan Rudnik, Chojni(e, Pomorze.

poSżUkUje na stałą posadę (25928

Onikarnia św. Wojiietlu w ftHii.

Młodszy pomocnik
z branży nasiennej, z dłuższem doświadczeniem
praktycznem i teoretycznem, obeznany z ekspedycją
nasion warzywnych i kwiatowych, z dobremi refe
rencjami, potrzebny zaraz. Piśmienne zgłoszenia z do
brzeniem odpisów świadectw proszę przesłać pod adres.:

"i. KOSAKOWSKI, Toruń, Mostowa 2P
Skład i Hodowla Nasion. (25713



,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 30 października 1927 r.Nr. 250. Str. 15.

Zagadka premiowa.

j-k lie metrów wzgl. centymetrów
5B8 mierzy sztuka towaru?

Za oddanie ostatniej przysługi ś. p

Leokadii Weynerowskiej
T

W naszem oknie wystawowym wystawiona jest jedna
sztuka towaru. Nawinięcie tej sztuki towaru nastąpiło w obec
ności p, notarjusza D-ra Typrowicza, którą to p. notarjusz
zalakował i zaopatrzył w pieczęć urzędowa. Za trafne roz

wiązanie tej zagadki przeznaczyliśmy poniżej podanych
^5 preoilS wartości OO ztotfęycili:

1. Plasztz niĘski z fakowym Rałnierzam 9. Reformy damskie jedwabne
7. Płaszcz damski włóczkowy IB. V2 tnziffl skarpetek męskich
3. Suknia z (repa de chine li- Kalesony męskte
4. Para Kołder wałowanych 12. V2 tea Koiiiierzs m§skicii
5. Torebka damska skórzana 13. Koszula nocna męska
6. Jedwabny sza! damski ’ 14. Kapa na łóżko
7. Pól tuzina pończoch damskich jedwabnych 15. Para szelek jedwabnych
8. Koszula męska oraz IB premii w wysokości ad 3 zł. do 5 zl.

razem 25 premj i.

Każdy z naszych klientów uprawniony jest do brania udziału w roz.

wiązaniu tej zagadki z przestrzeganiem poniżej podanych warunków,

WKBK" BK KB 9cB:
1. Każdy z naszych klijentów, który w cza- 5. Podanie adresu odnośnego klienta winno

sie od 29 października r. b. poczyni w nastąpić wyraźnie i czytel_nie, Nieczytelne
magazynie naszym jakikolwiek zakup bez adresy wykluczone zostają z rozdawania

względu na wysokość takowego za go- premji.
tówkę, może w rozwiązaniu zagadki prem- g_ Przemierzenie tej sztuki towaru nastąpi
jowej brać udział. Kilka zakupów upo- rin;a 28-go grudnia 1927 r. w obecności

ważniają do tyleż rozwiązań zag_adkowych. p, notarjusza D-ra Typrowicza. Decyzja
2. Jako trafne rozwiązanie uważać się będzie p, notariusza D-ra Typrowicza jest osta-

cyfrę, która najbliżej rowniać się będzie - teczną. Zatem reklamacje i odwołania
z faktyczną miarą metrów względnie cen- się sądu przeciwko danej decyzji są

fymetrow wystawionej sztuki towaru. wykluczone
3- S^^m°pŁT bPornZykPa^ kP,ó^ -- Wna!eżne premje d!a odnośnej klljen-

do rozwiązanej zagadki dołączony, winien nuasta Bydgoszczy wysłane zostaną
wpłynąć najpóźniej do dnia 25 grudnia iranko w dom; zas dla khente!i poza Byd-
1327 -do rąk naszych. Za listy zaginio- goszczą rowrneż !ranko w dom.

ne w drodze nie przyjmujemy żadnej od- 8. Nazwiska nagrodzonych premją ogłaszo-
powiedzialności ne będą w gezecie.

4. Rozwiązanie winno brzmieć w następujący 9. Wykluczony do brania udziału w roz-

sposób: ,,Sztuka towaru wystawiona wiązaniu tej zagadki premiowej jest nasz

w oknie wystawowym Panów mierzy cafy personel.
. . . metrów . . . centymetrów. .. ,_, . . .... .

Dalsze wzmianki nie sa pożądane. Na 10-Wymiana premn jest dozwolona.

za kwiaty i wieńce na trumnę oraz za tyle szczerego współ
czucia wyrażonego ustnie i piśmiennie, Przewielebnemu

Duchowieństwu, Delegacjom licznie reprezentowanych Towa

rzystw, Przyjaciołom i Znajomym i wszystkim, którzy
uczestniczyli w smutnym obrzędzie, składamy na tej drodze

serdeczne

Antoni Weynerowski
z dziećmi i rodziny

Bydgoszcz, dnia 29 października 1927 r.

Sluchswki
i głośniki radjofoniczne,
stare, doprowadzamy do

pierwotnej czułości od 2

złotych. Zakłady radio
techniczne, Śniadeckich 2.
Telefon 11-07. f25525

W piątek, dnia 28. bm. o godzinie V2l w nocy
zmarł nagle po operacji w Szpitalu św. Florjana,
opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy syn SzwBs i DercIieKPolecana

wyroby bednarskie wszel
kiego rodzaju w- jatkach
nr. 15 przy Starym Ryn
ku, Franciszek Heise,

mistrz bednarski. 16414
Zapisano do rej. not. Nr. 908 na rók 1927.

Wleraatelnw eBafiaBSs.
Działo się w Bydgoszczy, dnia 29 października 1927. Przed niżej podpisanym,

w Bydgoszczy zamieszkałym natarjnszem na obwód Sądu Apelacyjnego w Poznaniu Dr.

Władysiawem Typrowiczem zjawili się dzisiaj, notarjuszowi osobiście znani: 1. pan Marek

Szyk, kupiec 2. pan Alfons Derchelt, kupiec obydwaj zamieszkali w Bydgoszczy, ulica
Błonia nr. 2. Stawający proszą niniejszem o opieczętowanie paczki, zawierającej raaterjał
płócienny. Wobec tego opieczętowałem paczkę tę trzema pieczęciami i wręczyłem ją
stawającym, Następnie został powyższy protokół stawająeym przez notarjusza przeczy
tany, przez nich przyjęty i własnoręcznie podpisany, jak następuje:
(-) Marek Szyk (-) Alfons Derchelt (-) Dr. Władysław Typrowicz, notarjusz.

Łatki
nietłuczące od 2,00 zł, Kor
pusy do lalek od 1,30 zł,
Wózki do lalek od 13,CO zł,
Konie na biegunach od
15,00 zł, Zabawki wszel
kiego rodzaju. Kto teraz

kupą oszczędza pieniądze,
bo wyjątkowe ceny. Fa
bryka zabawek, T. Bytom
ski, Dworcowa 15 a, Gdań
ska 21, Klinika lalek.

ucz.eń ’ IV klasy
w 16 roku życia, o

smutku pogrążoną

Szkoły Wydziałowej
czem -zawiadamia w głębokim

Rodzina.

w niedzielę, dnia 30. bm. o godz. 2

Szpitala św. Florjana na nowj’
(F-13929

Premje wysławione są w naszem oknie wysławowem,

Pogrzeb odbędzie się
po południu z kostnicy
cmentarz.

Materiały i męskie

Sedtoable
bogaty roybór. S)obororoe gałunki.

=== ulica Gdańska nr. 157.

Dnia 27. b. m. wieczorem zmarł w Bogu, opatrzony
Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz troskliwy
ojciec, teść i dziadek 4

-k (26054

Płaszcze - Suknie - Sroetry
od najskromniejszych do najslrojniejszych.

Własne pracomnie
płaszczy i futer

pod kierunkiem b. krojczego firm: IDorth, 9aquin
ro 9aryżu oraz 63.Herse i,,Gucyna"roWarszaroie

sukien

pod kierunkiem pierroszorzędnej siły
== P!as Wolności nr. 1 . =.-=

Wincenty Badzi^g
przeżywszy lat 69, o czem donosi w smutku pogrążona

26068) Rodzina

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 31. hm. przed
południem o godzinie 9 z Strzetewa na cmentarz w Dąbrówce. ifzesaisfMi

Niniejszem donosimy wszystkim naszym Szanownym Odbiorcom, że nikt nie
jest upoważniony do pobierania jakichbądź rat, zadatków iid. dla firmy naszej

Df ATORSp. zo. o.

dawniej Szwedzki! Wirówki Panpsep Sp. z a. a. Poznań, al. Wodna II
Firma nasza nia udzieliła żadnych ustnych ani piśmiennych upoważnień, wobec

czego ostrzegamy Szan. Odbiorców przed, osobami, przedstawiającemi się jako in
kasenci firmy naszej.

Wszelkie kwoty należy wpb.’ ^ć wprost do nas przez Pocztową Kasę Oszczęd
ności na nasze konto nr. bid, ponieważ nie uwzględniamy żadnych wpłat poczy
nionych na ręce inkasentów.

Równocześnie prosimy wszystkich klientów wypadki pobierania sum przez
jakiekolwiek osoby podać natychmiast do naszej wiadomości i daną osobę wskazać
najbliższemu posterunkowi policyjnemu.

Zapewniamy nadal najrzetelniejszą obsługę i prosimy zwracać się do nas

z całem zaufaniem. (26o63

Sp.zo.o.
dawniej Szwedzkie Wirówki Purapsep Sp. i o. o . Poznań, ul. Wotśca 14.

w znanych dobrych gatunkach
i modnych kolorach 26058

t?oriczocfty

rgdfcmtrif%fri Zygmunt Wiza

iiliiiHiif

Boczność? Koćlalcf
Z dniem 1 listopada 1927 r. wypuszcza, jak rok rocznie, znane

ze swej WffeśłTCj jakości piwo ciemne

M

Keii,ABS
S(

i poleca gorąco znawcom i smakoszom

BSSWAił BWOOSIO
Ustronie nr. 6 .

26057)

Bydgoszcz Telef. 1603, 1608.

igs:



Nr. 250. ,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 30 października 1927 r.’ Str. I

W dniu 9 listopada br. o godz. 10 rano odbędzie
się na składnicy celnej (gmach Ekspedycji Towarowej)
sb rsedaż licytacyjna zalegających towarów jak: reklamy
wielobarwne, kawa surowa, kołowce niekompletne, wino
’winogronowe, wyroby z żelaza lanego i środki do skle
jania. Bliższe dane w- ogłoszeniu wy wieszonem w Urzędzie
Celnym. Wzywa się odb prców. do wykupienia towarów
przed terminem licyta-ji (najpóźniej w dniu licytacji),
bowiem stracą prawo rozporządzeniem towaru.

25900) Urząd C?!ny Bydgoszcz,

Człowiek praktyki
ocenia najsprawiedliwsej 1

Hówniei i Pan
powinie:) się przekonać o korzyściach, nawiązu jąc

z nami stosunki handlowe.
Hurt Hurt

Papier i artykuły piśmienne
Jedwabny i apier kwiatowy, papier k-re-’

po wy,. papier z połyskiem; bibuły, koncep
towy papier biurowy, artykuły biurowe,
atrament, stalówki, ołówki, gumy,
bloki z biletami wstępu - garderoby,

książeczki z bonami dla kelnerów.

-W Karty do gry

,,S ES ROBO
Bydgoszcz,

ftb

telu Ge!horn Owosrcowa 39

Telefon 845.

fffiJlOA

pie; wsż :r zę.dne w’ykonuje

F-a J. Drzycimski
Pi, Wolności 21. Bydgoszcz Telefon 166.

J(24766

a?
ar °/
w

Przemielamy cukier na

eufcierflnaćfaMmąt
staranne wykonanie

pod gwarancją.
Warunki korzystne/

CEa^śeKwaiomt

i jpieRmnmupm ?
25389) zwracamy uwagą na

nasze m/próbowane ftureeriun,.

RADIO APARATY
i CZĘŚCI

na korzystnych warunkach spłaty poleca
OElektrotechnika

Sp. sąd. zap, (26026
W!aśc. inż. H. Brakarzewicz i S. Wryn-3eiuiws!ti
SiagmtilomstaioiO-51

Wykonujemy także instalacje elek
tryczne dla siły, światła, telefonów itp.

5?
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Lalki nietłuczące - - - od 2,00 zł

Korpusy do lalek - n 1.30

Wózkidolalek- - - -13,00 ,,

Konie na biegunach - n13,00 ,,

Zabawki wszelkiego rodzaju.
Kto teraz kupi, oszczędza
pieniądze, bo wyjątkowe ceny.

FABRYKA ZABAWEK

T, BYTOMSKI
Dworcowa 15a. (23828) Gdańska 21.

Kiinihu lalets

t

s

or
Hurt SU Sttr B. Bulli i S-ha Bela!
Bydgoszcz, Długa 45. Tel" 19-34

, Polecamy po cenach konkurencyjnych
meblowe

4958 B ap ____ a, oantoflarskie
M%. ŁrT O F la kruaony I podeszwoweW siodiarskieHSP la u Y9W fi w inlfnppatorskie

sztuczne - dermatold

wszelkie przybory szewskie i siodiarskie, filce

różnych gatunków, wkładki i zelówki filcowe,
podeszwy gumowe Treilebcrga oraz gumę’ do

naprawy kaloszy i śniegowców. (23287

,,Ile!’4
i nagrodzone medalem, rozpalają w.ag el b-z drzewa.
I Wielko?. Wytwórnia Bydgoszcz, JagielioA(ka 3,
| Telefon 15 19, Wygoda - Taniość. Telefon 15-19.

Ogłoszenie.
Państwowy Bank Rolny podaje do publicznej wiadomości,

że w dniach 7, 8, 9, 10 ś 11 listopada r. te. od godziny 8-ej rano

odbywać się będzie W folwarku ŁąkOCŚny, należącego do Dóbr

Krotoszyńskich, województwa Poznańskiego

M iiweitaiu M:

| SS S O W i S e - Ost-Fryzy czarno-; strokąte, zbadane na tuberkulin-.
w wieku od o-ch miesięcy do 2ł/2 lat, w tem część zaciel mych
w ogólnej liczbie 275 sztuk oraz źrebięta w wieku od 6-ciu

miesięcy do 2l/c lat w ilości 170 sztuk.

Dojazd koleją do stacji Łąkoeiny, leżącej na linji Ostrów--Leszno,
od Ostrowia Wielkop. pół godziny i od Krotoszyna % godziny jazdy
koleją. Hotele w Ostrowiu i Krotoszynie. Od stacji Łąkoeiny do

folwarku Va kim..
Wszelkich informacji udziela na miejscu w Krotoszynie miejscowa

administracja Państwowego Banku Rolnego oraz Państwowy Bank Rolny
w Warszawie, Ma owiecka nr. 6 i Oddział Banku w Poznaniu,
ul. Kantaka nr. 10. (25508

Kto clice kupić

AN!O
ten spieszy do firmy

Ubrania

Palta

lupy
Spodnie

Pteiffl Mie

Suhnle

Bluzhi

Swetry

S: PowałowsRi

(Piat 23-go Stycznia) CŁrbhg§Mmeta ulica TorańsRa nr. 4
Telefon 191.

Proszę dokładnie zważać na firmę!

lana

Siwym
włosom
przywraca pod
gwarancją pier

wotny kolor

aptekarza
Sadeboscha

JIEU-OliŻILir
butelka 4,-- zl.

Asela - Regenerator włosów,
(środek słabszy) butelka 8 zł.
W Bydgoszczy do nabycia w
następujących aptekach tdro-

gerjaeb: Apteka Piastowska,
Plac Piastowski; Kufaj, ap
teka, u!. Długa; ,,Drogeria
Flora"4, Gdańska 23; SI. Bu-

zalski, Grunwaldzka 188; Pr.

Bogacz, Dworcowa 94; B. Kle-

drowskl, Długa 64; J, G!uma,
Dworcow-a 19a; ,,Drogeria
Teatralna"4 Plac Teatralny 3,

M. Walter, Gdańska 87;
Schenk i Ska. Kr. Jadwigi 15;
A. Sehietelbeln, Bocianowo 1
K. Roz miarek, Gdańska 71
C. Schmidt, Śniadeckich 23 ;i
B. Tomaszewski, Grunwałdz-;
ka 43; Hurtownia na Byd
goszcz i Pomorze J. Kłosiń
ski, Dwo rcowa 08. (93

Na sprzedaż
bardzo tanio kompletny 2Ó939

scćtat kiiioii!alagFafi(jiiy,

gotów do przedstawienia dla po
dróży lub na stał’e z wyświetle
niem tlen i gaz dobrze prosperu,
jący, natychmiast za 750 zł, wpła
ta 400 zŁ Adres wskaże Dziennik

Bydg.

TO

Obuu
sSafeps I tanie wła

snego wyrobu poleca

Konieczny,
Plac Piastowski,
Śniadeckich 22.

Zegarki, mecha

nizmy zegarowe

- Specjalność:
iWłi Ma

STEFAN KNYC(ŃSKI, BYDGOSZCZ

Stary Rynek nr. 21, (25989

marki

,,Łabędź"
(25235

Proszą zapytać sie swego lekarza!

N?sze kwaso-węg! owe kąpiele używane przy wy
cieńczonych organizmach są o nadzwyczaj bardzo

wysokich zaletach. Stosow-ane przy chorobach

sercowych i naczyń krwionośnych, oddawają nie
ocenione usługi. Leczą skutecznie wszelkie sła
bości i reumatyzm, podagrę, choroby kobiece,
organizmy, bądź” to psychicznie czy też fizycznie

przepracowane i podczas rekonwalescencji.
PP. Lekarzem próbki bezpłatne stó’g do dyspozycji.

APTEKA POD ŁABĘDZIEM
Gdaiska 5 BYDGOSZCZ Telef. 2C4

BYDGOSKA GAZOWNIA MIEJSKA
pole ca

KOKS
pierwszorzędnej jakości, (25180

’system wGruse"

JOłoosiwte cepowe
system/ ,,Gruse"

Jfflłoi;fmmie s%esofóofóifCĘce
oryginalne ,,Jaehne", ,,VistuIa"
i,,Europa"

jnłocarraie Golcome
ręczno-maneżowe

JfliocorTzie motorowe
,,Jachnę" i ,,Wolf"

j(o^onaofiiSe motorowe
Moneie

wszelkich wielkości na 1—8 koni

:fiecsitomie
drutow?i JAś

w wielkim wyborze na składzie

Bracia RammB, Bydgoszcz
Sw. TltffCB KW- KbsI.

a(

FabryRa pomp

i budowa studzien

Bydgoszcz

Telefon 249, ul. Sobieskiego 6
Rok założenia 1882

Specjalność:
Studnie wiercone do ka
żde! gtekokoSd. Wielki

skład csgśei zapasowych rur

oraz pomp wsze!k. rodzaju

aspii!(ja sute, ratna stale b 1sspsmii
9166

Kupią

samochód
j ?i(SŻarowy Forda — jednotonowy używany,
i lecz w dobrym stmie.
f Oferty pod ,,SsmOChÓd” do ,,Dziennika
i Kujawskiego" Inowrocław, (25753
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| PIANINA
pierwszorzędne, premjowane

s złotym medalem
Sb kupuje się najkorzystniej

| w CENTRALI PIANIN
S iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiihiii)iiiiiiiii!i
m u!. Pomorska 10, telefon 1738
S naprzeciw Straty Pożar. 12537 z

S SS?F’ Sprzedaż również na raty

fałmnnmniiuumitłmna

Wszelkie

oraz

narzędzia
rzemieślnicze

poleca 18857

Fa.JOl.MSI80S.FF
T.zo,p.

SiSańttia 3, Te!, 26.
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Nr., 25Ó.

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde

dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr = 1 słowo -”

i, w, z, a = każde stanowi słowo.

KCEEEES
Szlifiernia

brzytwy, nożyczki, noże do

krajania papieru ostrzy
J. Swjtalski, Poznańska 6.

(25999

Obuwie

własnego wyrobu, wielki
wybór, niskie ceny, po!eca
Gabrielewicz, Plac Piasto
wski nr. 3. (F-13876

Klisze
do wszelkiego rodzaju re
klam najtaniej i najlepiej
wykonuje ,,Przemysł Gra
ficzny” Bydgoszcz, Śnia
deckich 40. (F-13839

t
Jedyna

wornfa zabawek i ga-
erji drzewnej o tak

pięknych wzorach poleca
,.Wiol" Sienkiewicza 44.
Żądać cennik. (F-13906

Reperuję
lalki, podpinki, zabawki.
Pedraeki, Śniadeckich 21.

F-13897

Lalki
wózki, konie, kuchnie, bu
downictwa, korpusy, głów
ki, nogi, ręce, gry towa
rzyskie, przeróżne zabaw
ki najtaniej poleca Pędra-
cki, Śniadeckich 21. (13893

Plisowanie
karbowanie materjałów

wykonuje prędko, trwale
i tanio ,,Valentia" Ciesz
kowskiego 5, Mostowa 2,
Gdańska 14. F-13891

Przyjmuję
firany do prężenia. Długo
sza 10/11 III piętro. (26012

!Najtaniej
zakupisz wszelkie artyku
ły do wszystkich sportów
oraz przybory szkolne. Śnie
gowce, kalosze damskie,
męskie i dziecięce stale w

wielkim wyborze. Długa 50
tel. 948. (26009

Śniegowce
i kalosze przyjmuje do

reperacji E. Guhl i S-ka,
skład skór, Długa 45, Te
lefon 1934. Pozamiejscowe
uskutecznia się za zali
czeniem. " 25412

BacznoEE!
Polecam się do stawiania
piecy kaflowych oraz re
peracje po niskich cenach.
Jan Suchomski, mistrz

zduński, Pod blankami 18
w podwórzu. (26044

Wykonuję
wszelkie prace zduńskie
oraz reperacje. Antoni Lu-

giert, Bydgoszcz, Sowiń
skiego 7. (F-13904

Firma ,,Wawel"
Szlifiernia szkła i luster

przyj_muje wszelkie zamó
wienia wchodzące w za
kres szlifierstwa szkła,
witraże, lustra, także od
nawianie starych luster i
t. p. Właściciel Feliks
Balcerkiewicz, Dworcowa
nr; 5. 13931

,,DZIENNIK BYDGOSKI11 niedziela, dnia 30 października ,l 927 r. Str. 17.

Uwaga1
Dekoruje okna wystawo
we o każdym czasie. Zgł .

do filji Dziennika Bydg.
Dworcowa 2, pod ,,Deko
rator". (F13724

3BE

Magazyn mód B. Cyrus
Bydgoszcz, ulica Gdańska 155, telefon 1453

poleca na sezon jesienny

pierwszorzędną konfekcję damską
po niskich cenach

Hmzbze - kasfiumy - suknie - kapelusze
jako też wszelkie NOWOŚCI SeZBiieWE.

Prseróbki wszelkich futer

Uprzejmie zapraszam Szanowną Klientelą do zwiedzenia mego magazynu
i obejrzenia najnowszych modeii bez przymusu kupna. (25941

3SE W

DROBNE OGtOSZENIA

Najtaniej
kupuje się meble, lustra,
zegary, dywany, futra, o-

dzież, obuwie w Domu Ko
misowym Pomorska 6.

(F 13924

SPRZEDAŻE ]gj

Składy
z mieszkaniem poleca

,,Orient" ulica Lipowa 3.
F-13900

Wielki wybór
obrazów olejnych i repro-
Aukcyjnych, także -przyj
muje się do oprawy, szkle
nia, odnawiania, reparacji
i t. p. Właściciel Feliks
Balcerkiewicz, Firma,,Wa
wel" Dworcowa 5. (13930

Bazar obuwia

jest najtańszym źródłem

zakupu obuwia wszelkiego
rodzaju na miasto i oko
licę. Jan Myszkowski,
Bydgoszcz, Stary Rynek
nr. 20. 13933

Domy
za 5500 zł sprzeda ,,Orient"
Lipowa 3. F-13899

Fabryka
wyrobów cukrowych, w

pełnym biegu jest zaraz z

powodu wyjazdu za 5000
zł. na sprzedaż. Of. do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,339" (F-13863

Kamienice
wile, młyny, tartaki, gospo
darstwa poleca biuro ,Po
średnictwo” Dworcowa 66,
I piętro. (F-13923

Dom
III ptr. w Tczewie, kom
fortowy, składy, bez dłu
gu, cena 62.000 zł. Wiad.
Drążkiewicz, Bydgoszcz,
Dworcowa 98, III ptr.

F-13869

Urządzenie
składowe zupełnie nowe

i naczynia kuchenne za-

raz na sprzedaż. Nakiel.
ska 22, I. piętro, prawo,

o 26039

Domy
w wielkim wyborze poleca
,Norma", Gdańska nr. 24.

F-13908

Pra kty kę dentystyczną
na Pomorzu dobrze zapro
wadzoną wraz z meblami

prywatnemi sprzedam za
raz z powodu choroby
bardzo tanio. Spieszne
of. do Dzień. Bydg. pod
,,Dentysta". (26081

,,Osada’4 \

posiada wybór majątków
kupna i dzierżawy. Nowe
zlecenia przyjmuje. Król.

Jadwigi 13. 13928

Piekarnia
z urządzeniem zaraz do

przejęcia. Bernard Fiebig,
Strzelno. (25460

Skład
mater. piśmiennych w naj
lepszym punkcie sprzedam
zaraz. Oferty proszę do

filji Dzień. Bydg . Toruń,
pod ,,Wisła". (22606

Samochód
,,Benz" 10,30 km. rocznik
1923/24 z nasadzką, elek
tryczne światło, Boscha
starter w dobrym stanie
korzystnie, na sprzedaż.
Zgł. 3 Maja 14 a, tel. 11 -85
szkoła szoferów. 13897

Ubranie
frakowe na dużą osobę ta
nio na sprzedaż. Grunwal
dzka 92, 1 piętro prawo,

F-13919

Bardzo tanio

wizytowe ubranie (soko-
łówka) na sprzedaż. 20
Stycznia 10, parter prawo.

F-13920

Okazyjnie
na sprzedaż szafa ognio
trwała, maszyna do szycia,
(krawiecka), powózka pół-
kryta, półszorki wyjazdow’e
różne antyki, salonik dam
ski. Dom Komisowy, Po
morska 6. F-13966

Meble biurowe

szafy, biurka, stoły, regały
do aktów, krzesła wiedeń
skie i taboreeiki ma na

sprzedaż za pół ceny. Śnia
deckich 56, teł. 1025.

F-13914

Karakułowe
damskie piękne palto,
drugie fokow"e najlepsze
go gatunku zaraz tanio
na sprzedaż. Dworcowa 7a.
Hotel Boston, pokój 20,
portjer wskaże. F-13915

Piec

żelazny sprzedam tanio

Radjo, Plac Wolności nr. 1.
(26082

Meble

jal pokój stołowy, lampy
elektryczne, łóżka żelazne
i inne drobne rzeczy zaraz

na sprzedaż. Ul. Gdańska
nr, 31/32, Ul p. prawo.

F-13916

Piec

kaflowy ozdobny, centry
fugę Milena okazyjnie
sprzedam. 20 Stycznia 27
I lewo. F-13898

Pianino

ibrym stanie poszujsu-
ę. Of. pod ,Pianino” do
Par", Dworcowa nr. 72 .

(26072

Ośmioklasista

pod ,Ośmioklasista" do

iilji Dzień. Bydg . F-13808

KSZ31
Chcesz

Sekułowicza, Warszawa,

handlowej,

uciuncęjuego. jro ujson-
czeniu świadectwo. Żą-

Pomocnik
krawiecki potrzebny. Szpi
talna 7, i ptr. Wilk .

(26011
Dwóch

dzielnych pomocników na

stałe przyjmę, utrzymanie
wolne. Stefaniak, mistrz
krawiecki, Skoki. 26069

Panienka

;zynie, oDeznana z aa-

ycją ogłoszeniową,
?a by się zajęła od-

potrzeDna zaraz. Zgło
szenia piśmienne z dołą-

,,Akwizycja" do ,,IRO(I
Hermana Frankego nr. S .

26060

Dwie

porządne dziewczyny po
szukują posady do wszyst
kiego zaraz lub od 1. 11 .

Oferty proszę skierować
do Dz. Bydg . .pod ,,Dziew
czyny". (26042

Dziewczyna
lub kobieta, przychodnia,
potrzebna do "

jadłodajni
Dworcowa 53. (26048

Chłopak
do pracy potrzebny. Wiol,
Sienkiewicza 44. (F-13912

Bom
z interesem, spichrzem i

piwnicą w centrum za
100 000 ’ zł. na sprzedaż.
Wiad. Grundtke, Byd
goszcz, ul. Śniadeckich 83

g?óg Dworcowej. F-13927

Kuplę
za gotówkę sosnowe słu
py telegraficzne w dług.
8-16 m, i 15 cm. wierz
chołka, cięcia zimowego
1926/27. Oferty za 1 fiu.
loco stacja załadowania
uprasza się bodać pod
,,T. A, 16" do Dz. Bydg.

26077

Dziewczynę
młodszą ze wsi poszukuję.
Grunwaldzka 140, II n. 1.

26073

Uczciwa

dziewczyna poszukuje po
sady do wszelkiej pracy
domowej. Kordeckiego 30
I ptr. pr. 26078

Pomocnik

frzyzjerksi potrzebny za
raz. Sienkiewicza 54.

F-13913

Mistrz

ceglarski potrzebny do

pobudowania pieca polne
go dwu lub trzykomoro-
wego i do wypalania ce
gły na akord. Zgiosz. pod
,,Cegielnia" do filji Dzień.

Bydg. 13932

Ludzi
do koni tylko ze wsi
przyjmuje Folwark Czar-
nówko, poczta Fordon,
pow. Bydgoszcz. 26075

Potrzebna

panienka do podawania
do stołu, tylko siły facho
we, które już pracowały
w tej branży, mogą słę
zgłosić. Kawiarnia ,,Zaci
sze" Śniadeckich 2. (26070

Służąca
potrzebna zaraz. Marcin
kow’skiego 10 parter pri-
wo. . 26080

Młodsza
służąca potrzebna od l, XL
Mozolewska, Seminaryjna
nr. 3-7. 26074

Szewcy
mogą się zgłosić, płacę
najwyższe zarobki. Sienkie
w’icza 22. (F-13911

R/pdsmd V Wj

Stenotypistka
biegła w polskim j nie
mieckim z stenografią po
szukuje posady. Oferty
do Dz.Bydg . pod,,Stenor"

26050

Prasowaczka

poszukuje pracy także do

prania poza domem. Ra
decka, Bielicka 3. (26088

Duże
i małe ubikacje fab ryczne
z siłą elektryczną wskaże
,,Orient" Lipowa 3. (13902

Skład
do wynajęcia. Ul. Kościu
szki 37a. (F-13890

SOO mórg
i 200 mórg do w’ydzier
żawienia. Zgłosz. "Nowa
kow’ski, Dworcowa nr. 69
telefon 850. (F 13882

Sutereny
wśródmieściu Torunia, na

zapęd motorow’y dla w’ul
kanizatora łub przedsię
biorstwa przemysłowego,
warsztatowego, za zwrot
remontu odnajmuje się.
Zgłosz. Szczawik, Toruń,
Kopernika 39. 26062

KEEEES

Mieszkania

1-3-4-6-7-pokojowe poleea
i zamienia ,,Orient" ul.

Lipowa 3, F-13901

Posługaczka
potrzebna na cały dzień.
3 Maja 16, II. 13902

JKa wnsoftim
poziomie

stanie kaidy kupiec i przemysłowiec,
jeżeli posiadać będzie doskonałe druki

jak: katalogi, listy, rachunki, koperty,
cenniki itd. Gustownie, szybko i po
cenach umiarkowanych wykonuje
takowe

DRUKARNIA BYDGOSKA 5:
UŁ!CA POZNAŃSKA 30, TELEFON NR. 315.

WŁASNA INTROLIGATORNIA

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

Mieszkania
2-6 pokoj poleca ,Pośre
dnictwo" Dworcowa 66, I p.

(F 13922

Mieszkania

poleca najkorzystniej ,.Nor
mą", Gdańska 24. Nowe
zlecenia przyjmuje się
bezpłatnie. (F-i 3909

Pokój
frontowy, dobrze umebl.

przy inteligentnej rodzinie
dia 2 osób z całodziennem

utrzymaniem do wynajęcia
Chrobrego 7, I. ptr. lewo.

(F 13847

2 pokoje
umebl. i kuchnia dla bez
dzietnego małżeństwa do

wynajęeja. Promenada 5.
(13849

Pokój
umebl. dla dwóch panów
do wynajęcia. Ziętek Weł.

Synek 4, li ptr. lewo.
(25994

1-2 pokoje
umebl. ewtl. z telefonem

wynajmą ulica Gdańska.
Adres wskaże filja Dzień.

Bydg. F-13889

Przyjmę
od I. XI . 27. gimnazjastę
na stancję. 3-go Maja 16
III piętro lewo, F-J3877

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Mal
borska 8, Głowacki. (26053

Pokój
umebl. do wynajęcia. Po-
morska 31, I ptr. prawo,
wchód z Mazowieckiej.

F-13925

Pokój
umeblowany na dwie o-

soby.do wynajęcia. Śnia
deckich 41, III. ptr. prawo.

F 13936

Pokój
do wynajęcia, ewentualnie
dla dwóch. Cieszkow
skiego 14, II. p . prawo,

F13939

Pokój
umeblowany. Cieszkowskie
gonr.4,Ip. (F-13905

Pokój
umebl. do wynajęcia. We
soła 7. F-13796

Pokój
umebl. do wynajęcia. Po
morska 39, II p. pr. (13901

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Cie
szkowskiego 12/13 II pra
wo. F-13907

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Ul.
Gdańska 62, I piętro lewo.

F-13917

Pokój słoneczny
umeblowany oddam zaraz

Lipowa 3 Sokołowska.
F-13921

2 pokoje
umeblowane do wynajęcia.
Śniadeckich 42a, II p. lewo.

(26071

SCmzmJI
Pani

chce ładnie wyglądać? —

Proszę wstąpić do Gabi
netu Kosmetycznego, ul.

Cieszkowskiego 20.
F-13899

Obiady
z trzech dań 90 gr. Jadło
dajnia Ziemianka, proszę
zważać, wejście z kory
tarza, nl. Dworcowa 53,

26047

Poszukuję
samotn.y, trzeźwy, kat. z

końcem 40-stki po wojnie
świat, rozwiedź,, w pol
skim i niemieekim biegły,
posiad. po sprzedaży swe
go interesu 50 tysięcy zł

gotówki i cenne sprzęty
na tej drodze towarzyszki
życia. Panie tylko zach.

polski do lat 40, które

posiadają jakieś objekta
lub chęć do założenia ja
kiegoś przedsiębiorstwa
i cośkolwiek gotówki ze
chcą oferty z fotografją
złożyć do admin. Dz ien

Bydg. pod ,,B. M. 29"
zwrot fotografji i dyskre
cja honorowo. 25728

Wdowa

bogata, właścicielka domu

poszukuje kandydata, naj
chętniej kolejarza. Wdo
wa z posagiem 50.060 zł.

najchętniej inwalidę od
lat 40-50. Panna młoda,
22 letnia, inteligentna, z

posagiem, urzędnika lub
rzemieślnika poszuku,je
przez Biuro kojarzenia
,,Fenix", Królowej Jad
wigi 4. (F 13936

Zagubione
książkę wojskową na moje
nazwisko unieważniam.
Edward Jaźwinski.(F-139O4

Szal

biały zgubiono w czwar
tek sóg Gdańskiej-Dwor
cowej zwrócić za nagrodą
Brzeziński, Pod Orłem.

26079

Przyjmę
dziecko z lepszej rodziny
na ,wychowanie iub za

swoje w dobre ręce zaraz

lub później. Oferty do
Dz. Bydg . pod ,,Dziecko 2",

26052

Egzystencja
dobra dla -wojażera, posia
dającego 1-2 tys. zło
tych. Gdańska 70, ptr. le
wo, od 3-5. 26065

Dnia 2 bm.

zbiegł biały szpic. Ostrze
gam przed zatrzymaniem
lub kupnem takowego.
J. Świniarski, ul. Jagielloń-
ka nr. 30. (F-13910

Wzywa r

r. BujakierP. T. Bujakiewicza po
odbiór rzeczy zastawio
nych w przeciągu 3 dni,
w przeciwnym bowiem
razie traci P. pretensje.
Malicka, Grunwaldzka 92.

F-13918
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Obrońca
prywatny
załatwia sprawy proceso,
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawnej

J. Wojciechowski
Bydgoszcz, Dworcowa 33, i pfr

(24944

^^POLĘCENIA^j

Józef Metelsk!

Bydgoszcz, Długa 50, po
leca po cenach niskich

pończochy, skarpetki, rę
kawiczki, krawaty, chust
ki, trykoty ciepłe, wyro
by wełniane oraz galan
terię i wyroby skórzane.

26000

Wzory
na hafty wszelkiego ro
dzaju, duże wprost do

przerysywania za zł. 2,50
zł. za zaliczką wysyła

,Przemysł Graficzny’,
Bydgoszcz, Śniadeckich
nr. 40. F-13840

Grobowców

zdjęcia’ fotograficzne pro
szę wcześniej zamawiać i
wykonuje najtaniej ,Wiol,,
Sienkiewicza 44. F-13894

Fotograficzne
zdjęcia artystyczne od 10
zł. poleca ,Wiol”, Sien
kiewicza 44. F-13896

6 fotografji
na pocztówkach 3 zł. po
leca ,Wiol°, Sienkiewi
cza 44. F-13895

GarLainia i SiałosRornia
Bydgoszcz, Okolę Jasna 17

garbuje, farbuje i kupuje
wszelkiego rodzaju skóry
na obuwie, szory i futra.
Zamienia surowce na go
towe i poprawia źle gar
bowane. (F-13873

Pracownia
pończoch i swetrów Na-
kielska nr. 119 wykonuje
swetry, _

suknie i bieliznę
wszystkich fasonów, prze
rabia swetry, nadrabia

pończochy. 25975

Ha raty
obuwie poleca Pracownia
Okolę, ul. Chełmińska 1.

25969

Suknie

ko_stiumy, płaszcze dam
skie i dziecięce wykonuje
szybko, elegancko i nie
drogo. Uczę kroju, przyj
muję uczennice. Warszaw
ska pracownia Zotji Jost,
PI. Piastowski 12. (13852

Zasówki
zatrzaski do mebli najta
niej w firmie Florjan
Sniegowski, Śniadeckich
nr, 2/, telefon 215. (13791

Sam siebie szkodzi
kto_ do mnie nie chodzi.

M_ój_ z .akład gwarantuje
higjeniczną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,3Ó,
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

Rowery
lepszych fabrykatów! -

,Wanderer”, ,Brennabor”
i innych mark poleca po
niskich cenach Ernst Jahr,
Dworcowa 18b. - (6873

Panowie!
Najbardziej zniszczoną
garderobę czyści, repe
ruje, przerabia starannie
i najtaniej ,,Ekonomja"
Dra. Em. Warmińskiego
nr. 15. (13875

Leżanki

kanapy, garnitury klu
bowe, materace, krzesła,
biurka, stoły rozciągane
w wielkimi wyborze pole
ca na raty. Tapicernia,
Jagiellońska 4, II podw.

26019

Tanio
i elegancko wykonuję
kostjumy, płaszcze, suk
nie od najskromniejszych
do najwykwintniejszych
oraz dziecięcą garderobę
,,Augustyna", Bydgoszcz,
Gdańska 114, I. piętro,
tramwajem do rogu Gnod-
kiewicza. (F 13799

i

T, Kasprzewski
Dworcowa 31b. homeopa
tyczne i biochemiczne le
czenie chorób wewnętrz
nych. Godziny przyjęć od
8-11 i od 3-5 w niećlzic-

lę i święta od 11-1, te
lefon 775. 26067

Tanio

szyję garderobę damską
i dziecięcą

’

oraz haftuję i

obciągam abażury. Plac
Wolności 2, i pfr. lewo.

F-13938

Krawcowa

poleca się w dom na gar
derobę damską i dla
dziewcząt, ubranka dla

chłopców, akuratna i do
brze polecona. Wiadom.
Hermana Frankego 4, re
stauracja.

” 26013

K ””E

Baczność!
Kto chce korzystnie na
być dom, wilę lub mają
tek ziemski,

’ niecił się
zwróci z całem zaufaniem
do biura ,,Stella" Dwor,
cowa 64. (13871

44 morgi
buraczanej ziemi, budyn
ki pierwszej klasy, duży
inwentarz 22.000 zł. Ogro
dnictwo 12 mórg pod
Bydgoszczą 20.000 . Szar-ek
Dworcowa 90. (25968

Majątki
50 mór_g w Bydgoszczy
budynki masywne, z bo
gatym inwentarzem wraz

zbiorami, 27.000, oberża w

dużej wsi kościelnej, ma
sywna, 14 ubikacji, krę
gielnia, sala, duży ogród,
18.000, wpłaty 10.000, -

wie!ki wybór składów,
domów, dzierżawy mły
nów, majątków dużych
i małych korzystne kup
na poleca Merknr Szkod-
larski, ul. Dworcowa 53.

25993

Dom
III piętrowy, składy,wolne
4 pok., dochód 8400 zł
rocznie. Cena 65 tys. zł.

Dom
III piętrowy, dochód
7800 zł ’ rocznie. Cena
60 tys. zł sprzeda Drąż-
kiewicz, ul. Dworcowa 98,
III. piętro. F13865

Domów
wil, majątków ziemskich,
gospodarstw największy
wybór. Szarek. Dworco
wa 90, telefrn 1909. Nowe
zlecenia pożądane. (F-13898

Kamienica
komfortowa w centrum

18.000 doi. wpłaty 10.000,
Kamienica 3 piętrowa 40
tysięcy, wpłały 25 tys. zł,
dom piętrowy, ogród 18
tys. zł, "dom piętrowy w

centrum 10.000 zł sprzeda
biuro Centralne, Dworco
wa 69, tel. 850, Nowakow
ski. 13859

Kawiarnią
bardzo dobrze prosperu
jącą sprzedam z powodu
objęcia większego intere
su. Do objęcia potrzebne
12 tys. Of. pod ,,C. S. 12"
do Dzień. Bydg . (26033

Okazja!
Sprzedam albo wydzier
żawię dom i piekarnię w

Bydgoszczy. Plac Pozn’ań
ski 3, skład mąki. 25971

Dom

2-piętrowy w tom 2 skła
dy, ogród owocowy, cena

28 tys. zł. Wiła z kom-
fortowem urządzeniem w

tern 18 ubikacji, z dużym
ogrodem owocowym, ce
na 6 tys. doi. poleca ,,Ste!
la" Dworcowa 64. (13872

Budynek
w Bydgoszczy w 2 mor
gami ogrodu, 3 pokoje z

kuchnią wolne za cenę
7000 zł na sprzedaż.’ Wiad.
Kujawska 89. 26018

Dywany
gobeliny, kilimy, serwant-
ka mahoń., kanapy, lu
stra, stoliki, obrazy, ro
wer sprzedaje tanio" ,La
mus°, Gdańska nr. 151.

F-13848

Browar

parowy, słodownia, nowo
cześnie urządzony, w po-
wiatowem mieście, czyn
ny, z powodu stosunków
rodzinnych sprzedam wy
jątkowo korzystnie. Zgło
szenia do Dzień. Bydg .

pod ,,Niebywała okazja".
25967

Rower
Adler Torpedo i moto

cykl tanio na sprzedaż.
Śniadeckich 6 n Górno
ślązaków. (26015

Sprzedam
używaną orzechową sypial-
kę. Adres wskaże Dzień.
Bydg. (25997

Stare

piece żelazne na sprzedaż.
Friedland, Jagiellońska 11

26076

Tokarka
nowa, na półtora metra,
do toczenia z śrubą po
ciągową na sprzedaż. B .

Malicki, Pomorska 22-23.
(25958

Basen
blasz.-cynowy sprzedam,
długi 180 cm., szeroki 60,
wysoki 21 em. Przylubski
Sowińskiego 15. 13790

Komoda-antyk
mahoniowa z inkrustacją
Empire sprzedaje się w
firmie ,,Lamus" Gdańska
nr 151. 13851

Sprzedam
nową dębową jadalnię. Ul.
Saperów 10. ’ F-13855

Kużn;a
połowa, ,śrubśztak, waga
decymalna tanio na sprze
daż. Zbożowy Rynek 3,
warsztat w podwórzu.

(26043

Baczność!

Kupię dom w Bydgoszczy
przy wpłacie 14 tys. zł

lub plac budowlany.
Szczegółowe oferty pod
,,Dolary" do filji Dzień.

Bvdg. Dworcowa 2.
13864

Kocioł
od 50-100 Itr. kupimy.
Zgłosz. pod ,,Kocioł" do
Dzień. Bydg . (25998

J Restauracji
poszukuje się zaraz

z pełną koncesją ewentl.
z przyległym składem ko-

lonjalnym. — Oferty pod
,,K. M, 120" do Dz. Bydg.

(25961

Kupie
dobrze utrzymane pianino.
Oferty z podaniem, firmy
i ceny do Dzień. Bydg .

pod ,,77" 13846

IC UKOE _a

Kursy
Na nowy kurs kroju i

szycia, który rozpocznie
się dnia 2. 11. br. przyj
muję jeszcze zgłoszenia.
Nauka rzetelna. Po skoń
czonej nauce wydaje świa
dectwa przez Ministerstwo
zatwierdzone. Misiewi-

czówna, dypl. mistrzyni
Sienkiewicza 8. (13868

Kursy
modniarstwa ,,Victória".
Zapisy na ranną lub wie
czorną naukę

" robienia

kapeluszy i rob"ót ręcznych
od 61/, do 8. Gdańska 70.

"

(13867

FAIffBl MYDŁO BENZOLOWE I
SafŁli,mi pfeRZE i CZYŚCI WSZYSTKO i

SP.AKC. ,, BLASK ” POZNAN

Lekcje
gry na fortepjanie udzie
lam początkującym. For-

tepjan do ćwiczeń wolny.
Śniadeckich 52, II. prawo.

F 13886

KTPOSADY ’H

wolne Zn
Poszukuje

się do Spółdz. Spożywcz.
buchał tera(kę) bilansistę,
samodzielnego, obeznane
go z korespondencją han
dlową i pisaniem na ma
szynie, kierownika han
dlowego z małą kaucją,
ekspedjenta i ekspedjentkę
Ofertj’ z podaniem refe
rencji i W’ymaganej pensji
pod ,,Z. B." do Dz. Bydg.

25985

Domokrążny
poszukuje odpowiedniego
towaru-. Zgłosz. do filji
Dzień. Byd”. Dworcowa 2

pod ,Domokrążny’. 13862

Zastępców
pracowitych i rzetelnych,
poszukuje poważna firma

zagrań. Zarobek 800-1000
zł miesięcznie. Spieszne
zgłosz. pod ,J. 1000” do

filji Dzień. Bydg . 13854

Potrzebny
zaraz z kaucją oxl 500 do
1000 zł. młodszy sklepowy.
Oferty pod .,H. B." do
Dzień. Bydg. (26038

15 ?O zł,
dziennie zarobi każdy,
posiadający 40 zł. gotówki.
Adres wskaże Dziennik

Bydgoski. (26020

Szewców

przyjmie Konieczny, Śnia
deckich 22. " 25976

Bufetowa
siła rutynowana potrze
bna zaraz. Piśmienne ofer
ty z dołączeniem fotogra
fji przyjmie Poeierznicki,
restauracja i kawiarnia,
Chełmno, ul. 22 Stycznia.

25979

Biegła
maszynistka z znajomo
ścią niemieck. potrzebna.
Zgł. osobiste Kościuszki
nr. 13, F-13099

Dziewczyna
ze wsi, do dojenia i ob
sługi krów, za dobrem

wynagrodzeniem może się
zaraz zgłosić. Bydgoszcz)
Fordońska 66. (F 26l 02

Służąca
do wszelkich prac domo
wych może się zgłosić za
raz, ul. Cieszkowskiego 10,
I ptr. od 9-10 rano.

F-13881

Służąca
do wszystkiego potrze
bna tylko z prowincji.
Szczecińska 12. Restaura
cja. F-13879

Służąca
znająca dobrze kuchnię
potrzebna. Chocimska 2,
parter. F-13892

Przystojne
panny jako kelnerki do
kawiarni potrzebne. Wia
domość w Dzień. Bydg .

26005

Służąca
uczciwa i tylko z dobre-
mi świadectwami potrze
bna. Niedbaiska, Prome.
nada 10, II ptr. F-I3884

Służąca
umieiąca gotować, z do-
bremi świadectwami po
trzebna zaraz. Gdańska 34
II piętro. F-18853

Służąca
z dobremi świadectwami
i praniem do wszystkiego
zaraz potrzebna. Prome
nada 3 III ptr. prawo.

F-1 .3837

Chłopak
potrzebny. Nakielska 8.

26017

Służąca
do gospodarstwa wiejs
kiego potrzebna. Wiad.
Kawiarnia, ul. Śniadec
kich nr. 2. (26032

Służąca
znająca wszelkie zajęcia
domowe potrzebna zaraz.

Adres wskaże Dzień. Byd .

26046

Potrzebni

robotnicy 18-letni do pi
łowania i polerowania

wyrobów mosiężnych.
Zgł. sie fabryka Gdańska
nr. 102." (26030

Uczni

poszukuję do budowy
pieców kaflowych. M.

StęczewSki Bydgoszcz,
Długa 32. (26008

Uczeń

potrzebny do warsztatu
kowalsko - ślusarskiego.

Bydgoszcz, Grunwaldzka
nr. 122. 26004

Uczenice
do kroju, szycia kapelu
szy i haftu poszukuje.
Kujawska 19. (26005

B’ POSADY Mjj

POSZUKU4A
- ;,/"Bk

Inteligentna.
panienka szuka za
jęcia na kilka godzin
dziennie, praca obojętna.
Zgł. do filji Dz. Bydg .

Dworcowa 2 pod ,55".
F-13842

Szofer-służący
poszukuje posady zaraz

lub od 15. Zgł . do filji
Dz. Bydg . Dworcowa 2

pod ,Szofer-Służacy’.
F-J3860 "

Biuraiista

książkowy, korespondent,
registrator znający spra
wy podatkowe i ubezpie
czeniowe poszukuje posa
dy. Włada językiem pol
skim i niemieckim. Łask,
zgłoszenia pod ,,J. B .” do
Dzień. Bydg . 25980

Kelner

rutynowany poszukuje po
sady, bufet na rachunek
z kaucją. Of. pod ,Bufet
450” do Dzień. Bydg .

25964

Portjerstwa
poszukuje młode małżeń
stwo, żona może się zająć
pracę domową. Zgł . pod
,Portjer’ do Dzień. Bydg .

25970

Szofer
z (czteroletnią praktyką
poszukuje posady Zgłosz.
do filji Dzień. Bydg pod
,Szofer 4” (13850

Ekspedientka
z branży cukierniczej i

kolonjaln., biegła w swym
zawodzie poszukuje od
powiedniej posady. Łask,
oferty do filji Dz. Bydg .

Dworcowa 2 pod ,,K. R. 2".
F-13883

Pianista

wolny od 1. XI. Oferty
pod ,Z. W. 80° do Dzień

Bydg. (26021

Czeladnik
ślusarsko-kowalski, szofer

uczciwy, sumienny, poszu
kuje od 1. 11. pracy w

warsztacie jakimbądź, lub

posadę szoferską. Zgł .

do filji Dziennika Bydg.
ul. Dworcowa nr. 2, pod
,,C. W. 2". (F 13887

Panna

inteligentna, nauczycielka,
szuka posady-jako biuro
wa, nauczycielka prywat
na lub kasjerka, choć za

skromniejszem wynagro
dzeniem. Umiem pisać
na maszynie. Za uzykanie
posady mogę wypożyczyć
300- 500 zł." Adres pod

,,Nauczycielka", Byd
goszcz, Krakowska 7, u

p, Zdrojewskich. (F 13838

Młode
małżeństwo poszukuje

mieszkanie, pokój z kuch
nią wprost od gospodarza
ewtl. z meblami. Płaci

czynsz z góry. Of. pod
,,F. P. Małżeństwo’ do Dz.

Bydgoskiego. 25963

Mieszkania
2,3,6, 7 -pokojowe za

czynszem rocznym odda
,,Pośrednictwo", Hetmań
ska 25. (25954

Poszukują
mieszkanie 2-3 pokojowe
wprost od gospodarza.
Pośrednicy wykluczeni

Płacę czynsz roczny z góry
Oferty do Dz. Bydg. pod
,,P. B." (25987

2 pokoje
i kuchnia z meblami, for-

tepjanem do oddania. A-
dres wskaże filja Dzień.

Bydg. 13856

Mieszkanie
1 pokój z kuchnią od go
spodarza,20 minut od Byd
goszczy do wynajęcia. Prą
dy 26. "

(26022

Mieszkanie

po ś. p . Szymańskiej nie
może być ani odstąpione
ani odnajęte. Zarząd domu
ul. Promenada 3. (26014

1- 2 pokoje
urnebi, oddam zaraz. Adr.
wskaże filja Dz. Bydg .

Dworcowa 2. F-13903

Pokój
umebl. dla 2 panów do

wynajęcia. Garbary 31,
II ptr. (26001

Pokój
dla panienki. Kordeckie
go 15, II ptr. F-13885

Pokój
umebl. do wynajęcia. Dr.
Emila Warmińskiego 3,
ptr. lewo. F-13861

Pokój
ciepły skromnie umebl.
do wynajęcia. Paderew
skiego 33, wysoki parter.

F-13866

Pokój
umebl. do wynajęcia. Idzi
kowska Gdańska 130,1 ptr.

F-13905

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.

Przyrzecze 3, I ptr. lewo.
22957

Pokój
nmebl. dla dwóch solid
nych osób do wynajęcia.
Ul. Podgórna 3, parter.

25992

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ul.
Kołłątaja 10, I p. 1. 25983

Kto pragnie
pędzić żywot spokojny,
znajdzie pokój umeblow.
przy małżeństwie starszem
bezdzietnem. Wiadom.’ul.
Łokietka 8a, II p.pr. 2598(1

Pokój
do spania do wynajęcia.Śniadeckich nr. 40, pa"rter
prawo. (26030

Pokój
frontowy, dobrze umebl.
z utrzymaniem do wyna
jęcia. Gdańska 147, I otr.

prawo. (26036

Pokój
umebl. dla ucznia lub

młodszego pana do wyna
jęcia. Jezuicka 7/8, II p.

(26034

Pokój
do wynajęcia, Pod blanka
kami 18. (26010

!

s

Pokój /

duży dobrze umeblowany
dla pana do wynajęcia,
Sienkiewicza 17 II piętro
lewo. F-13858

Pokój
umeblowany dla 1-2 pa
nów. Śniadeckich 30 I ptr.

F-13857

Dobrze umeblowany
pokój do wynajęcia. Ulica
Śniadeckich 50," II prawo.

25972

Pokój
lub dwa umeblowane z u-

żywaniem kuchni do wy
najęcia. Chopina 4, II p.

26023

Pokój
wspólny dla pana lub ucz
nia wynajmę. Garbary 17,
II prawo. 26024

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Dolina nr. 24 . II. piętro,

25996

Umeblowany
pokój dla 2 solidnych pań
względnie panów do wy
najęcia. Świętojańska 19,
II p. prawo. (26037

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Podgórna 7, parter lewo.

(26041

1-2 pokoje
ładnie umeblowane z u-

trzymaniem lub bez. Ul.
Ossolińskich 8. I p . prawo.

(26064

Pokój
z całem utrzymaniem do
wynajęcia. Tamże wydaje
się obiady. Pomorska 67,
III ptr. 26040

Pokój
umebl. dla lepszego pana
do wynajęcia. Lubelska 33
IIp.1.

"

(26i 45

Pokój
z utrzymaniem, bez po
ścieli do wynajęcia.- Sw.
Trójcy nr. 6 a, ptr. lewo.

26006

KS5D3

Dla siostry
lat 35, szukam męża w od
powiednim wieku, naj
chętniej rolnika z nieco

gotówką celem objęcia
350 mórg, majątku. Zgło
szenia do Dzień. Bydg .

pod ,Nr. 12” 13845

Dwa!
młodzi przyjaciele, lat 25
i 28, rzemieślnicy, dla
braku znajomości poszu
kują na tej drobrze odpo
wiednich pań celem ożen
ku. Mały majątek pożą
dany. Łaskawe zgłoszenia
możliwie z fotografją u-

prasza się złożyć do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,,Młodzi". (F 13841

Kupującym
fortepjany udziela tech
nicznych informacji bez
interesownie dyplomów,
profesor muzyki. Dom
Delikatesów, Gdańska 19.

24003

Wzywam
pana Janiszewskiego ode
brać przerobione palto do
10 listopada br. inaczej
sprzedam za cenę kosztu,
,,Ekonomja" Dr. Em. War
mińskiego 15. (13875

Prośba
do wszystkich poszkodo
wanych, którzy zostali

pobici przez p. leśniczych
z rejonów Tryszczyn, O-
pławiec, p. Bolczyka, Ty-
rakowskiego i Kanteckie-

go lub tych którzy byli
świadkami scen pobicia
o łaskawe podanie swego
adresu, celem odnowienia
skargi do władz wyższych,
J. Burdziak, Bydgoszcz,
Dolina 15. (F 13888



Nr; 250. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedzielą, dnia 30 października 1927 r.
Str. 19.

załatwia w’szelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dow’e, karne, procesowe,_

spadkowe, hipoteczne,
’

waloryzacyjne, kontrakto
we, spółkowe, najmu, ad
ministracyjne, podatkowe,
ściąganie należności itd.

St. Banaszak,
b!. CieszfeowskiBgo 2. Tal. 1304

Długoletnia praktyka.

ŁsłssS

Kapelusse
wielki wybór, najnowsze
fasony — ceny konkuren
cyjne — poleca Wytwórnia
kapeluszy Kazimierz Seifert,
Bydgoszcz. Długa 65.(F22603

KajseSusse
męskie, damskie przyjmuje
się do przefasonowania na

najnowsze fasony Długa 65.
(F22604

Udstela

pomocy prawnej, wyko
nuje zlecenia i zastępstwa
prywatne, kontrakty, umo
wy, sprzeciwy, odwołania,
skargi, wnioski do wszel
kich władz cywilnych,
wojskowych. — (: w celu

uzyskania: koncesji, ulg
celnych, paszportowych,
odszkodowań, zaopatrze
nia emerytalnego (wojsk.)
odroczeń służby wojsko
wej itd.) Przyjmuje prze
pisywanie na maszynie.
Podania do Ministerstw
załatwia przez biuro w

’Warszawie. — Zapłata we
dług ugody. Zgłoszenia
osobiste lub pisemne Biu
ro Zleceń , Lei i wa” To
ruń, Szczytna 4. II,

20185

WeaSBsSci
Torebki damskie

esd:almia nowość, nes-

śesery,
’

manicury, teki
do akt, teki szkolne, port
fele, portmonetki, plecaki,
,parasole, laski, zawsze w

Wielkim tfyhnrzc po ni-
śkićh cenach poleca (dla

, Odsprzedających wysoki
rabat) specjalny magazyn
wyrobów skórzano-gałan-
teryjnych (11627

Zygmunt Muslał,
Bydgoszcz,

Długa 32. Te!. 1133.

Zabawki
i galanterja, 660 wzorów
poleca hurtownie i deta
licznie Wytwórnia ,Wiol
Sienkiewicza 44. F-13588

Fotografia
legitymacyjna 70 gr. po
leca ,,Wiol" Sienkiewicza
nr. 44. F-13587

NEBi,E

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, syplalnij
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli’ pojedyńezych,
także wyściełane solidne
go wykonania na dogo
dnych warunkach poleca

Ignacy Drajnert,
Bydgoszcz, (9574

Dworcowa 8. Te!. 1921.

Robią
mocne pończochy na za
mówienie. Garbary nr. 6,
II piętro prawo w po
dwórzu. (25116

Futra
przerabiam, reperuję, od
nawiam elegancko i tanio.
Gdańska 48, Pracownia.

F-13407

M!ód pszczelny
czysty pod gwarancją, wy
.syła za zaliczką w puszkach,
blaszanych 3 kg. 11 zł, 5 kg.
15 zł.. 10 kg. 28 zł,, 20 kg-
5?zł.frma Sckaebter,Tarno
poi, Kraszewskiego 33.

(25613

Malowan!e
na batiku i relifie wyko
nuję czysto i tanio. Zdu
ny 6a, II. (25925

Obrazy
olejne różnych rozmiarów
oddaje tanio, maluję na

zamów"ienia według nade
słanych wzorów i foto
grafjj. L . Draim, Zbożo
wy Bynek 9, (25669

tfarai ifi%aasar.
Stary Rynek 14, obek ap
teki poleca duży wybór
galanterji skórzanej to

rebki, teki, walizki, oddział

perfumerji, mydła toale
towe, grzebienie, szczotki,
lusterka, biżuterja sztuczna

zabawki. 21580

Stary Rynek 14, obok ap
teki poleca swój skład pa
pieru, wielki wybór pocz
tówek, przybory szkolne,
duży wybór książek do na
bożeństwa, pamiątek, krzy
ży, medalików,

’

rożańey.
łańcuszków, obrazków, fi
gur. (21519

Meble!

Przy dogodnych
warunkach polecana:

kompl. jada]nie, sypialnie,
kuchnie jako też poje
dyncze meble, szafy, sto
ły, łóżka, krzesła, kana
py, fotele, biurka, lustra,
sypialka mahoń, i inne

przedmioty, Piechowiak,
Długa nr. N, tel. 1651.

(18573

Fortepiany
pianina stroję, naprawiam
i odnawiam po niskich
cenach. Stawiam także

orkiestry na śluby, zabawy
domowe i towarzyskie
Paweł Wicherek, ul. Grodz
ka nr. 16, róg Mostowej.
Telefon 273. (2491"

w baftdej cenie wprost
z własnego warsztatu
w solidnem wykonaniu na

dogodnych werunkach jak:
sypialni, kuchni, jadalni,
pokoi męskich, modeli po
jedyńezych i wyściełanych
poleca (4198

H. Schmidtke

ul. Szpitalna nr. 6. Załóż. 187i
Zamówienia W’edług po

dania i rysunków wyko
nuje się jak najprędzej.

Broft
myśliwska z amunicją na

sprzedaż. Ernst Jahr,
Bydgoszcz, D worcowa 18b,
Tel. 1525. (25422

||ę SPRZEDAŻE

Bardzo korzystne.
Majątek 600 mórg ziemi

pół pszennej, budynki do
bre, inw’entarz: 12 koni,
30 bydła, 60 świń, drób,
martwy z motorami kom
pletny. Dom w parku i

ogrodzie, 8 pokoi, zbiory
pozostają. Cena 155.000 zł

wpłata do umowy. 750
mórg pół pszennej, bu
dynki dobre, dom 10 po
koi, koni 23, bydła 40,
świń 30, martwy z pal-o
wym garniturem kompl.,
dobra komunikacja, SCO
tysięcy zł, wpłaty połowę.
60 mórg przy mieście,
dobry objekt 20.000 zł

wpłata do umowy. Moc

innych poleca i przyjmuje
Biuro ,,Pogoń" Dworco
wa nr. 80, telefon 1815

Mbjątkl
gospodarstwa i młyny po
leca na dogodnych wa
runkach ,,Polonia" West-
faiewski, Bydgoszcz, ulica
Dworcowa 17, telefon 698.
Now’e zlecenia stale po
żądane. 25761)

D

Majatek
530 mg. połowę pszennej
resztę dobrej żytniej ziemi,
8 mg. parku, 8 mg. wody,
dom mieszkalny 16 pokoj.
z inwentarzem żywym i

martwym, cena 240 tys. zł

wpł. 130 tys. zł. — 180 mg.
ziemi pszenno-buraczanej
z pełnym żywym i mart
wym inwentarzem, dom
komfort. 10 pokoj., - 100

mg. ziemi pszennej z kom
pletu. inwent., dom 7 po
koj., do tego młyn wodno-
turbinowy, cena 100 tys.
zł, wpł. 70-80 tys. zł, -

dzierżawę 540 mg z peł
nym żywym i martwym
inwent., cena 27 tys. zł,
taksamo wielki wybór
mniejszych gospodarstw

oleea Małek, Bydgoszcz,
worcowa 2, telefon 699.

25894

Dom
masywny o 3 pokojach
i 3 morgi roli na sprzedaż.
Miedzyn, Inflancka 69

25924

Na srjrsec!at
dom z 2 sklepami, mieszk.

po 4 pokoj., dochód mieś.
800 zł, bez długu, cena

75 tys. zł, - dom 2 piętr.
mieszk. 3-4 pokoj., cena

32 tys. zł, — dom piętr.
ze sklepem, mieszk. pó 3

pokoje, przy kupnie mie
szkanie 3 pokojow’e wolne,
cena19tys.zł, - dom3
piętr. mieszk. 4-5 pokoj.
z całym komfortem, cena

120 tys. zł i wiele innych
poleca i przyjmuje Małek,
Bydgoszcz, Dworcowa 2,
telefon 699. 25893

Dom
z ogrodem na sprzedaż.
Wiad. Jasna 23 u właści
cielki. (25879

Kamienica

zupełnie odnowiona z sa
dem w śródmieściu Byd
goszczy natychmiast na

sprzedaż. Wpłata w go
tówce 75,000 zł. Zgłosze
nia do Dzień. Bydg. nod
,,R. J . 100" (25798

Kolei
w powiat, mieście, gdzie
gimnazjum, do tego za
jazd, handel zboża i opału
korzystnie na sprzedaż
lub zamienię na majątek,
dobry wodny młyn lub
gospodarstwo rybne, je
żeli wymagane mogę do
płacić. Zdrojewska, W’ą
brzeźno, Grudziądzka 5.

F-13795

Ogrodnictwo
7 mórg, 2 domy, budynki
gospodar-skie, ICO drzew
owocowych korzystnie

sprzedam z powodu wy
jazdu. Wiadomość Blaż-
kłewicz, Stary Rynek 4.

2576))

Skład
bławatów i towarów krót
kich z przyległym poko
jem i kuchnią w mieście

powiatowem i fabrycznem
na ożywionej ul;cy z po
wodu stosunków rodzin
nych zaraz na sprzedaż.
Zgłosz. do Dzień. Bydg .

pod ,,Bławaty 30". (25727

Skład
próżny z urządzeniem,
850 zł,. jęoionj;Bny.rz) urzą
dzeniem, towarem i mie
szkaniem, za 3500 zl

sprzeda ,,Pośrednictwo",
Hetmańska 25. (25955

Sprzedam
na dogodnych warunkach
50% udziału fabryki wy
robów metalowych w peł
nym biegu. Of. do Dz.

Bydg. pod ,,Wózki spor
towe°. (25951

Dom
z restauracją, ogrodem o-

wocowym i podwórzem
korzystnie na sprzedaż.
Adres wskaże Dzień. Byd,

25974

Dom
z piekarnią oraz skład

kolonjalny na sprzedaż.
Cena 65 000 zł. Of. do Dz.

Bydg. pod ,W. S. 50”.
25956

Meble

wszelkiego rodzaju, sy
pialki, kuchnie i pojedyn
cze rzeczy poleca po jak
nainiższych cenach i na

raty Jan Nowak, ul. Je
zuicka 7/8. (2512J

3 powózki
na sprzedaż. Zbożowy Ry
nek 10. (25427

Urządzenie
składowe jak nowe, nada
jące się na każdą branżę,
składające się z 2 regałów
wysokości 3 mtr., długości
po 4 mtr. z szufladami i
oszkloną szafą, stół skła
dowy 4 mtr. z płytą szkla
ną i szufladami, aparat do

kawy, miseczki do towaru
tanio na sprzedaż. Czaja,
Lipowa 5. (25930

Tanio
na sprzedaż 2 dobre dam
skie płaszcze, 1 czarne

surdutowe ubranie, nor/a
jupa na polowanie, ma
rynarka i wiele innych.
Długa 19, II 1. 25982

Wóz
na resorach do mięsa na

sprzedaż. Długa 14025988

Maszyna
szewoka i Singera) i piec
żelazny z rurami na sprze
daż. Janiszewski, Herm.
Frankego 4, 25990

Zastępców
zaprowadzon w restaura

cjach, gościńcach i skła
dach kolonialnych poszu
kuje na poszczególne re
jony Wielkopolski i Po
morza wytwórnia soków’,
ekstraktowi ponczów przy
stałej pensji lub wysokiej
prowizji. Zgłosz. do Dz.

Bydg. pod ,Dobrobyt’.
25724

Panienka
młodsza ze wsi przyjmie
miejsce na majątku lub
w mieście celem wyucze
nia się gospodarstwa do
mowego i gotowania. Zgł .

do Dz. Bydg. pod ,18”.
25943

Dostarcza
z majątku dziennie 10 Itr.
świeżej śmietany franko

Bydgoszcz. Zgłosz. pod
,,W. D. 11" do filji Dzień.

Bydg. ul. Dworcowa 2.
F-13746

Jabłka
zimow’e na sprzedaż. Bie-
lawki, Kozietulskiego 7,
H, Pfaffe. (25745

Futra
dwa sprzedam za 150 zł.

Chopina 9. Zgł. od 4-7
wieczór. (25947

Lełanki

szory wyjazdowe i robo
cze bardzo tanio na sprze
daż. Fr. Brzyski, mistrz
siodlarski, Fordon przy
Rynku. (25734

!Lampa elektryczna
stół okrągły, etażerka i inne

rzeczy na sprzedaż. Tursk’,
Kordeckiego nr. 1. (25920

2 młode psy
Dobermanny, czysta rasa

na sprzedaż, ul; Król. Ja
dwigi 8. (25966

Bfnm )l
Szukam

kupna młynów fołwar
ków, gospodarstw i miejs
kich objektów. Sokołow
ski, Plac Wolności nr. 2 .

F 13717

Złoto
i srebro kupują Br. Ko
chańscy i Kunzl, Gdań
ska 139. (1982

Zające
dzikie króliki i inną dzi

czyznę kupuje po najw’yż
szych cenach na eksport
,,Poionja", Giełda Byd
goszcz, ul. Malborska 1.
Tel. 984. Waloszyk, Byd
goszcz, u!. Na Wzgórzu
nr. 19. t2530

Żaluzje
kupię zaraz. Chopina 9.

25948

Kupią
za gotówkę sklep bława.
tów luh_.tp,warów krót
kich dobrze. zaprowadzo
ny. Of. pod ,Całkowita
gotówka” do Dz. Bydg .

25953

Bryczką
małą, z dwoma siedzenia
mi, używ-aną kupię. Zgło
szenia do pani Klopatho-
w’ej, ul. Chołoniewskiego
nr. 34. (25965

Kupują
za gotówkę meble i ubra
nia. B. Homma, Chrobre
go 12. F-13646

Poszukują
do wyrobów cementowych
maszyny i przybory w do
brym stanic. Józef Przy
bylski, Konin, 3 Maja 3,
telefon 39. (25729

Koni
5-7 letnich, średnio sil

nych, nie niżej 1,65 miary
taśmow’. poszukujemy ce
lem kupna. Obejrzenie
nastąpi na miejscu. Dwór
Szwajcarski Spółdz. z o . o.

Bydgoszcz, Jackow’skiego
nr. 25/27, tel. 254. 25773

Kto
udzieli 2 młodym paniom
w w’ieczornych godzinach
lekcji polskiego i grama
tyki. Of. z podaniem ce
nypod,U.J.H.’ doDz.

Bydg. (25845

Poszukują
zdolnych agentów do zbie
rania fotografji, płacę
stałą pensję. Bliższe in
formacje w firmie Djana,
Poznan, Starołęka. (24411

Dzielny
ekspedjent lub (tka) do
składu futer i konfekcji
na wypómóżkę potrzebny
zaraz’ ,Magazyn Nowości’

Bydgoszcz, Długa nr. 83 .

25922

Pomocnik

fryzjerski potrzebny, uł.
Dworcowa 10. F-13817

Stolarza

młodszego na prace me
blowe poszukuje. Dąbrow
skiego 25. ’

(25950

2 tapicerów
młodszych, samodzielnych
na kluby i kanapy i stola
rza młodszego na szkielety
do kanap i klub na stałąpracę
przyjmie zaraz T. Wacław
ski, Chełmno, magazyn
mebli. (25915

Pomocnik
kowalski starszy po

trzebny zaraz. P . Karczew
ski, mistrz kowalski, Brod
nica n. Drwęcą, ulica

18 Stycznia.
’

(25909

KrawczyA
do maszyn elektrycznych
i ręczne na stałą pracę
przyjmie ,lndustrja”, ul.

Kujawska 124. 25873

Pierwszorz. siłą
przyjmie Atelier fotograf
F. Basche, Bydgoszcz-Okole

(25919

Cukiernik

specjalista na twarde i
mocno napełniane cukier
ki za Wysokiem wynagro
dzeniem może się natych
miast zgłosić. Fabryka
Wyrobów Cukrowych

Bracia Tysler, Bydgoszcz,
Dworcowa 52. (13793

Służąca
z dobremi świadectwami
i dobrem gotowaniem od
1 11. potrzebna. Sentkow-
ska, Pow. lek. wet. Nakło.

25731

O’posa d

S§tM POSZUKUJĄ

Mechanik-monter
lat 31, żonaty, bezdzietny,
poszukuje posady jako kie
rownik filji mechanicznej,
magazyniera, inkasenta,
woźnego do banku lub jaką
inną z kaucją (ewtl. z wol
nem mieszkan’em). Zgłosz.
proszę nadesłać do Dz. Byd .

pod ,M. L, 31". (25463

Bona

znająca szycie, władająca
polskim i niemieckim,

szuka miejsca w Bydgosz
czy. Oferty do filji Dzień.

Bydg. pod ,,H. H." (13616

Szofer

trzeźwy i sumienny po
szukuje posady zaraz lub
od 1. 11. w mieście lub
na majątku. Zgł . do Dz

Bydg. pod ,Szofer 30”.
25944

Muzyk
yiolinista na viol I wzgl.
obliga poszukuje posady
w Bydgoszczy. Oferty do
Dzień. Bydg .’pod ,,H. 200"

25885

Inteligentna osoba
z dobremi poleceniami po
szukuje posady gospody
ni w lepszym domu do

samotnego pana. Łaskawe
zgłosz. z podaniem w’a
runków proszę nadesłać
do Dz. Bydg .’pod ,Go
spodyni 24”. (25836

Panienka
która była już przy dzie
ciach i posiada dobre
świadectw’a, poszukuje od
powiedniej posady w mie
ście lub na w’si. Łask. of.
do Dz. Bydg. pod ,M. If.”

25S72

Kucharka
zawodowa poszukuje po
sady od 1. 11. 27 r. Łask,
oferty do filji Dziennika

Bydgoskiego Dworcowa 2
pod ,,K. H. 11". F-13806

Pomocnik
kominiarski z dobremi
świadectwami poszukuje
posady. Fr. Pokorski, Li
sewo, pow. Chełmno.

25730

Pianistka

poszukuje pracy zaraz.

Zgł, do Dz. Bydg . pod
Zaraz 500”. (25960

Okazyjna dzierżawa
110 mórg ziemi pszennej
ładne otoczenie, kolejowa
stacja, szkoła, kościół na

miejscu, budynki masywne
dobre 1 ctr. z morgi, in
wentarze, podług ugody do

przekupienia, jak również
i w’iele innych poleca i

przyjmuje świeże Biuro

,Pogoń" Dworcowa 80, te
lefon 1815.

Rząśnia
z elektrycznym zapędem w

śródmieściu na bardzo do
godnych warunkach zaraz

do wydzierżawienia. Oferty
do filji Dz. Bydg . Toruń

pod ,Rzeźnia4. (25916

Dobrze
prosperującej piekarni lub

restauracji poszukuj_ę na
tychmiast celem dzierża
wy. Władysław Piasecki,
Chojnice, Batorego 6.

(25802

Da wynajęcia
całkowicie lub częściowo
długa, szeroka szopa mu
rowana, nadająca się na

garaże samochodowe łub
inne temu podobne ubika
cje. Wiadomość w księ
garni Bci Bażańskich, ul
Gdańska 13. (258i 8

MIESZKANIA
;a

Poszukują
mieszkania 4-pokojowego
zaraz wzgl. później za o-

płatą czynszu w’edług u

gody wzgl. rocznego z

góry. Zgłoszenia do K.

Gruchały, Bydgoszcz, ul.

Paderewskiego nr. 14,
I piętro prawo (u p. Pa,
W-iaka). (25283

Mieszkanie
4—5 pokoi poszukuję za
raz. Płacę dzierżawę za

rok z góry. Zgłosz. pod
,X. Y. Z. 300” do Dzień

Bydg. (25844

Poszukuję
mieszkania 3-4 pokojow.
wnrost od gospodarza.
Płacę ew’ent. czynsz za 2
lata z góry. Oferty pod
,A. C. 25" do Dz. Bydg.

25921

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. U-
gory 4. ’

(25877

Pokój
umebl. w śródmieściu, dla

inteligentnej panienki, z

przyłączeniem do rodziny
do wynaięcia. Łask, zgło
szenia pod ,,Janka" do
Dziennika Bydgoskiego.

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem od 1. 11 . do wyna
jęcia. Gdańska 65, I ptr.
lewo. (25833

Pokój
umebl. dla 2 panów,
wy Rynek 2, II ptr.

25962

No-

Pokój
dobrze umebl. do wynaję
cia. Sw. Florjana 16, ptr.

25949

Pokój
umebl. dla 2 panów do

wynajęcia. Gdańska 130,
parter.’ F-13740

Poszukują
pokoju próżnego lub po
jedynczo umebl. na pra
cownię krawiecką. Oferty
pod ,M. G, 26” do Dzień.

Bydg. (25942

Kupującym
fortepiany udziela bezin
teresow’nie dyplom, profe
sor muzyki. Dom Delika
tesów, Gdańska 19. 24003

C’SsiaSJ}?
smaczne, zdrowe, war
szawska kuchnia prywa
tnie dla inteligencji. Wia
domość: Krasińskiego 4,
I ptr. lewo. (25838

Wdowiec
bezdzietny lat 45, inteli
gentny, przystojny brunet

dobrego charakteru, mistrz
krawiecki, posiadający

własne przedsiębiorstwo
i umeblowanie, dobry fa
chowiec i kupiec, pragnie
się ożenić. l’anie, które

pragną faktycznie szczę
śliw’ego współżycia zechcą
oferty możliwie z fotogra
fją nadesłać do Dzień.

Bydg. pod ,,B. G, 20".
Najchętniej ożeniłby Się
z panią, posiadającą za
prowadzony interes tej
lub pokrew’nej branży.
Na anonimy lub poste-
restante nio odpowiadam.

25927

Wdowiec
w starszym wieku, dobre
go charakteru, rz. - kat.,
Pomorzanin, posiadający
własną kamienicę z do
skonale prosperującym in
teresem, poszukuje żony.
Starsze panny lub wdówki
z pewną gotów’ką lub
realnością, którym zależy
na szczęśliwem i spokoj-
nem współżyciu, raczą
nadesłać oferty do Dzień.

Bydg. pod ,.B. S. 15".
25898)

Kawaler
lat 28 Wielkop, rzymsko
kat., średniego wzrostu,
krawiec samodzielny, do
brego charakteru, pra
gnie dla braku znajomo
ści zapoznać pannę przy
stojną do lat 25 z włas-
nesn mieszkaniem lub z

cośkolw’iek majątkiem ce
lem ożenku Of. z foto
grafją, którą się zwraca

pod ,S. M.’28” do Dz.

Bydg. (25946

Postukują
męża dla mej przyjaciółki
panny lat 30, sieroty po
urzędniku, miłej, przystoj
nej, inteligentnej, religij
nej o beznagannej prze
szłości. Posiada 4 pokoj.
mieszkanie z fortepjaneni
w większem mieście na

Pomorzu. Panowie na pew
nym st-? iowisku najchęt
niej urzędnicy, którym za
leży na ’idealnej szlachet
nego charakteru żonie,
raczą się z zaufaniem zgło
sić do adm. Dzień. Bydg .

pod ,,G. Z.r 30".’; Rzecz

traktuje się na serjo. 25839

Młoda

inteligentna Niemka szu
ka znajomości tylko z in
teligentnym panem w wie
ku 28-40 łat w celu to
warzyskim i wykształce
nia się w’ języku polskim.
Oferty’ dó ’ Dzień. Bydg.
ppd ,8231” (25923

Panna
lat 41 przystojna, gospo
darna, dobrego charakte
ru z cokolwiek posagiem,
dla braku znajomości po
szukuje starszego pana w’
celu matrymonialnym.
Wdowcy z dziećmi nie-
wyklucźeni. Zgłosz. pod
,J. Ł. 41” do Dz. Bydg.

25945

Poszukują
12 tysięcy zł
2-4 lata za

centem i zabezpieczeniem
hipotecznem. Zaś 4-5 ty
sięcy zł na hipotekę go
spodarstw’a rolnego’ za

dobrym procentem.’ Zgło
szenia uprąsza: Józef
Krantz w Inowrocławiu,
Nowy Rynek 4. 25846

ł pożyczki na

dobrym pro-

Zgubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko Czesław’ Bębni-
sta niniejszem unieważ
niam. 25881

Zaginioną
książkę wojskową na naz
wisko Walenty Kamosz
unieważnia się. W”alenty
Kamosz. ’ 25841

Zgubioną
książkę w’ojskową na naz
wisko Citerspiler unie
ważniam. 25738

Zgubiony
dokument wojskowy, kar
tę zwolnienia L. 95 wy
stawioną przez P. K . U.
Łowicz na nazw’isko Ro
man Kowal, niniejszem
unieważnia się. 25984

Unieważniam
weksel wystawiony przez
Spółdzielnię Żołnierska
2 P. A. C . Chełm lubelskij
płatny 12 listopada 1927,
wystawiony 26 września
19.7 r. zł. 72,50. Bolesław
Homma Bydgoszcz, ul.
Chrobrego 12. (F-13816



Str. 20. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 30 października 1927 r,
Nr. 250.

"

Krajowa Wytwórnia Gaśnic

,,MINIMAK"
N
W

A

m

S

-c

Wl.

NOWO Otwarcie NOWO
i 2iowloFsa^

w dniu 1 listopada - Pomorska 24
E. RADWAN-RAKOWSK1

CUKIERMISTRZ. (13900

w Warszawie
Nowy Świat nr. 61.C

ib

w Wyłączne przedstawicielstwo na Województwo
U Pomorskie:

3 Henryk Jankowski
M Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 48 a

5^ Ił piętro.

ira

ui Oferty, informacje oraz próbne pokazy na

żądanie. 25873

33

A
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tt Gastronomia"
ul. Dworcowa nr- 87. Telefon nr. 841.

poleca obiady od godziny 12-ej do 4-ej
Codziennie specjalności wieczorowe

po niskich cenach.

25791) pach0K,0 pielęgnowane napoje,

Na Pani
nieładna cerg
to musi Pani do pielęgnacji swej
skóry używać tylko mydło liljowo-
mleczne wERGASTAa. Zważać na

nazwę wERGASTAa, bo są bez
wartościowe naśladownictwa. Do

nabycia wszędzie. Gdzie niema

wysyła 6ię wprost z fabryki 4 ka
wałki za 5 zł. franko za zalicze
niem lub poprzedniem nadesłaniu

gotowki. (2593
Chemiczna fabryka

,,ERGASTA44 C. Nagórski,
Starogard (Pomorze).

FBTit A

KfioiafeBccfa
Oafloraterfa

26027) iSOgBelBBSSC
poleea

MAGAZYN NOWOŚCI
Bydgoszcz, Binga 33, telefon 1700

Codziennie
smaczne obywatelskie

obiady
wydaje 24385

Winna latH.
ul. lagieliońska nr. 9.

Sstirze piBl?siiowana napBjs.
Dobór kolacyj.

Zające
Rogacze
Jelenie

Króllhl
kupuję po najwyższej ce

nie dziennej.

Natychmiastowa go
tówka lub za zalicze

niem kolejowem.

F. Ziółkowski,

Bydgoszcz,
ul. Kościelna nr. 11

Telefony 1095, 224, 1695.

Filja: Grudziądz
ul. Spichrzowa 10

Teł. 921. 24703

Wielki wybór
skrzypiec, mandolin, gitar, lutni

wlasneqo i zagrań, wyrobu,
harmonii ręcznych i ustnych
oraz wszelkich przyborów
do instrumentów po cenach
bardzo przystępnych poleca

firma
STANISŁAWNIEMCZYK

Skład i pracownia instrumentów
muzycznych

By deszcz, ul. GDAŃSKA nr. 147.

tewnactom, ie posiadam twa oddziały: smyczkowy i dęty
w których zatruaniam tylko specjalistów co daje gwaronc}e

fachowej obsługi.
’

26028

!fertewmi SassaasS^S seeras

August ŁutfMe
Bydgoszcz, Św. Trts’sy 12e - Telefon 1163

dostarcza wszelkie gatunki sera i wędlin po naj
tańszych cenach dziennych pocztą lub koleją.

Prospekty gratis. (13935

Tania Mło zahnpu
bławatów — firan — jedwabi

i towarów modnych

Leszner i SiałezewsKi
Byflsoszcz, Stary RyesR ?. Telsfon 10?. 22066

i inne
oraz artykuły dekoracyjne. - Skład fabryczny.
Dla hurtowników ceny fabryczne. — Cenniki bez

płatnie — wzory za zaliczeniem. (22085

J. KIOM
SoSgieBao^ńBeca 33. Tel. 778 i 738.

WIELKA OKAZJA i
l!a P. I. teft i prawiom 1

B

Wydzierżawi§ natychmiast duże ubika- g

c,e w centrum handlowem Gniezna g
przy ul Chrobrego, nadające się na ró- |

żne lokale handlowe, przemysłowe, ho- g

tel, kaw’iarnie, cukiernie i t, p. Poważni |

reflektanci zechcą się zg osie do admin. g

,,Lecha11 Gniezno pod ,,L. W . S2!t. (26061 |

BBBBSBfflBBBHfflaEHafflHHSsasrasasffiaBBB5Faa0

KINO NOWOŚCI
Poęz. o g. 6 .45, 8.50 . W niedzielę
o g. 3.20 po poł. Passe;partout nie

ważne. Zniżko?

Premjera arcydzieła
sezonu o. 1.

owe bilety ważne

CzyłsitiB JzMk BydgosSI".

Orawie

fFk. iJ’-feor.zo.p.
ffiydgosxcx, ul. Jtagielloiisfca 65-66.

Swdśg do sweBof

26055

R. Popławski, Bydgoszcz
Poleca w wielkim wyborze

Wsio! Bławatów 53

jedwabie, aksamity, plusze, gabardyny, rypsy na płaszcze
i suknie oraz wszelkie towarywelniane i płótna we wszyst
kich szerokościach, ręczniki, adamaszki, f!ausze barchany itd.

Osioł Towarów krótkich i galanterii DŁUGA 54

swetry damskie i dla dzieci, kamizelki wełniane, trykoty,
pończochy, skarpetki, fartuchy, chusteczki, koszule wierzch

nie, krawatki, woalki, wełnę i t, d. (26056

j} Zasada mo^jak aawsłe SiteaaioT

BgacM mosiężną § miedziaai^

druty i Próty mosiężne i miedziane, blachę
cynkowa, biała. angielska, ocynkowana żelaz.
cienką a!uminjowa, ołowiana, cyna angielską
,,Banca" w blokach i prętach, ołów w blokach

antymon regulus, i t. p. artykuły oferuje
korzystnie ze składu (26029

WACŁAW MILLNER BYDGOSZCZ
Biura: ul. Gdańska nr. 36 . Składy: ul, Gdańska nr. 37. Yelefan 14-28,

ajnowsze gjłySy do tańca

OaGtne gramofony
ajwiększy wybór tyliro

w firmie (26025

MMusiea" Bydgoszcz, Jagiellońska 75.

,,HOTEL IMPERIAL

pokrywa i reparuje
wszelkiego rodzaju jak
eachOwke, łupek ru-

broit i papę, 25991

Józef Tylifiskt
mistrz dekarski

Bydgoszcz
^agSeSSoftffiSca 12.

Zakup i sprzedaż
siosfa,

sreferai

oraz wszelkich artyku
łów w ten zakres

3492] wchodzących.
MMBlSi

zakład zegarm. - złotniczy
Eir. 29.

fśl

Czyszczenie
Ożywianie
Odkażanie

IERZA i
UCHU

uskutecznia każdego
CZasU (25855

SpisiaiBi Blsgazyn Wpraw
1 Ptasio i

p

J

25fl0tO ceffiBEBBaas’.

owsa
28O cdBmAmnur1.

koniezyny
na pasze poszukują ce
lem kupna 26050

Srecla Sshlieper
gSdaAska 59.

Gdańska 163. Tel. 814

Newo nadessły
WflAfl’łllfiSSS ?Ia ARITI81A

e

bw i sijoa. We sartBi
Wysocki, Fordon.

F-13742
Mnie lafliowa

ZiiiąGe U Haffliłowa

jelenie
Kuropatwy

kupuje po najwyższych
cenach na eksport przy
satytftmiissiowej goiówse.

Bydgoski Dcm Dsłikatesó?/
Leon Janfcowia!t,
Bydgoszcz. Gdańska 22.

Tel. 194. 24002

Wraoio

z lepsze m wykształce
niem biegłego w polskim
i niemieckim poszukuje
do mojego przedsiębior
stwa hurtowego. Zgłosz.
piśmienne w obu językach
uprasza (26059
Handel mąki i paszy

tózef Kausler,
Bydgoszcz, Mostowa9

w najlepszej jakości i ka
żdą ilość dostarczają
Bracia Schiieper.

ul. Gdańska 99.

Te!. 361. Tel. 306.

ft 26049

ffąsEorki

pół i całe kupujemy

tai! istraS 8 (o.
Sdsńsfca 16-17 .

26016

m.

KAS’IE

białe, bronzowe i zielone
w wielkim wyborze, szkło
okienne poleca do niskich
cenach K, Fabianowski,
Koronowo. (25981

Kompl. pokól jadalny
pokój sypialnyw

kuchnia (25959
korzystnie na sprzedaż.

ul. Królowe! Jadwigi 7, II piętro.

JJ

Dramat osnuty na tle wojny austryjackiej 1914—1916 ro -u .

w roli gł.: POIA NEGRI

Cens oflłosssft: 20 gi’oszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 00 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz
szer. 76mm- Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi, 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu^
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